

# عالیہ اردو ہندی ڈکشنری

حصہ دوم

طہ نسیم

اردو چینل





پرتھاوان	پراتیماوان	جہین	ذہین
ستادھاری	سکتااھاری	جیٰ	ذی اختیار
یوگ	یوگی	جیٰ	ذی استعداد
ستاوان	سکتاوان	جیٰ	ذی اقتدار
سنویدن شیل	سندیدن شیل	جیٰ	ذی حس
جیودھاری، پرائی	جیودھاری، پرائی	جیٰ	ذی حیات
جیودھاری	جیودھاری	جیٰ	ذی روح
بھدھمان	بھدھمان	جیٰ	ذی فہم
سنگیاوان، سچیت	سنگیاوان، سچیت	جیٰ	ذی ہوش
پرمہ	پرمہ	جیٰ	ذی بیٹس
دامن، نمن	دامن، نمن	جیٰ	ذی
اُپ	اُپ	جیٰ	ذی
اُپ کھنڈ	اُپ کھنڈ	جیٰ	ذی تقسیم
اُپ دھارا	اُپ دھارا	جیٰ	ذی دفعہ
اُپ گرہ	اُپ گرہ	جیٰ	ذی سیارہ

سااھن، مااھم، دوارا	سااھن، مااھم، دوارا	جریا: (جریا:)	ذریعہ
بھدھ، وویک	بھدھ، وویک	جکا	ذکا
پرتھا	پرتھا	جکاوت	ذکاوت
لنگ، ششن، پرش	لنگ، ششن، پرش	جکر	ذکر
چرچا، سنسرن	چرچا، سنسرن	جکر	ذکر
پرتھاوتی	پرتھاوتی	جکیا:	ذکیہ
اھمان، انادر	اھمان، انادر	جیللت	ذلت
اھمان جنک	اھمان جنک	جیللت آامہج	ذلت آمیز
اھم، اھمانت	اھم، اھمانت	جلیل	ذلیل
اھم، اھمانت	اھم، اھمانت	جیم:	ذمہ
اھم، اھمانت	اھم، اھمانت	جیمہدار	ذمدار
اھم، اھمانت	اھم، اھمانت	جیمہداران:	ذمدارانہ
اھم، اھمانت	اھم، اھمانت	جیمہداری	ذمداری
اھم، اھمانت	اھم، اھمانت	جیمی:	ذمیرہ
اھم، اھمانت	اھم، اھمانت	جی	ذو
اھم، اھمانت	اھم، اھمانت	جی اھم	ذواضعاف
اھم، اھمانت	اھم، اھمانت	جی اھم	ذواضعاف اقل
اھم، اھمانت	اھم، اھمانت	اھل	
اھم، اھمانت	اھم، اھمانت	جیانی	ذومعنی
اھم، اھمانت	اھم، اھمانت	جی	ذوق
اھم، اھمانت	اھم، اھمانت	جہانت	ذہانت
اھم، اھمانت	اھم، اھمانت	جہب	ذہب
اھم، اھمانت	اھم، اھمانت	جہن	ذہن
اھم، اھمانت	اھم، اھمانت	جہن نشی	ذہن نشی
اھم، اھمانت	اھم، اھمانت	جہنی	ذہنی
اھم، اھمانت	اھم، اھمانت	جہنیات	ذہنیات

دویرتھک	دویرتھک
رسانو بھو	رسانو بھو
پرتھا	پرتھا
سورن، سونا	سورن، سونا
پرتھا، دھارن، ہکت، دھیان	پرتھا، دھارن، ہکت، دھیان
دھیان گمیہ	دھیان گمیہ
مانک	مانک
سوا، پرتھ، دھارنا	سوا، پرتھ، دھارنا



اٹل، درڑھ	راسیخول	راغ الضیہ
اٹل، درڑھ	اکیدا	
پرسن، سنشٹ، تیار	راچی	راضی
راضی نامہ	راچی نامہ:	راضی نامہ
چرواہا، نریش	راہ	راہی
آکرشت	راغیب	راغب
لکھک، پتر لکھک	راکیم	راقم
پتر لکھک	راکیمول	راقم الحروف
وشی بھوت، اوسین	رام	رام
پتھ، مارگ، ڈھنگ	راہ	راہ
پتھ پر درشک	راہبر (راہبر)	راہبر (راہبر)
پتھ پر درشن	راہبری	راہبری
پرہری	راہدار	راہدار
پارپتر	راہداری	راہداری
پٹھک	راہروی	راہروی
بٹ مار	راہزن (راہزن)	راہزن (راہزن)
	(راہزن)	
بٹ ماری	راہزنی	راہزنی
پتھ، مارگ، پتھ	راہگزر (راہگزر)	راہگزر (راہگزر)
	(راہگزر)	
پٹھک	راہگیر	راہگیر
مارگ-درشک	راہنوما	راہنوما
مارگ-درشن	راہنوماई	راہنوماई
سنیاسی	راہیب	راہیب
سنیاسین	راہیب:	راہیب
بندھک کرتا	راہین	راہین

سंपर्क, सम्बंध	राबित:	رابطہ
रात्रि	रात	رات
रातब	रातिब	راتب
सुख, सुगमता	राहत	راحت
चिलमची	राहती	راحتی
वाहन	राहिल:	راحلہ
रहस्य, मर्म	राज	راز
मर्मज्ञ	राजदार	رازدار
गोपनीयता	राजदारी	رازداری
मर्मज्ञ	राजदाँ	رازدال
अन्नदाता, पालनहार	राजिक	رازق
शिर, राहु ग्रह, मार्ग	रास	راس
मकर राशि	रासुलजदी	راس الحجدی
कर्कराशि	रासुस्सर्तान	راس السرطان
मूलघन	रासुलमाल	راس المال
दाहिना, सरल, सत्य,	रास्त	راست
प्रत्यक्ष		
सच्चा, सत्यनिष्ठ	रास्तबाज	راست باز
सत्या, सरलता, सदाचार	रास्तबाजी	راست بازی
सन्मार्गी	रास्तरौ	راست رو
मार्ग, पथ	रास्त:	راستہ
सच्चाई, सदाचार	रास्ती	راستی
सदाचारी	रासिख	راسخ



پداधिकاری	رُتَب:دَر	رتبہ دار
آشا آشا	رِجَا	رِجَا
’رُجَل‘ کا बहु., मनुष्य	رِجَال	رِجَال
دَسَا سُول	رِجَالُ لُغَل	رِجَالُ لُغَل
آشَا وَا دِی	رِجَا اِی	رِجَا اِی
آشَا وَا دِی	رِجَا اِی	رِجَا اِی
پُر وُت, رُحِ, جُکَا وُ	رُجْ هَان	رُجْ هَان
وِی رَا گَا تْهَا	رِجْ جِ	رِجْ جِ
وِی رَا وِی	رِجْ جِی	رِجْ جِی
شَا اِی	رِجْ اِی	رِجْ اِی
پُر تِیَا گِ مَن, پُر تِیَا گِ یَا	رِجْ اِی	رِجْ اِی
پُر تِیَا گِ یَا وَا دِی	رِجْ اِی	رِجْ اِی
آ کُرْ شَن, دُحِیَا نَا کُرْ شَن	رُجْ اِی	رُجْ اِی
پُر وُت	رُجْ اِی	رُجْ اِی
پُورْ ش, کَام شِکْ تِ	رُجْ اِی	رُجْ اِی
پُر سْتِهَان, مَرْتِیُو	رِجْ اِی	رِجْ اِی
کُرُونَا, دِیَا, کُرْ پَا	رِجْ اِی	رِجْ اِی
گُر بَھَا شِی	رِجْ اِی	رِجْ اِی
کُرُون ہر دِی	رِجْ اِی	رِجْ اِی
کُرْ پَا, کُرُونَا	رِجْ اِی	رِجْ اِی
مہَا کُرْ پَا لُو, اِیْ شُور	رِجْ اِی	رِجْ اِی
کُپُول, بَکْھَا کُرْت, پَکْش	رُجْ اِی	رُجْ اِی
سْفَٹِک	رُجْ اِی	رُجْ اِی
سَا مَان, سَا مَگْرِی, اِپْکَرْن	رُجْ اِی	رُجْ اِی
کُپُول, گَال	رُجْ اِی	رُجْ اِی
گُھُوژَا, کِرِن	رُجْ اِی	رُجْ اِی

پَٹِیْک	رَا هِی	رَا هِی
پُر چَلْت	رَا اِج	رَا اِج
پُر چَلْت	رَا اِج لُ وُکْت	رَا اِج لُ وُکْت
وِی رَ تْھَا, نِشْٹ	رَا اِی	رَا اِی
مَت, وِی چَار, پُر اِ مَرْش	رَا اِی	رَا اِی
مَت-دَا تَا	رَا اِی دِی	رَا اِی دِی
مَت-دَان	رَا اِی دِی	رَا اِی دِی
ٹِیْ پْ پْ نِی	رَا اِی جِ نِی	رَا اِی جِ نِی
جِن مَت	رَا اِی اِ مَم:	رَا اِی اِ مَم:
پَتَا کَا	رَا یَت	رَا یَت
پَالْن ہَار, سَوَامِی, اِیْ شُور	رَب	رَب
بُر ہَا نڈ سَوَامِی, اِیْ شُور	رَب بُول	رَب بُول
سَارَ گِی	رَبَاب	رَبَاب
سَرَا ی	رَبَا ت	رَبَا ت
چُ وَا پَا ی	رَبَا ی	رَبَا ی
اِیْ شُورِی, دِی, آ کَاشِی	رَبَا نِی	رَبَا نِی
اِیْ شُور تُو	رَبَا نِی یَت	رَبَا نِی یَت
سَ پَرْک, سَمْبَنْد	رَبَا	رَبَا
چُ وَا تْھَا, چُ وَا تْھَا	رَبَا اِی	رَبَا اِی
اِیْ شُور تُو	رَبَا بِی یَت	رَبَا بِی یَت
اِچْ کَا پِن	رَبَا دِی	رَبَا دِی
سُ وِی لَا لَا کَا	رَبَا ب	رَبَا ب
سُ وِی لُ لُ کِی	رَبَا ب:	رَبَا ب:
وَسَنْت	رَبَا اِی (رَبَا ی)	رَبَا اِی (رَبَا ی)
پَد, پَد وِی, اِپَا دِی	رُتَب:	رُتَب:



مکت، چھٹکارا	مুক্ত، छुटकारा	रुस्तगारी	رنگاری
راستہ	راست:	رست:	رستہ
اُش، بھاگ، کھادیہ ساگری	अंश, भाग, खाद्य सामग्री	रसद	رشد
کھادیہ پردائے	खाद्य प्रदाय	रसदरसानी	رشد رسانی
پر پیرا، نیم، سنسکار	परम्परा, नियम, संस्कार	रस्म	رسم
پر پیرا گت	परम्परागत	रस्मन	رسمنا
لیپی	लिपि	रस्मुल ख़त	رسم الخط
پر پیرا	परंपरा	रस्मो रिवाज	رسم درواج
اوپچارک	औपचारिक	रस्मी	رسمی
بدنام، کلکت	बदनाम, कलंकित	रुस्वा	روسا
اپیش، نندا	अपयश, निंदा	रुस्वाई	روسائی
پہنچ، جانکاری	पहुँच, जानकारी	रुसूख	روسوخ
ایش دوت	ईशदूत	रसूल	رسول
”رسم“ کا بہو جن	’रस्म’ का बहु.	रूसूम	روسوم
پاوتی، پر لہت	पावती, प्राप्ति	रसीद	رسید
دھاگا، سمبندھ	धागा, सम्बन्ध	रिशत:	رشتہ
ناتے دار، سو جن	नातेदार, स्वजन	रिश्तेदार	رشتہ دار
	(रिश्तेदार)		
ناتے داری	नातेदारी	रिश्तेदारी	رشتہ داری
دیکشا	दीक्षा	रुश्द	رشد
ریشک، لچا، ہوڑ	रश्क, लज्जा, होड़	रश्क	ریشک
گھوس	घूस	रिश्वत	ریشوت
گھوس خور	घूसख़ोर	रिश्वत ख़ोर	ریشوت خور
دیکشت، دیکشک	दीक्षित, दिक्षक	रशीद	رشد
سیسا، رائگ	सीसा, राँग	रसास	رسا
دیدہ شالا	वेधशाला	रसदगाह	رسدگاہ

پرکاش مان، دھپت	प्रकाशमान, दीप्त	रख़्शा	رکشاں
چمک، آبھا	चमक, आभा	रख़शिंगी	رکشدگی
دپتھان	दीप्तिमान	रख़्शैंद:	رکشدہ
ودا، آگیا، اوکاش	विदा, आज्ञा, अवकाश	रख़्सत	رکخت
بدائی	बिदाई	रख़्सती	رکختی
چھدر، بادھا	छिद्र, बाधा	रख़ून:	رکختہ
ہست کشپ	हस्तक्षेप	रख़ून: अंदाज़ी	رکختہ اندازی
کھنڈن	खंडन	रह	رد
لہت نوارن	आपत्ति- निवारण	रहे बला	رد بلا
کھنڈن	खंडन	रहे सबूत	رد ثبوت
پرورتن	परिवर्तन	रहो बदल	ردوبدل
چادر	चादर	रिदा	ردا
خراب، ردی	ख़राब, रद्दी	रही	ردی
انوغامی، غزل میں انتیانو	अनुगामी, गज़ल में	रदीफ़	ردیف
پراس سے پوروکاشد	अंतयानुप्रास से पूर्व का		
	शब्द		
ادھمتا	अधमता	रज़ालत	رذالت
ادھم، دھورت	अधम, धूर्त	रज़ाल:	رذالہ
پاجی، دھورت، ادھم	पाजी, धूर्त, अधम	रज़ील	رذیل
ان داتا	अन्नदाता	रज़्जाक	رذاق
ان، جیو کا	अन्न, जीविका	रिज़क	رذق
یوद्ध، سمر	युद्ध, समर	رज़م	رزم
پر بندھ کا دیہ	प्रबंध-काव्य	रज़िम:	رزمیہ
سندیش، دوت کرم	संदेश, दूतकर्म	रिसालत	رسالت
پترکا	पत्रिका	रिसाल:	رسالہ
پہنچ، پریش	पहुँच, प्रवेश	रसाई	رسائی



گمن، بے ہوشی گمن، بہوشی

گمب گمب

گت گت

شہیہ شہیہ: شہیہ: شہیہ:

اچھا، تنگتا، تونگتا

سلائی، رفو

اُچ، اُنک، شہیہ

سہچر، ساھی، مہتر

جیون سگنی، پتی

پرہندو

نرتکی

کشتر پھل، کشتر

سیماکن

ترتا، پتلا پن

آردرتا، دیابھاؤ

ویریہ آردرتا

تاڈو، نرتیہ

ناڈی شالا

مور کا ناچ

ناچتا ہوا

پرچا، پتر

انک، راش، دھن

لکھک

پرہندو

پتلا، آردر

تھالی، رکابی

رقتگی

رقتنی

رقت:

رقت: رقت:

رقت:

رقت:

رقت:

رقت:

رقت:

رقت:

رقت:

رقت:

رقت:

رقت:

رقت:

رقت:

رقت:

رقت:

رقت:

رقت:

رقت:

رقت:

رقت:

رقت:

رقت:

رقت:

رقت:

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

سویکرت، آگیا

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت

رقت







207  
 रोमान سے संबद्ध  
 शोभा, चमक-दमक  
 अंकुरण, जामवट  
 अंकुरित  
 कांसा, कांसे का  
 दर्शन  
 नवचंद्र-दर्शन  
 व्यवहार, आचरण  
 'राह' का लघु, रास्ता  
 मुक्त, बंधन-मुक्त  
 निवास  
 निवास-स्थान  
 मुक्ति, छुटकारा  
 सन्यास  
 बंधक  
 बंधक-पत्र  
 बंधक वस्तु  
 आभारी  
 अध्यक्ष, शासक  
 पाखंड, आडंबर  
 पाखंडी, धर्मध्वजी  
 डोंग, पाखंड  
 अपान-वायु  
 वात-रोग  
 राज्य, शासन, प्रदेश  
 परिश्रम, अभ्यास, तपस्या

207  
 रोमानी  
 रौनक  
 रोईदगी  
 रोईद:  
 रोई  
 रोयत  
 रोयते हिलाल  
 रवैय:  
 रह  
 रहा  
 रहाइश  
 रहाइशगाह  
 रहाई  
 हरबानियत  
 रहन  
 रहन नाम:  
 रहीन  
 रहीने मन्नत  
 रईस  
 रिया  
 रियाकार  
 रियाकारी  
 रियाह  
 रियाही अम्राज  
 रियासत  
 रियाज

रोमानी  
 रौनक  
 रोईदगी  
 रोईद:  
 रोई  
 रोयत  
 रोयते हिलाल  
 रवैय:  
 रह  
 रहा  
 रहाइश  
 रहाइशगाह  
 रहाई  
 हरबानियत  
 रहन  
 रहन नाम:  
 रहीन  
 रहीने मन्नत  
 रईस  
 रिया  
 रियाकार  
 रियाकारी  
 रियाह  
 रियाही  
 रियासत  
 रियाज

206  
 अध्यात्मशास्त्र, अध्यात्मवाद  
 नदी, नहर, नाला  
 जल-संधि  
 तांत, तंतु, आँत  
 दिन  
 दैनिकी, दैनंदिनी  
 दैनिक पत्र  
 प्रतिदिन, दैनंदिन  
 दिनांघ  
 व्यवसाय, उद्योग  
 नित्य-प्रति  
 छिद्र  
 व्रत  
 जीविका  
 दिहाड़ी  
 चाल, आचरण, पथ  
 दीप्त, प्रकाशमान  
 उदार-चेता  
 रोशनदान  
 सियाही  
 प्रकाश  
 उद्यान, मजार  
 तेल, स्नेह, घी  
 घी  
 तेली  
 प्रेम, रोमान

206  
 روحانیت  
 رود  
 رودبار  
 روده  
 روز  
 روزنامه  
 روزنامه  
 روزانه  
 روزکوری  
 روزگار  
 روزمره  
 روزن  
 روزه  
 روزی  
 روزینہ  
 روش  
 روشن  
 روشن خیال  
 روشن دان  
 روشنائی  
 روشنی  
 روضہ  
 روشن  
 روشن زدہ  
 روشن گر  
 رومان



ز

فیتکاری، توتیا	فٹکاری، توتیا	جّاج	زاج
کھادیہ ساگری	کھادیہ ساگری	جّاد	زاد
اتین، جسماء، ہوا، پتر	اتین، جسماء، ہوا، پتر	جّاد: (جّاد:)	زادہ (زائدہ)
پاٹھے	پاٹھے	جّادہراہ	زادراہ
رونا پینٹا، فریاد	رونا پینٹا، فریاد	جّار نالی	زارنالی
وِلاپ	وِلاپ	جّاری	زاری
کوا	کوا	جّار	زارغ
کنجا	کنجا	جّار چشم	زارغ چشم
جاگھ، گھٹنا	جاگھ، گھٹنا	جّانوں	زانوں
نیکین	نیکین	جّانوپوش	زانوپوش
وسھ چاری	وسھ چاری	جّانی	زانی
وسھ چارن، لپٹ	وسھ چارن، لپٹ	جّانین:	زانین
کون، کونا	کون، کونا	جّانین:	زانین
ایکانت واسی	ایکانت واسی	جّانین:	زانین
نیون کون	نیون کون	جّانین:	زانین
بیش کون	بیش کون	جّانین:	زانین
انت: کون	انت: کون	جّانین:	زانین
سم کون	سم کون	جّانین:	زانین
درشٹ کون	درشٹ کون	جّانین:	زانین
تپسوی، جیتندریہ	تپسوی، جیتندریہ	جّانین:	زانین
پرکاش مان، اُج	پرکاش مان، اُج	جّانین:	زانین
جتم کندی، جتم پتری	جتم کندی، جتم پتری	جّانین:	زانین

تپسوی، ابھیاس	تپسوی، ابھیاس	ریاجت	ریاضت
تپسوی	تپسوی	ریاجتکش	ریاضتکش
تپوون	تپوون	ریاجتگاھ	ریاضتگاھ
تپسوی	تپسوی	ریاجتی	ریاضتی
گنیت	گنیت	ریاجی	ریاضی
گنیت گنیت	گنیت گنیت	ریاجی داں	ریاضی داں
اپان وایو	اپان وایو	رہ	ریاض
کھریج	کھریج	ریجگاری	ریاضگاری
کن، کترن	کن، کترن	ریج:	ریاض:
رستی، ڈوری	رستی، ڈوری	ریسمان	ریاضمان
ڈاڈی	ڈاڈی	ریش	ریاضش
پاٹ، سلک	پاٹ، سلک	ریشم	ریاضم
تنتو	تنتو	ریش:	ریاض:
پلکت	پلکت	ریش: ختمی	ریاض: ختمی
گپت پریاس	گپت پریاس	ریش: دوانی	ریاض: دوانی
کشورادستا	کشورادستا	ریعان	ریاضعان
مروستھل	مروستھل	ریگزار	ریاضزار
مروستھل	مروستھل	ریگستان	ریاضستان
ریت کی مچلی	ریت کی مچلی	ریگماہی	ریاضماہی



کشت کھٹ	جہمات	زحمت
اپار अपार	जख्खार	زخار
आघात, घाव, हानि	जख्म	زخم
वाद्ययष्टि	जख्मः	زخمہ
आहत	जख्मी	زخمی
मार, निशाना	जद	زد
धन	जर	زر
जरी का कपड़ा बुन्नेवाला	जरबाफ	زرباف
जरी का कपड़ा बुन्ना	जरबाफी	زربانی
धन-पिशाच	जरपरस्त	زرپرست
मोल लिया हुआ	जरखरीद	زرخرید
उपजाऊ	जरखेज	زرخیز
उपजाऊपन	जरखेजी	زرخیزی
धनिक, मालदार	जरदार	زردار
कारचोबी	जरदोजी	زردोजی
सुनहला, स्वर्णकार	जरकार	زرکار
पटवा	जरकश	زرکش
पटवागीरी	जरकशी	زرکشی
सुनकार, सुनार	जरगर	زرگر
पराग, पुष्परज	जरेगुल	زرगुल
स्वर्ण-वर्ण	जरगू	زرگون
विदेशी मुद्रा	जरे मबादलः	زرمبادلہ
कृषि, खेती	जराअत (जिराअत)	زراعت
कृषि-व्यवसायी	जराअत पेशः	زراعت پیشہ
पीला	जर्द	زرده
हलदी	जर्दचोब	زرده چوب

अधिक, अतिरिक्त	जाइद	زائد
समयोपरि	जाइद वक्ती	زائد وقتی
दर्शक	जाइर	زائر
निराकृत	जाइल	زائل
उत्पन्न, जात	जाइदः	زائیدہ
जिहवा, भाषा	जबान (जबॉ)	زبان (زبان)
भाषण-निषेध	जबॉबंदी	زبان بندی
भाषाविद	जबानदाँ	زبان داں
मुँहफट, मुक्तकंठ	जबॉदराज	زبان دراز
दुर्मुखता	जबॉदराजी	زبان درازی
लपट	जुबानः	زبانہ
मौखिक, मुखाग्र	जबानी	زبانی
'अ' की मात्रा का चिह्न,	जबर	زبر
भारी, ऊपरी	जबरदस्त	زبردست
शक्तिशाली, प्रचंड	जबरदस्ती	زبردستی
अत्याचार, बलात्	जबू	زبون
निकृष्ट	जबूहाली	زبون حالی
दुर्दशा	जटल	زٹل
बकवास	जटल बाज	زٹل باز
बकवादी	जुजाज	زجاج
काँच	जिच	زج
विवश	जच्चः	زچہ
प्रसूता	जच्चः खानः	زچہ خانہ
प्रसूतिगृह	जच्चगी	زچگی
प्रसूति	जुहल	زحل
शनि		



جُرد: विशेष प्रकार سے بنے میٹھے شیش پر کار سے بنے میٹھے

چاवल، सुगंधित पत्ती का चावल, सुगंधित पत्ती का

तंबाकू तंबाकू

मड़कदार, मड़कीला मड़कदार, मड़कीला

कवच कवच

कवचधारी कवचधारी

सोने-चाँदी के तार सोने-चाँदी के तार

पटवा पटवा

सोने का, सुनहला सोने का, सुनहला

निकृष्ट, खराब निकृष्ट, खराब

दुष्प्रकृति दुष्प्रकृति

कुरूप कुरूप

केसर, कुंमकुम केसर, कुंमकुम

केसरी केसरी

अभिमान अभिमान

नेतागण नेतागण

नेता नेता

चील चील

छलांग छलांग

गौना, सुहाग-रात गौना, सुहाग-रात

हानि, पराजय, लज्जा हानि, पराजय, लज्जा

जुकाम जुकाम

पवित्रता पवित्रता

मुसलमानों पर ढाई मुसलमानों पर ढाई

प्रतिशत का धार्मिक दान प्रतिशत का धार्मिक दान

पवित्र, अनीह पवित्र, अनीह

जुर्द

जुर्क-बर्क

जिरह

जिरह पोश

जरी

जरीबाफ

जरी

जिशत

जिशतखू

जिशतरु

जाफ़रान

जाफ़रानी

जोअम (जअम)

जोमा

जईम

जगन

जगंद

जिफ़ाफ

जक

जुकाम

जकावत

जकात

जकी

जुर्क-बर्क

जुर्ह

जुर्ह पोश

जुरी

जुरीबाफ

जुरी

जुशत

जुशतखू

जुशतरु

जुफ़रान

जुफ़रानी

जुअम

जुमा

जुईम

जुगन

जुगंद

जुफ़ाफ

जुक

जुकाम

जुकावत

जुकात

जुकी

भूकंप, भूचाल भूकंप, भूचाल

केशपाश, अलक केशपाश, अलक

नकेल, बागडोर नकेल, बागडोर

जमाना, काल जमाना, काल

समय, काल, युग, समय, काल, युग,

अतिकाल

अवसरवादी अवसरवादी

पन्ना पन्ना

श्रेणी, दल श्रेणी, दल

मक्का के एक पवित्र कुएं मक्का के एक पवित्र कुएं

का पानी का पानी

चहकार, गीत चहकार, गीत

शीतकाल शीतकाल

जमाना जमाना

पृथ्वी, मूमि, मूखंड पृथ्वी, मूमि, मूखंड

भूगर्भ भूगर्भ

पार्थिव पार्थिव

स्त्री, पत्नी स्त्री, पत्नी

पत्नी-भक्त पत्नी-भक्त

व्यभिचार व्यभिचार

बलात्कार बलात्कार

व्यभिचारी, व्यभिचारिणी व्यभिचारी, व्यभिचारिणी

व्यभिचार व्यभिचार

जनेरु जनेरु

जनेरुधारी, हिंदू जनेरुधारी, हिंदू

अन्तःपुर अन्तःपुर

जल्जल:

जुल्फ

जिमाम

जमाँ (जमान)

जमान:

जमान: साज

जुमुरद

जुम्र:

जमजम

जम्जम:

जमिस्ताँ

जमन

जमीँ (जमीन)

जमींदोज

जमीनी

जन

जन मुरीद

जिना

जिना बिलजब्र

जिनाकार

जिनाकारी

जुन्नार

जुन्नार बंद

जनान खान:

زلزلہ

زلف

زام

زماں

زمانہ

زمانہ ساز

زمرہ

زمرہ

زمزم

زمزمہ

زمنستان

زمن

زمن

زمن روز

زمنی

زن

زن مرید

زنا

زنا بالجبر

زنا کار

زنا کاری

زنا

زنا بند

زنان خانہ

زکی



پتی جوڑا، پتی	جۊج	زوج
پتی پتی	جۊج:	زوجہ
پتیتو، استریتو	جۊجیات	زوجیت
پتی دھمپتی	جۊجین	زوجین
پتی شکر، ترنت	جۊد	زود
پتی آشولپ	جۊد نھیسی	زودوسی
پتی تیورگامی، آشوگامی	جۊد رقتار	زودرتار
پتی آشوکوی	جۊدگو	زودگو
پتی آشوکاوی	جۊدگوئی	زودگوئی
پتی لکھ پاک	جۊدھجم	زودھجم
پتی بلی، شکت، وش	جۊر	زور
پتی شکت پریشا	جۊر آجمائی	زور آزمائی
پتی بلوان	جۊر آوار	زور آور
پتی پرچند، آدیک پورن	جۊر دار	زور دار
پتی زبردستی	جۊرا جۊری	زور ازوری
پتی چللا، پرسوت	جۊر	زہ
پتی اندریہ نگہ، سنم	جۊر	زہ
پتی وش	جۊر	زہر
پتی وشاکت، وشاکرت	جۊر آلود	زہر آلود
پتی وش دینا	جۊر خورانی	زہر خورانی
پتی کھیانی ہسی	جۊر خرد	زہر خرد
پتی وشہر پتھر	جۊر موہر:	زہر موہر
پتی وش پائی	جۊر نوہر	زہر نوہر
پتی گوری ستری	جۊر	زہر
پتی پیتا، پیتا شای، پیت	جۊر:	زہر
پتی شکر	جۊر:	زہر

ستری کا، ہجرا	جنان:	زنانہ
چھوٹی توپ، بان کا پھل،	چھوٹی توپ، بان کا پھل،	زنہور
مید	مید	
توپچی	توپچی	زنہورچی
جھولی، پٹارا	جھولی، پٹارا	زنہیل
شکر کھلا، ساکر	شکر کھلا، ساکر	زنہیر
ہجرا	ہجرا	زنہیا
کاراگار	کاراگار	زنہیا
		(جنان دان)
بندی	بندی	زنہانی
ناستیکتا	ناستیکتا	زنہاندیک:
جیون	جیون	زندگی
		(زندگانی)
جیوت	جیوت	زندہ
امر رہے	امر رہے	زندہ باد
ونود پریمی، ونود رسک	ونود پریمی، ونود رسک	زندہ دل
ونود پریتا	ونود پریتا	زندہ دلی
ناستیک، آگن پوجک	ناستیک، آگن پوجک	زندہ دلی
مورچا، میل، پاپ	مورچا، میل، پاپ	زندہ دلی
مورچا کھایا ہوا	مورچا کھایا ہوا	زندہ دلی
جنگ، مورچا	جنگ، مورچا	زندہ دلی
کلوٹا، جشی	کلوٹا، جشی	زندہ دلی
کداپی	کداپی	زندہ دلی
تیرتھ یاتری	تیرتھ یاتری	زندہ دلی
پتن، اونٹ، ہراس	پتن، اونٹ، ہراس	زندہ دلی
پتن شیل	پتن شیل	زندہ دلی



جل مگن	جہر آب	زیر آب
ہونٹوں میں ہونٹوں میں	جہر لب	زیر لب
پر شکوہ	جہر مشق	زیر مشق
وچارا دھین	جہر نجر	زیر نظر
اٹھل پٹھل، است ویت	جہرو جبر	زیر وزب
پروین، چتر	جہرک	زیرک
چاتریہ، پرمہا	جہرکی	زیرکی
نچلا	جہری	زیری
جیون	جہرست	زیرست
کلیکاری	جہرل	زیرل
سجھا	جہرن	زیرن
کاٹھی، پلین	جہرن	زیرن
کاٹھی پر ڈالا جانے والا	جہرنپوش	زیرنپوش
وستر		
سجھا، شوبھا	جہرنات	زیرنات
سیڑھی، سوپان	جہرن:	زیرنہ
آمبھون	جہرر	زیرر

ویشاکت	جہریلا	زیر پلا
واہواہ	جہر	زہے
سومہاگیہ شمالی	جہر نسیب	زہے نصیب
ادھکتا	جہریادت	زیادت
زیادتی، ادھکتا، اتیاچار	جہریادتی	زیادتی
ادھک، پرچہ، اترکت	جہریاد:	زیادہ
بہو بھاشی، وچال	جہریاد: گو	زیادہ گو
واچالتا	جہریاد: گوئی	زیادہ گوئی
درشن، تیرتھائن	جہریارت	زیارت
تیرتھ	جہریارتگاہ	زیارت گاہ
ہان کارک، کداچاری	جہریاںکار	زیاں
کداچار، گھانا	جہریاںکاری	زیاں کاری
شو بھا، شرنگار	جہرب	زیرب
پہننا	جہرب تن کرنا	زیرب تن کرنا
شو بھا دینا	جہرب دینا	زیرب دینا
سندر، للیت	جہربا	زیربا
سجھا، سجاوٹ	جہرباڈش	زیرباڈش
سجھا	جہرباڈی	زیرباڈی
سوتر، جنتری	جہرباڈج	زیرباڈج
نمن، نرمیل، پراست	جہرباڈی	زیرباڈی
آبھاری، رنی، بھارگست	جہرباڈی	زیرباڈی
رن بھار، کرکھنجا	جہرباڈی	زیرباڈی
گرفار	جہرباڈی	زیرباڈی
ادھین، نرمیل	جہرباڈی	زیرباڈی
پراست کرنا	جہرباڈی	زیرباڈی



## س

ساتواں، سप्तम्	ساہی
بھوت پورو	ساہی
بھوت پورو، پر یوجن، الہرگ	ساہی
جا دوگر	ساہی
جا دوگرنی	ساہی
جا دوگری	ساہی
تت	ساہی
تت ورتی	ساہی
رچنا، بناوٹ	ساہی
نیرمیت، کتریم	ساہی
چٹا	ساہی
بھولا پن، سرلتا	ساہی
سرل، کورا	ساہی
چور	ساہی
ا پکرن، وادیہ	ساہی
گٹ جوڑ	ساہی
کو چکر، ہڈی تر	ساہی
ہڈی تر	ساہی
انوکول	ساہی
وادک	ساہی
اک غنٹا، مہورت، مہورت، مہورت	ساہی
کلائی	ساہی
پر یجن شیل	ساہی

## ژ

اولا	ژال:	ژالہ
اولے گرنہ	ژال: باری	ژالہ باری
گہرا	ژرف	ژرف
الجماء	ژولی دگی	ژولیدگی
الجماء ہوا، است ویت	ژولی د:	ژولیدہ
ہینک، ویا گہر	ژیری	ژیاں



माला	सुबह:	سہ
डलिया	सबद	سہ
हरित	सब्ज	بزر
भाग्यवान्	सब्ज बख्त	بزر بخت
अशुभचरण	सब्ज कदम	بزر قدم
हरियाली, हरा घोड़ा	सब्ज:	بزره
घास का मैदान, हरियाली	सब्ज: ज़ार	بزره زار
हरापन, घास, शाक	सब्जी	بزری
शाकाहारी	सब्जीखोर	بزری خور
पोता, नाती, नवासा	सिब्त	سبت
पाठ	सबक	سبک
आगे रहना, प्राथमिकता	सबकत	سبقت
हलका, फुरतीला, नीच	सबुक	سبک
चालाक, दक्ष	सबुकदस्त	سبک دست
भारमुक्त, अवकाशप्राप्त,	सबुकदोश	سبک دوش
सेवा-निवृत्त		
परबाल, मोतियाबिंद	सबल	سبل
घड़ा, मटका, सुराही	सुबू	سبو
मूसी	सबूस	سبوس
सिर की मूसी	सबूस:	سبوسه
मार्ग, उपाय, पियाऊ	सबील	سبیل
धन्यवाद, गुणगान	सिपास	سپاس
अभिनंदन पत्र	सिपासनाम:	سپاس نامه
सेना, बल	सिपाह	سپاہ
सेनापति	सिपाह सालार	سپاہ سالار
सैन्यशास्त्र	सिपाहगरी	سپاہ گری

शराब का प्याला, चषक	सागर	ساغر
रद, गिरा हुआ	साकित	ساقط
शराब पिलानेवाला	साकी	ساقی
मौन, गतिहीन, निश्चल	साकित	ساکت
स्थिर, निवासी, हल	साकिन	ساکن
साबूदाना	सागुदाना	ساگودانہ
वर्ष	साल	سال
अब्दकोश, विशेषांक	सालनाम:	سالنامہ
सेनापति, नायक	सालार	سالار
वार्षिक	सालान:	سالانہ
बूढ़ा, पुराना	साल खुर्द:	سال خوردہ
वर्ष-गांठ	साल गिरह	سال گرہ
पथिक	सालिक	سالک
अखंड, संपूर्ण	सालिम	سالم
अखंडता	सालिमीयत	سالمیت
वार्षिक अधिकार	सालियान:	سالیانہ
सामग्री, उपकरण	सामान	سامان
श्रोता	सामेअ	سامع
श्रवण-शक्ति	सामिअ:	سامعہ
दुर्घटना, आपत्ति	सानिह:	سانحہ
पूछनेवाला, याचक, प्रार्थी	साइल	سائل
विज्ञान	साईस	سائنس
छाया, प्रतिबिंब, प्रेतबाधा	साय:	سایہ
तर्जनी	सबाब:	سببہ
दौड़ में आगे होना	सिबाक	سباق
कारण, हेतु, मूल कारण	सबब	سبب



کٹور، تیز، کٹین	کٹور، تیز، کٹین	سخت	سخت
نیلزج، پارا کرمی	نیلزج، پارا کرمی	سخت جان	سخت جان
کٹور-ہر دے، نردے	کٹور-ہر دے، نردے	سخت دل	سخت دل
دورچن	دورچن	سخت کلامی	سخت کلامی
کڑی پکڑ کرنے والا	کڑی پکڑ کرنے والا	سخت گیر	سخت گیر
کڑائی، کٹھنائی، تیورتا	کڑائی، کٹھنائی، تیورتا	سختی	سختی
وارتا، کٹھن، کاویہ	وارتا، کٹھن، کاویہ	سختن	سختن
کویہ، کاویہ، مرمز	کویہ، کاویہ، مرمز	سختن داں	سختن داں
مکت ہست، دانی	مکت ہست، دانی	سختی	سختی
روک، آڑ، بادھا	روک، آڑ، بادھا	سخت	سخت
نیوارن	نیوارن	سخت باب	سخت باب
بادھک	بادھک	سخت راہ	سخت راہ
بیر کا ورکش	بیر کا ورکش	سخت (سید)	سخت
سیر، شریٹھ	سیر، شریٹھ	سخت	سخت
پر بندھ، پر نام	پر بندھ، پر نام	سخت انجام	سخت انجام
شورتا	شورتا	سخت بازی	سخت بازی
کھیا، آگر کھیہ	کھیا، آگر کھیہ	سخت آوردہ	سخت آوردہ
پر بندھک، کھیا	پر بندھک، کھیا	سخت برابہ	سخت برابہ
پر بندھ، نیرتو	پر بندھ، نیرتو	سخت برابھی	سخت برابھی
منہ بندھ، گت	منہ بندھ، گت	سخت بست:	سخت بست:
پر تشھت	پر تشھت	سخت بولند	سخت بولند
پر تشھت، اتھان	پر تشھت، اتھان	سخت بولندی	سخت بولندی
اگر بھاوک، ستر کشک	اگر بھاوک، ستر کشک	سخت پرست	سخت پرست
سن رکشن	سن رکشن	سخت پرستی	سخت پرستی
ڈھکن	ڈھکن	سخت پوش	سخت پوش
اویا	اویا	سخت تابی	سخت تابی

سینک، ویرویکٹ	سینک، ویرویکٹ	سپاہی	سپاہی
ڈال، کبچ	ڈال، کبچ	سپار	سپار
پراجت	پراجت	سپار انداز	سپار انداز
ارپت، حوالے	ارپت، حوالے	سپارد	سپارد
مال گھر	مال گھر	سپارد خان:	سپارد خانہ
ارپن، حوالے کرنا	ارپن، حوالے کرنا	سپاردگی	سپاردگی
آکاش	آکاش	سپارہر	سپارہر
تارا، گرہ، بھاگیہ	تارا، گرہ، بھاگیہ	سپار:	سپارہ
اتیاچار، اندھیر	اتیاچار، اندھیر	سپارم	سپارم
پیڈیت	پیڈیت	سپارم دیدہ:	سپارم دیدہ
ہنسی میں مارنے والا	ہنسی میں مارنے والا	سپارم جریف	سپارم جریف
ہنسی میں اتیاچار کرنا	ہنسی میں اتیاچار کرنا	سپارم جریفی	سپارم جریفی
ستام	ستام	سپارم	سپارم
یوڈ، شتر دتا	یوڈ، شتر دتا	سپارم	سپارم
لڈاکا	لڈاکا	سپارم کار	سپارم کار
ماٹھائیکا	ماٹھائیکا	سپارم:	سپارم
سجدے کا استھان	سجدے کا استھان	سپارم: گاہ	سپارم: گاہ
پراس، انوپراس، چکار	پراس، انوپراس، چکار	سپارم	سپارم
اتم	اتم	سپارم	سپارم
پر بھات، پرات کال	پر بھات، پرات کال	سپارم	سپارم
دیکھئے "سحری"	دیکھئے "سحری"	سپارم	سپارم
جادو، اچھ چار، چنکار	جادو، اچھ چار، چنکار	سپارم	سپارم
منتر مگدھ	منتر مگدھ	سپارم	سپارم
روزے کے دنوں میں راج	روزے کے دنوں میں راج	سپارم	سپارم
پہلے پھر کا بھوجن	پہلے پھر کا بھوجن	سپارم	سپارم
دان شیلتا	دان شیلتا	سپارم	سپارم



تتمیجا، کریا شیلتا	تتمیجا، کریا شیلتا	سرگرمی	سرگرمی
کانا پھوسی	کانا فھوسی	سرگوشی	سرگوشی
مکھ پر شھ	مکھ پھوشھ	سرورق	سرورق
پر یوجن، سمبندھ	پر یوجن، سمبندھ	سرورکار	سرورکار
بھید، رہسیہ	بھید، رہسیہ	سر	سر
مریچکا، مڑگ جل	مریچکا، مڑگ جل	سراب	سراب
آپاد مستک	آپاد مستک	سرپا	سرپا
نیتانت	نیتانت	سرپا	سرپا
آتک، اڈوگنتا	آتک، اڈوگنتا	سرپا	سرپا
اڈوگن	اڈوگن	سرپا	سرپا
پتا، انوسندھان	پتا، انوسندھان	سرپا	سرپا
گپت چر	گپت چر	سرپا	سرپا
گپت چریا	گپت چریا	سرپا	سرپا
فہلنا	فہلنا	سرپا	سرپا
لال، رکت	لال، رکت	سرپا	سرپا
چکوا	چکوا	سرپا	سرپا
سافل	سافل	سرپا	سرپا
سافلنا، سمان	سافلنا، سمان	سرپا	سرپا
شیتل، مند	شیتل، مند	سرپا	سرپا
تل گرہ	تل گرہ	سرپا	سرپا
شیت کرن	شیت کرن	سرپا	سرپا
شیت یڈھ	شیت یڈھ	سرپا	سرپا
شیت کال، شیت، زکام	شیت کال، شیت، زکام	سرپا	سرپا
سنپات	سنپات	سرپا	سرپا
انمت، پرپورن	انمت، پرپورن	سرپا	سرپا
انمتا	انمتا	سرپا	سرپا

شرومن، سوامی	شرومن، سوامی	سررتاج	سررتاج
سروت، اڈگم	سروت، اڈگم	سررچشم:	سررچشم:
سیما، سیماننت	سیما، سیماننت	سررحد	سررحد
سردار، نایک	سردار، نایک	سررخل	سررخل
نایک، سوامی	نایک، سوامی	سرردار	سرردار
سوامیتو	سوامیتو	سررداری	سررداری
سمپرت	سمپرت	سرر دست	سرر دست
ہڈ کلرک	ہڈ کلرک	سرر دفتتر	سرر دفتتر
دیش	دیش	سرر جرمی	سرر جرمی
بھرتنا	بھرتنا	سرر جرنیش	سرر جرنیش
اویا	اویا	سرر جرنی	سرر جرنی
ویدروہی، اویا کاری	ویدروہی، اویا کاری	سرر جور	سرر جور
ہرا-ہرا	ہرا-ہرا	سرر سبج	سرر سبج
انمت	انمت	سرر شار	سرر شار
سردار	سردار	سرر گن:	سرر گن:
شور	شور	سرر فروس	سرر فروس
شورتا	شورتا	سرر فروس	سرر فروس
راجیہ	راجیہ	سرر کار	سرر کار
راجکی	راجکی	سرر کاری	سرر کاری
اگر گدیہ، اگوا	اگر گدیہ، اگوا	سرر کرد:	سرر کرد:
نیرتو	نیرتو	سرر کردگی	سرر کردگی
اویا کاری، ویدروہی	اویا کاری، ویدروہی	سرر کش	سرر کش
اویا، ویدروہ	اویا، ویدروہ	سرر کشی	سرر کشی
دمن	دمن	سرر کوبی	سرر کوبی
وڑتانت، گھٹنا	وڑتانت، گھٹنا	سرر گزشت	سرر گزشت
تتمیجا، کریا شیل	تتمیجا، کریا شیل	سرر گرم	سرر گرم







سلاخی	سلاخی	سلاخی
سلاست	سلاست	سلاست
سلاسیل	سلاسیل	سلاسیل
سلاطین	سلاطین	سلاطین
سلام	سلام	سلام
سلامت	سلامت	سلامت
سلامتی	سلامتی	سلامتی
سلامی	سلامی	سلامی
سلب	سلب	سلب
سلیح	سلیح	سلیح
سلیخ	سلیخ	سلیخ
سلسیل	سلسیل	سلسیل
سلسلہ	سلسلہ	سلسلہ
سلطان	سلطان	سلطان
سلطانی	سلطانی	سلطانی
سلطنت	سلطنت	سلطنت
سلف	سلف	سلف
سلوک	سلوک	سلوک
سلیس	سلیس	سلیس
سلیقہ	سلیقہ	سلیقہ
سلیقہ مند	سلیقہ مند	سلیقہ مند
سلیم	سلیم	سلیم
سم	سم	سم
سم الفار	سم الفار	سم الفار
سم	سم	سم
سم	سم	سم
سما	سما	سما

انوشنسا	انوشنسا	سيفاريش	سيفاريش
سيفاريشی چٹھی	سيفاريشی چٹھی	سيفاريش نام:	سيفاريش نامہ
سيفاريشی	سيفاريشی	سيفاريشی	سيفاريشی
رکت پاتی، نشٹور	رکت پاتی، نشٹور	سيفاک	سيفاک
نشٹورتا، رکت پات	نشٹورتا، رکت پات	سيفاک کی	سيفاک کی
ٹھیکرا، مٹی کا برتن	ٹھیکرا، مٹی کا برتن	سيفال	سيفال
ياترا	ياترا	سيفر	سيفر
ياترا ورت	ياترا ورت	سيفر نام:	سيفر نامہ
ادھم	ادھم	سيفل:	سيفلہ
ابھچاری	ابھچاری	سيفلی	سيفلی
چورن	چورن	سيفوف	سيفوف
شویتا نیر، جین	شویتا نیر، جین	سيفو دپوش	سيفو دپوش
سيفو دا	سيفو دا	سيفو د:	سيفو دہ
شویتا، اجلا پن	شویتا، اجلا پن	سيفو دی	سيفو دی
دوت، راجدوت	دوت، راجدوت	سيفیر	سيفیر
نوکا، آدیش پتر	نوکا، آدیش پتر	سيفین:	سيفینہ
پتن	پتن	سيفوت	سيفوت
شکت	شکت	سيفوت	سيفوت
مورچھا	مورچھا	سيفوت:	سيفوتہ
مد، ابھمان، نشا	مد، ابھمان، نشا	سيفوت	سيفوت
چندرا	چندرا	سيفوت	سيفوت
مؤن، سناٹا	مؤن، سناٹا	سيفوت	سيفوت
شانتي، ورام، سنوتوش	شانتي، ورام، سنوتوش	سيفوت	سيفوت
نواں	نواں	سيفوت	سيفوت
مؤدرا، دھاگ	مؤدرا، دھاگ	سيفوت:	سيفوتہ
شستر اگار	شستر اگار	سيفوت:	سيفوتہ



کول-پرتھا	سुन्नते आबा	سنت آبا
उपाधि, प्रमाण-पत्र	सनद	سند
उपाधि घारी	सनदयाफ्त:	سند یافتہ
प्रमाणार्थ	सनदन	سنداً
پتھر	سंग	سنگ
काला पत्थर, काबे में	लगासंगे आस्वद	سنگ اسود
हुआ काला पत्थर		
पत्थर बरसाना, पथराव	संगबारी	سنگ باری
आधार-शिला	संगे बुनियाद	سنگ بنیاد
झावों	संगे पा	سنگ پا
पारस-पत्थर	संगे पारस	سنگ پارس
कछुवा	संगपुश्त	سنگ پشت
मूर्तिकार, पाषाण-भेदक	संगतराश	سنگ تراش
मूर्ति-कला	संगतराशी	سنگ تراشی
संतरा	संगतर:	سنگتره
कठोर-हृदय, निर्दय	संग दिल	سنگ دل
रास्ते का पत्थर	संगेराह	سنگ راه
कंकड़ी	संगरेजा	سنگ ریزه
पथराव, पथराव करके मार	संगसार	سنگ سار
डालना		
पथरीला क्षेत्र	संगलाख	سنگ لاکھ
मूत्राशय की पथरी	संग मसान:	سنگ مشانہ
शृंगार	सिंगार	سنگار
कठोर, पत्थर का	संगीं (संगीन)	سنگین
ठोसपन	संगीनी	سنگینی
संवत्	सन:	سنہ

विनती	समाजत	ساجت
सामाजिक	समाजी	ساجی
श्रवण, झूमना	समाञ	ساجع
श्रवण, सुनवाई	समाञत	ساجت
श्रुत	समाई	ساجی
आकाशीय, दैवी	समावी	ساجوی
श्रवण, श्रवण-शक्ति	समा	ساجع
श्रुतिकटु, कर्णकटु	समा खाश	ساجع خراش
श्रव्य	समई	ساجی
चमेली	समन	ساجمن
घोड़ा, अश्व	समंद	ساجسند
समुद्र	समुन्दर	ساجسندر
समुद्रीय	समुन्दरी	ساجسندری
कड़ी लपट, पिषाक्त वायु	समूम	ساجسوم
सुननेवाला, ईश्वर	समीञ	ساجسج
साल, वर्ष, संवत्	सन	سن
आयु, दंत	सिन	سن
वयोवृद्ध	सिनरसीद:	سن رسیدہ
सनाय	सना	سنا
अनी, भाला	सिनाँ	سناں
बालछड़, अलक	सुंबुल	سنبیل
गेहुँ की बाल	सुंबुल:	سنبیلہ
बरमा	सुंब:	سنبہ
वह काम जो मुहम्मद	सुन्नत	سنت
ने किया हो,		
मुसलमानी		



छिद्र	سوراخ	سوراخ
چھدر	سورت (سورہ)	سورت (سورہ)
قرآن کا ادھیائے اٹھوا	سورج	سورج
پرچھید	سوز	سوز
سورج	سوزاک	سوزاک
سورج	سوزش	سوزش
جلن، تاب	سوزن	سوزن
موتز کر چھ، موتز شول	سوزن کاری	سوزن کاری
جلن، داہ	سوزنی	سوزنی
سورج		
سورج کا کام		
سورج کا کام کیا ہوا بچھونا		
بیخائنا		
گوہ		
گودھ		
کومد		
اوپھار، اویان		
بان کی چٹکی		
بازار		
بازارو		
ترتیہ، تیجا		
ریتی		
آتما ویدی، کشت دایی		
نیکرشتنا		
دوریوگ		
دھرشتنا		
کدھارنا		
ہردے پر کالا تیل		
تین		

دیشا	سوا	سو
کالیما، کالی بندی	سواد	سواد
آرورھ، اشواروہی	سوار	سوار
واہن	سواری	سواری
پرشنوتر، کتھنوپک تھن	سوالو جواب	سوال و جواب
پرشن پتر، پرشن مالا،	سوال نامہ	سوال نامہ
پرشناوالی		
یاچک		
پرشن واچک		
’سانہ‘ کا بہو، ’سانہ‘ کا بہو چن، گھٹنا میں		
جیونی، جیونی کتھا		
جیونی کار		
جیونی سے سنندھ		
نشت، رھ		
جلانے کے یوگیہ، داہیہ		
جلا ہوا، دگدھ		
لام، بیاچ		
بیاچ خور		
چکروردھ بیاچ		
لابھ کاری		
وات، سودا، وکشیپ		
ویا پاری، ویک		
ویا پار، وانجیہ		
وات سمبندھی		
پاگل، پری		
گھسا ہوا، چورن		

سوا	سو
سواد	سواد
سوار	سوار
سواری	سواری
سوال و جواب	سوال و جواب
سوال نامہ	سوال نامہ
سوالی	سوالی
سوالیہ	سوالیہ
سوانح	سوانح
سوانح عمری	سوانح عمری
سوانح نگار	سوانح نگار
سوانحی	سوانحی
سوخت	سوخت
سوختنی	سوختنی
سوختہ	سوختہ
سود	سود
سود خور	سود خور
سود در سود	سود در سود
سود مند	سود مند
سودا	سودا
سوداگر	سوداگر
سوداگری	سوداگری
سوداوی	سوداوی
سودائی	سودائی
سودہ	سودہ



درو، ترل، درو	سایال	سیال
کالا کالہ	سیاہ	سیاہ
کلونجی کالونجی	سیاہ دان:	سیاہ دانہ
کالا کلوٹا، حبشی	سیاہ فام	سیاہ فام
کچا کھاتا، چٹھا	سیاہ:	سیاہ
کالما، اندھکار، کاجل	سیاہی	سیاہی
شلاکا	سیخ	سیخ
گھوڑے کا چھلی ناگلوں پر	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
کھڑا ہونا، کرودھت ہونا	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
محمد صاحب کی پتری فاطمہ	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
فاطمہ کے ونج	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
بھرمون، پرٹین، وہار	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
تڑپت	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
ویہار-ستھل	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
سینچت، تڑپت	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
سوامہاؤ، چرت،	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
جیون چرت	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
تڑپت	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
کھڈگ، تلووار	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
بہاؤ، لہر	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
باڈ	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
باڈ گرت	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
سراو	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
پردر	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
غومککڑ، پربنگ	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
تھپڑ	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا

تین گنا	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
منگل وار	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
تیماسیک	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
تین سوتری	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
سرل، آسان، سگم	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
بھے	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
بھول، تڑپت	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
بھولے سے	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
سگم	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
ٹھیک، سرل، سیدھا	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
سکھی	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
قرآن کے تیس کھنڈوں	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
کھورآن کے تیس خنڈوں میں سے ایک	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
یاत्री، پربنگ	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
پربنگ	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
یاترا، پربنگ	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
پرتشٹھا، سرداری	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
گھومنے والا	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
گرہ	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
راج نیٹ، کوٹ نیٹ	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
راج نیٹیکہ	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
راج نیٹیک	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
راج نیٹ شاستر	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
گنت	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا
پرسنگ	سیخ پا ہونا	سیخ پا ہونا

سیھ چند	سیخ پا ہونا
سیھ شنب:	سیخ پا ہونا
سیھ ماہی	سیخ پا ہونا
سیھ نیکاہی	سیخ پا ہونا
سھل	سیخ پا ہونا
سھم	سیخ پا ہونا
سھو	سیخ پا ہونا
سھون	سیخ پا ہونا
سھولت	سیخ پا ہونا
سھی	سیخ پا ہونا
سھیلی	سیخ پا ہونا
سی پارہ	سیخ پا ہونا
سیاح	سیخ پا ہونا
سیاحت	سیخ پا ہونا
سیاحی	سیخ پا ہونا
سیادت	سیخ پا ہونا
سیار	سیخ پا ہونا
سیارہ	سیخ پا ہونا
سیاست	سیخ پا ہونا
سیاست داں	سیخ پا ہونا
سیاسی	سیخ پا ہونا
سیاسیات	سیخ پا ہونا
سیاق	سیخ پا ہونا
سیاق و سباق	سیخ پا ہونا
سیباک	سیخ پا ہونا



## ش

یوک، جوان	شباب	شباب
شباباش	شباباش	شباباش
شلاگھا	شباباشی	شباباشی
شاخا، خبڈ	شاخ	شاخ
اڑچن، لھوڑا	شاخسان:	شاخسانہ
پرسن	شاد	شاد
خوش رہو	شادباش	شادباش
آنندت، پرسن	شادماؤ	شادماں
پرسننا	شادمانی	شادمانی
ہرش، آنند، وواہ	شادی	شادی
ہرشادھکیہ کے کارن	شادی مرگ	شادی مرگ
والی مړتو		
بڈھائی، ہرش ناد	شادیمان:	شادیمانہ
ایکاکی، ورل	شاج	شاج
پینے والا	شارب	شارب
ٹیکاکار	شارہ	شارح
دھرم شاستری	شارہ	شارع
جن مارگ	شارہ آم	شارع عام
شطرنج کا کھلاڑی، چالاک	شاتیر	شطر
چالاک		
کویری	شاڈر:	شادری
کوٹا، کاویہ	شاڈری	شادری

للاٹ	سیما	سیما
پارا	سیمااب	سیمااب
چھاتی، استن	سین:	سینہ
چھاتی پیٹنا، ماتم، سوغ	سین: جنی	سینزنی
ادھڈتا، اتیاچار	سین: جوری	سینزوری
ڈٹ جانا	سین: سپر	سینزپر ہونا
	سین:	سینہ
سیاہ، کالا	سیا:	سیاہ







پرچند، تیور، دشر	प्रचंड, तीव्र, दुष्कर	शदीद	شدید
ٹیپنی	टिप्पणी	शब्दः	شذرہ
برائی، اپدرو	बुराई, उपद्रव	शर	شر
موصو شالا	मधुशाला	शराब खानः	شراب خانہ
لتھ پتھ	लथपथ	शराबोर	شرابور
مدیپ	मद्यप	शराबी	شرابی
چنگاری	चिंगारी	शरार	شرار
دشکرتیہ، اپدرو	दुष्कृत्य, उपद्रव	शरारत	شرارت
فسادی	फ़सादी	शरारती	شرارتی
کلیختا، سجننا	कुलीनता, सज्जनता	शराफ़त	شرافت
ساحجا، بھاگی داری	साझा, भागीदारी	शिराकत	شراکت
بھاگ پتر	भागपत्र	शिराकत नामः	شراکت نامہ
ویا کھیا، ٹیکا	व्याख्या, टीका	शर्ह	شرح
چنگاری	चिंगारी	शरر	شرر
اگنی ورشک	अग्निवर्षक	शररबार	شرربار
پن، شرط، پرنٹوک	पण, शर्त, परंतुक	शर्त	شرط
اوشیہ، شرط بدھ	अवश्य, शर्तबद्ध	शर्तियः	شرطیہ
دھرم شاستر	धर्मशास्त्र	शर्अ (शरा)	شرع
دھارمک	धार्मिक	शरई	شرعی
کلیختا، شریشٹھا	कुलीनता, श्रेष्ठता	शरफ़	شرف
’شریف‘ کا بہو چن	’शरीफ‘ का बहु.	शरफ़ा	شرفا
پورو، ادیا چل	पूर्व, उदयाचल	शर्क	شرق
پوریہ	पूर्वीय	शर्की	شرقی
انیکیشوروار	अनेकेश्वरवाद	शर्क	شرک
’شریک‘ کا بہو چن	’शरीक‘ का बहु.	शुरका	شرکاء
لجا، پچھتاوا	लज्जा, पछतावा	शर्म	شرم

سدرشتا، آکرت	सदृशता, आकृति	शबाहत	شباہت
اوس	ओस	शबनम	شبنم
سندیہ، شک، شکا	संदेह, शक, शंका	शब्हः	شبه
باسی	बासी	शबीनः	شبینہ
چتر، چھایا چتر	चित्र, छायाचित्र	शबीह	شبیہ
چمگا دڑ	चमगादड़	शप्परक	شپرک
شیکھر، تیور	शीघ्र, तीव्र	शिताब	شیتاب
شیکھر تا، تیور تا	शीघ्रता, तीव्रता	शिताबी	شیتابی
اونٹ	ऊंट	शुतुर	شتر
ساربان	सारبان	शुतुरबान	شتربان
ویر	वीर	शुजाअ	شجاع
ویرتا	वीरता	शुजाअत	شجاعت
پیز، ورکش	पेड़, वृक्ष	शजर	شجر
ونشاولی	वंशावली	शज्रः	شجرہ
ونش ورکش	वंशवृक्ष	शज्रए नसब	شجر نسب
وسا	वसा	शहम	شحم
میدر	मेदुर	शहीम	شحمیم
ویکت، مشیہ	व्यक्ति, मनुष्य	शख्स	شخص
ویکت گت	व्यक्तिगत	शखसी	شخصی
ادھنا یک تنز	अधिनायक-तंत्र	शखसी हुकूमत	شخص حکومت
ویکتو	व्यक्तित्व	शख्सियत	شخصیت
دھوم دھام	धूम-धाम	शददومद	شددومد
تھوڑا سا ج्ञान	थोड़ा सा ज्ञान	शुद बुद	شدد
تیور تا، کٹھناتی، ادھلکا	तीव्रता, कठिनाई, अधिकता	शुददत	شدت
ہونہار، ہونی، اوشیم بھادی	होनहार, होनी, अवश्यंभावी	शुदنی	شدنی
شدیہ شدیہ، ہوتے ہوتے	शनैः-शनैः, होते-होते	شुद: शुद:	شدہ شدہ



नाला, नदी	शत	ش
पाखंडी, धर्मविरुद्ध बातें	शताह	شاح
करनेवाला		
शतरंज की बिसात, सूती	शत्रंजी	شترنجی
बिछौना		
स्वभाव, व्यवहार, आचरण	शिआर	شعار
रश्मि, प्रकाश	शुआअ	شعاع
इस्लामी आठवाँ महीना	शाबान	شعبان
इंद्रजाल, जादू, चमत्कार	शोबद:	شعبده
मायावी, छली	शोबद:बाज	شعبده باز
विभाग	शोब:	شعبه
दोहा	शेर	شعر
काव्य-पाठ	शेरख्वानी	شعرخوانی
काव्य-रचना	शेरगोई	شعرگوئی
कवित्व	शेरीयत	شعریت
लपट	शोल:	شعله
संज्ञा, विवेक	शुकर	شعور
जौ	शईर	شعیر
कोलाहल	शगब	شغب
रुचि, तल्लीनता	शगफ	شغف
काम, धंधा	शगूल	شغل
रोगमुक्ति, स्वास्थ्य	शिफा	شفا
चिकित्सालय	शफा खाना	شفابخانه
अभिस्ताव	शफाअत	شفاعت
स्वच्छ, पारदर्शक	शफफाफ	شفاف
आडू	शफतालू	شفقالو

लज्जित	शर्मसार	شرمسار
लजा, पछतावा	शर्मसारी	شرمساری
जनन अंग	शर्मगाह	شرمگاه
लज्जाजनक	शर्मनाक	شرمناک
लज्जित होना, लज्जित	शर्माना	شرمانا
करना		
लजा, पछतावा	शरमिंदगी	شرمندگی
लज्जित	शर्मिद:	شرمندہ
लज्जावान	शर्मीला	شرمیلا
प्रारंभ, आदि	शुरूअ	شروع
आरंभ	शुरूआत	شروعات
दुष्ट, उपद्रवी	शरी	شری
शिरा	शिर्यान	شریان
दुष्ट, चंचल, पिशुन	शरीर	شریر
धर्मशास्त्र	शरीअत	شریعت
कुलीन, सज्जन	शरीफ	شریف
अच्छे परिवार का	शरीफजाद:	شریفزادہ
भागी, सम्मिलित	शरीक	شریک
निशाना, बंसी	शिस्त	شست
शुद्धता, सम्यता	शुस्तगी	شستگی
मार्जित, संस्कृत	शुस्त:	شسته
छ:	शश	شش
छहों दिशाएं	शशजिहत	ششجهت
चकित, आश्चर्यचकित	शशदर	ششدر
असमंजस	शशो पंज	ششوپنج
छटवाँ, षष्ठ	शशुम	ششم



شیرن، ٹونا ہوا	شکست	شکست
آکرت، کلیور، اوستھا، مکھ	شکل	شکل
منڈل	شکست	شکست
پیت، جٹھر	شکست	شکست
جھری، بل	شکست	شکست
شکجیا	شکست	شکست
'شک' کا बहु.	شکست	شکست
شکایت، उलाहना	شکست	شکست
भमी	شکست	شکست
धैर्य، सहिष्णुता	شکست	شکست
धैर्य	شکست	شکست
सुंदरी	شکست	شکست
दरार	شکست	شکست
खिलना, विकसन	شکست	شکست
मुकुलित, प्रसन्न	شکست	شکست
कली, बेल-बूटा	शक	شکست
शकुन	शल	शल
शिशिल	शल	शल
तोपों की सलामी, बाढ़	शल	शल
शलवार	शल	शल
गिनती, संख्या	शल	शल
सांख्यकी	शल	शल
उत्तर	शल	शल
उत्तरी	शल	शल
सुगंध	शल	शल

प्रतिवेश-अधिकार	शुपुअ:	شفه
اوشا	شफق	شفق
कृपा, ममता	शफकत	شفقت
لال	शफकी	شفقی
سفارش کرتا	शफअ (शफ़ी)	شفیع
कृपालु, दयावान्, मित्र	शफ़ीक	شفیق
विदीर्ण	शक	شق
चंद्रमा का दो भाग होजाना,	शककुल क़मर	شق القمر
मुहम्मद स. का एक		
चमत्कार		
खंड, बाधा	शिक	شق
निष्ठुरता	शकावत	شقاوت
निष्ठुर	शकी	شقی
शंका, संदेह, भ्रांति	शक	شک
आखेट-स्थल	शिकारगाह	شکارگاه
आखेटक	शिकारी	شکاری
शिकायत, परिवाद	शिकायत	شکایت
शिकायत-पुस्तक	शिकायत नाम:	شکایت نامہ
परिवादी	शिकायती	شکایتی
चीनी, खाँड	शककर	شکر
कृतज्ञता	शुक्र	شکر
कृतज्ञा	शुक्र गुज़ार	شکر گزار
धन्यवाद	शुक्रिय:	شکریہ
टूटना, पराजय	शिकस्त	شکست
पराजित	शिकस्त खुर्द:	شکست خوردہ
टूट-फूट	शिकस्तगी	شکستگی



کولاهل، شور، کشار	کوलाहल, शोर, क्षार	शोर	شور
کھارا پانی	खारा पानी	शोराब:	शورابہ
اپدرو، ودروہ، پاگل پن	उपद्रव, विद्रोह, पागलपन	शोरिश	شورش
شورا	शोरा	शोर:	شوره
صلاح، پرامرش	सलाह, परामर्श	शूरा	شوری
کشارگن	क्षारगुण	शोरियत	شوریت
اورگنتا، پاگل پن	उद्विग्नता, पागलपन	शोरीदगी	شوریدگی
اورگن، انمت	उद्विग्न, उन्मत्त	शोरीद:	شوریدہ
ابھاگا	अभागा	शोरीद:बख्त	شوریدہ بخت
کھنڈ، اکثر کا دندانہ	खंड, अक्षर का दंदाणा	शोश:	شوشہ
ویسنی	व्यसनी	शौकीन	شوق
وہمکو	वैमव	शौकीय:	شوقیہ
پتی	पति	शौहर	شوہر
شاہ، نریش، دولہا، ہشکاری	शाह, नरेश, दुल्हा,	शह	شہ
हुशकारी	हुशकारी		
بڑا باز، شہین	बड़ा बाज़, श्येन	शहबाज़	شہباز
سہبالا	सहबाला	शहबाला	شہبالا
کلا کرت	कला-कृति	शहपारा	شہ پارہ
ڈینا	डैना	शहपर	شہ پر
کڑی	कड़ी	शहतीर	شہتیر
پردھان شرا	प्रधान शिरा	शहरग	شہرگ
بلوان	बलवान्	शहजोर	شہزور
راج کمار	राजकुमार	शहजाद:	شہزادہ
راج کمار	राजकुमारी	शहजादी	شہزادی
دلہن	दुल्हन	शहनाज़	شہناز
لال رنگ	لال रंग	शहाब	شہاب

سوریہ	सूर्य	शम्स	شمس
روشن دان، چندوا	रोशनदान, चंदोवा	शम्स:	شمسہ
سور	सौर	शम्सी	شمسی
تکوار، کھڈگ	तलवार, खड्ग	शम्शीर	شمشیر
اس جیوی، سینک	असिजीवी, सैनिक	शम्शीरजन	شمشیرن
موم بتی، دیک	मोमबत्ती, दीपक	शमा	شمع
پوچھلا	पुछला	शमल:	شملة
کچھت ماتر	किंचित् मात्र	शम्म:	شمہ
سگندھ، مہک	सुगंध, महक	शमीम	شمیم
پیرائی	पैराई	शिना	شنا
پہچان، چہن، لکشن	पहचान, चिह्न, लक्षण	शनाख्त	شناخت
پہچان پتر	पहचान पत्र	शनाख्ती कार्ड	شناختی کارڈ
جانکار، پرچت	जानकार, परिचित	शनासा	شناسا
جان پہچان، پوچھ	जान-पहचान, परिचय	शनासाई	شناسائی
تیراک	तैराक	शिनावर	شناور
تیراکی	तैराकी	शिनावरी	شناوری
شنوار، دن	शनिवार, दिन	शंब:	شنبه
سننے والا، سنویا	सुन्नेवाला, सुनवैया	शुन्वा	شنوا
سنوائی	सुनवाई	शुन्वाई	شنوائی
شروتویہ	श्रुतव्य	शुनीदनी	شنیدنی
سنا ہوا، شرت	सुना हुआ, श्रुत	शनीद:	شنیدہ
خراب، بکرشت	खराब, निकृष्ट	शनीअ	شنج
اسلامی دسواں مہینہ	इस्लामी दसवाँ महीना	शब्वाल	شوال
دھلائی	धुलाई	शोब	شوب
چنچل، گہرا	चंचल, गहरा	शोख	شوخی
چپلانا، اٹھ کھیلی	चपलता, अठखेली	शोखी	شوخی



اسلامی دھرم شاستر کا سب سے بڑا اور ان

سب سے بڑا ویڈوان

کولپتی

دھرم گرو

ڈیگ، ہیک، ہیکری

چل، کپٹ

مگدھ، آسکت

پری

ویا گرو جی

ویر

دودھ، کشر

دوگدھ، ماپک یंत्र

استن پانی

استن پان کی آوی

سنگھٹن، کرم

میٹائی، پرساد

شیرا

مधुर, सरस

میٹاس

کاؤچ، بوتل، درپن

دوشت، شیطان

شرارت، دوشتا

موہ، آسکت

مگدھ، آسکت

ویلاپ

شیلی، ڈھنگ

شوخول اسلام

شیخ الاسلام

شوخول جامی:

شیخ الجامعہ

شوخے تریکت

شیخ طریقت

شوخی

شیخی

شود

شید

شودا

شیدا

شوداई

شیدائی

شور افغان

شیران

شور دل

شیردل

شور

شیر

شور पैमा

شیرپا

شور खवार

شیرخوار

شور खवारगी

شیرخوارگی

شور राज:

شیرازہ

شور नी

شیرنی

شور:

شیرہ

شورि

شیریں

شورिनी

شیرینی

شور:

شیرہ

شورتान

شیطان

شورتनत

شیطانیت

शोफतगी

شیطانیت

शोफत:

شیطان

शेवन

شیطان

शेव:

شیطان

لپٹ، آگن جوالا

الکا

ساکشی، گواہی، بلدان،

ویرگت

پرمان پتر

شروشٹتا

راجیوچت، شاهی

مधु

لفنگا

نगर، ماس

پرسدھ، یش

کھیات، کیرت، یش

ناگرک

ناگرکتا

کالی آنکھوں والی ستری

سمرات

سامراجیہ

کاماویگ، اچھا

پرستھت، پرتیکشتا، پرتیک

دستو میں بھگوان درشن

پرتیہک

وہ ویکت جو پرتیک و ستو

میں بھگوان کا درشن کرتا ہو

ہوتا

پرسدھ

و ستو، درویہ

ادھیکش، سردار

شہاب

شہاب ثاقب

شہادت

شہادت نامہ

شہامت

شہانہ

شہد

شہدا

شہر

شہرت

شہرہ

شہری

شہریت

شہلا

شہنشاہ

شہنشاہیت

شہوت

شہود

شہودی

شہید

شہیر

شہ

شہخ

شہودی

شہید

شہیر

شہ

شہخ







स्पष्ट	سریہ	مرح
اسپشٹ	سریہن	مرحبا
دھون، پدچاپ	سریر	مرہ
کٹھن، دشکر	ساب	معب
کٹھ، ویتھا	سुकुबत	معبوت
ऊपर जाना, आरोहण	सुकुद	معبود
उतार-चढ़ाव	सुकुदो नुजूल	معبودزول
लघुता, कनिष्ठता	सिगर	مغر
छोटी स्त्री	सुग्रा	مغرا
छोटा, लघु	सगीर	مغیر
छोटे-बड़े	सगीरो कबीर	مغیر و کبیر
पंक्ति, लंबी चटाई	सफ़	مف
युद्धोन्मुख	सफ़ आरा	مف آرا
युद्ध के लिए दो दिलों का	सफ़ आराई	مف آرائی
आमने-सामने होना	सफ़ दर	مف در
महारथी	सफ़ शिकन	مف شکن
स्वच्छता, चमक-दमक	सफ़ा	مف
गुण	सिफ़ात	مفاتی
गुणात्मक	सिफ़ाती	مفاتی
स्वच्छता, निर्मलता	सफ़ाई	مفای
विनाश	सफ़ाया	مفایت
गुण	सिफ़त	مفیت
गुणगान	सिफ़त सराई	مفیت سرائی
पृष्ठ, तल	सफ़ह:	مفہ
शून्य	सिफ़र	مفیر

दैवी ग्रंथ	سہیفہ	صحیفہ آسمانی
एक सौ, शत	आस्मानी	
शतपत्र, गेंदा	सद	صد
ध्वनि, नाद	सदबर्ग	صد برگ
सत्यता	सदा	صدا
सभापति, अध्यक्ष, मुख्य	सदाक़त	صداقت
राष्ट्रपति	सद्र	صدر
सीप	सद्रे जम्हूरिय:	صدر جمہوریہ
सत्यता	सदफ़	صدف
दान, न्यौछावर	सिदक़	صدق
आघात, दुःख	सदक:	صدقة
शताब्दी	सदम:	صدمة
स्पष्टीकरण	सदी	صدی
स्पष्टतः, विस्तारपूर्वक	सराहत	صراحت
मार्ग	सराहतन	صراحتا
सन्मार्ग	सिरात	صراط
सराफ़	सिराते	صراط مستقیم
सराफ़ा	मुस्तकीम	
मिर्गी, अपस्मार	सरफ़	صراف
व्यय, उपभोग, पदव्याख्या	सरफ़:	صرافہ
व्याकरण	सरّ	صرع
केवल	सरफ़	صرف
व्यय	सरफ़ो नहव	صرف نحو
थैली, तोड़ा	सरफ़	صرف
	सरफ़:	صرفہ
	سور:	صرہ



پراदेशیک	سوباई	سوباہی
پرانٹ، پردیش	سوب:	سوباہ
دھون	سوت	سوت
دھونکی	سوتی	سوتی
دھوانیکی	سوتیایات	سوتیات
کیا مت کے دن کی تری	سور	سور
تورہی		
رہ، آکرت، کھا	سورٹ	سورٹ
دشا		
پرچت	سورٹ آشانا	سورٹ آشنا
پرستھت	سورٹے حال	سورٹ حال
برہم گیانی	سوفی	سوفی
برہم گیان یکت	سوفیان:	سوفیانہ
تہج، پرتاپ	سولت	سولت
ورت	سوم	سوم
مدرا، لال مدرا	سہبا	سہبا
بہلیا	سویاد	سویاد
سزکش	سیاننات	سیاننات
آکھٹ، شکار	سید	سید
آکھٹ سٹھل	سیدگاہ	سیدگاہ
انوبھاگ	سیگ:	سیگ
چکانا، قلعی	سکال	سکال
ہو پتھر جس پر گر کر تیار	سکلی	سکلی
آد میں دھار پیدا کرتے		
ہیں		

پت، کٹوتا	پت، کٹوتا	سفر
پت پر کرت والا	پت پر کرت والا	سفر
سیٹی، پکشیوں کی بولی	سیٹی، پکشیوں کی بولی	سفر
کٹورتا	کٹورتا	سلاہ
پر امرش، رائے، اچھائی	پر امرش، رائے، اچھائی	سلاہ
یوگیتا	یوگیتا	سلاہیات
استھ شکرکھل، ویریہ	استھ شکرکھل، ویریہ	سلاہیات
اورس، بہور	اورس، بہور	سلاہیات
سندھ، میتری	سندھ، میتری	سلاہیات
سروریم	سروریم	سلاہیات
سندھ پتر	سندھ پتر	سلاہیات
پر نکار، پر نکار	پر نکار، پر نکار	سلاہیات
سولی	سولی	سلاہیات
شلم کار، کلا کار	شلم کار، کلا کار	سلاہیات
کلا	کلا	سلاہیات
چندن	چندن	سلاہیات
پٹی	پٹی	سلاہیات
کلا، شلم	کلا، شلم	سلاہیات
کلا، ادیوگ	کلا، ادیوگ	سلاہیات
ادیوگی کرن	ادیوگی کرن	سلاہیات
اودیوگ	اودیوگ	سلاہیات
جات، ورگ، ونش	جات، ورگ، ونش	سلاہیات
استری ورگ، استری	استری ورگ، استری	سلاہیات
مورتی، پریمکا	مورتی، پریمکا	سلاہیات
چیڑ	چیڑ	سلاہیات
ٹھیک، ستھارتھ، آتم	ٹھیک، ستھارتھ، آتم	سلاہیات
پت، کٹوتا	پت، کٹوتا	سلاہیات
پت پر کرت والا	پت پر کرت والا	سلاہیات
سیٹی، پکشیوں کی بولی	سیٹی، پکشیوں کی بولی	سلاہیات
کٹورتا	کٹورتا	سلاہیات
پر امرش، رائے، اچھائی	پر امرش، رائے، اچھائی	سلاہیات
یوگیتا	یوگیتا	سلاہیات
استھ شکرکھل، ویریہ	استھ شکرکھل، ویریہ	سلاہیات
اورس، بہور	اورس، بہور	سلاہیات
سندھ، میتری	سندھ، میتری	سلاہیات
سروریم	سروریم	سلاہیات
سندھ پتر	سندھ پتر	سلاہیات
پر نکار، پر نکار	پر نکار، پر نکار	سلاہیات
سولی	سولی	سلاہیات
شلم کار، کلا کار	شلم کار، کلا کار	سلاہیات
کلا	کلا	سلاہیات
چندن	چندن	سلاہیات
پٹی	پٹی	سلاہیات
کلا، شلم	کلا، شلم	سلاہیات
کلا، ادیوگ	کلا، ادیوگ	سلاہیات
ادیوگی کرن	ادیوگی کرن	سلاہیات
اودیوگ	اودیوگ	سلاہیات
جات، ورگ، ونش	جات، ورگ، ونش	سلاہیات
استری ورگ، استری	استری ورگ، استری	سلاہیات
مورتی، پریمکا	مورتی، پریمکا	سلاہیات
چیڑ	چیڑ	سلاہیات
ٹھیک، ستھارتھ، آتم	ٹھیک، ستھارتھ، آتم	سلاہیات
پت، کٹوتا	پت، کٹوتا	سلاہیات
پت پر کرت والا	پت پر کرت والا	سلاہیات
سیٹی، پکشیوں کی بولی	سیٹی، پکشیوں کی بولی	سلاہیات
کٹورتا	کٹورتا	سلاہیات
پر امرش، رائے، اچھائی	پر امرش، رائے، اچھائی	سلاہیات
یوگیتا	یوگیتا	سلاہیات
استھ شکرکھل، ویریہ	استھ شکرکھل، ویریہ	سلاہیات
اورس، بہور	اورس، بہور	سلاہیات
سندھ، میتری	سندھ، میتری	سلاہیات
سروریم	سروریم	سلاہیات
سندھ پتر	سندھ پتر	سلاہیات
پر نکار، پر نکار	پر نکار، پر نکار	سلاہیات
سولی	سولی	سلاہیات
شلم کار، کلا کار	شلم کار، کلا کار	سلاہیات
کلا	کلا	سلاہیات
چندن	چندن	سلاہیات
پٹی	پٹی	سلاہیات
کلا، شلم	کلا، شلم	سلاہیات
کلا، ادیوگ	کلا، ادیوگ	سلاہیات
ادیوگی کرن	ادیوگی کرن	سلاہیات
اودیوگ	اودیوگ	سلاہیات
جات، ورگ، ونش	جات، ورگ، ونش	سلاہیات
استری ورگ، استری	استری ورگ، استری	سلاہیات
مورتی، پریمکا	مورتی، پریمکا	سلاہیات
چیڑ	چیڑ	سلاہیات
ٹھیک، ستھارتھ، آتم	ٹھیک، ستھارتھ، آتم	سلاہیات







آیروید آیورvēد	تیب	طب
چکیتساکرم	تیبابت	طبابت
روٹی پکانے والا، رسوئیا	تیبباخر	طباخ
پرتیمہاشالی	تبباا	طباع
مردن	تبباا	طباعت
تھال، پرات	تباک	طباق
سوباوا، مردن	تباا (تبا)	طبع
پرتیمہا پریشا، کاویہرچنا	تبا: آجا ماہ	طبع آزمائی
کاویہرچنا		
سواماویک، پراکرتیک	تباہ	طبعی
بھوتیک، بھوگول	تباہ جوغرافیہ:	طبعی جغرافیہ
تھال، تل، پرت	تباک	طباق
پرتیں	تباکات	طبقات
بھوتل	تباکاتول ارج	طبقات الارض
ورگ، لوک	تباک:	طبقہ
ورگات	تباک: واران:	طبقہ وارانہ
ورگ-سنگھرش	تباکاتی	طبقاتی کشکش
	کشمکش	
دھونسا، دندبھی	تبل	طبیل
رن دندبھی	تبلے جگ	طبیل جگ
کاغذ کا بندل	تبلک	طبیلق
تبللا	تبل:	طبیلہ
آیورvēدیک	تیبی	طبعی
اچپارک، ویدیہ	تیبی	طبعیب
سوباوا، چت	تیبی	طبعیت
بھوتکی، بھوتک دگیان	تیبی	طبعیاتی
بھوتکی، بھوتک-ویجان	تباہ یا ت	

## ط

مردک	تاہ	طابع
اچھیدک، پربھاوش	تاری	طاری
تھال، بےسین	تاس	طاس
اپاسنا، بندگی	تاا	طاعت
مہاماری، پلگ	تاا	طاعون
شیتان	تاا	طاعوت
آسوری، شیطانی	تاا	طاعوتی
او گیا کاری، باغی	تاا	طاعی
آالا	تاا	طاق
شکت، سامرٹھیہ	تاا	طاعت
شکت پریشا	تاا آجا ماہ	طاعت آزمائی
شکت شالی، بلوان	تاا	طاعتور
اچھک، یاچک، اہلاش	تالیب	طالب
و دیارتھی، شکشارتھی	تالیبے ایلم	طالب عالم
و دیارپارجن	تالیبے ایلمی	طالب علمی
چھاترا	تالیب:	طالبہ
ادے ہونے والا	تالیب	طالع
جیوتشی	تالیبناس	طالع شناس
لوہی	تامہ	طامع
پوتر، شدہ	تالیب	طاہر
پکشی	تالیب	طائر
منڈلی، دل	تالیب:	طائفہ
مور، میور	تاا	طاووس



سوناء، سورن	سونانا، स्वर्ण	तिला	طلا
सुरनम	स्वर्णम	तिलाई	طلائی
दुवाह वचिद	विवाह-विच्छेद	तलाक	طلاق
शुदा	तलाक शूदा	तलाक याफत:	طلاق یافت
रात्रि का पहरा	रात्रि का पहरा	तलाय:	طلايہ
ياचना، अभियाचना	याचना, अभियाचना	तलब	طلب
समन	समन	तलब नाम:	طلب نامہ
विद्यार्थी	विद्यार्थी	तलब:	طلبہ
बुलावा	बुलावा	तलबी	طلبی
जादू	मायाजाल, जादू	तिलिस्म	طلسم
मायाजाल	मायाजाल, जादू	तिलिस्मात	طلسمات
जादूई, मायायुक्त	जादूई, मायायुक्त	तिलिस्माती	طلسماتی
छटा	मुख, रूप, छटा	तलअत	طلعت
उदय	उदय	तुलूअ	طلوع
हरावल	हरावल	तलीअ:	طلیغہ
विश्वास	संतोष, विश्वास	तमानीयत	طمأنیت
इच्छा	लोभ, इच्छा	तमा	طمع
रस्सी	रावटी की रस्सी	तनाब	طناب
एकतारा	तानपूरा, एकतारा	तंबूर:	تنبورہ
कटाक्ष	व्यंग्य, कटाक्ष	तंज	طنز
मिश्रित	व्यंग्यमिश्रित	तंजन	طنطنہ
आनबान	अभिमान, आनबान	तंन्तन:	طنوف
परिक्रमा	परिक्रमा	तवाफ	طواف
लंबाई	दीर्घता, लंबाई	तवालत	طوائف
रंडी	रंडी	तवाइफ	طوائف
अराजकता	अराजकता	तवाइफुल मुलूकी	طوائف السلوکی
वृक्ष	स्वर्ग का एक वृक्ष	तूबा	طوبی

भौतिकीय	तब्ईयाती	طبیعیاتی
तमाचा	तपांच:	طپانچہ
प्लीहा	तिहाल	طحال
चालाक, चपल	तरार	طرار
तरी, ठंडक	तरावत	طراوت
आनन्द	तरब	طرب
शैली, पद्धति, वेशभूषा	तरज	طرز
कोना, पार्श्व, पलक झपकनातर्फ	तरफ	طرف
दिशा, ओर, पक्ष	तरफदार	طرف دار
पक्षपाती	तरफदारी	طرف داری
पक्षपात	तरफैन	طرفین
उभय पक्ष	तरीक	طریق
मार्ग	तरीकत	طریقہ
ब्रह्ममार्ग, अध्यात्म	तरीक:	طریقہ
प्रणाली, युक्ति	तरीकए कार	طریقہ کار
प्रक्रिया	तश्त	طشت
तहाल, लगन	तश्तरी	طشتری
प्लेट	तअाम	طعام
भोजन	तअान (तान)	طعن
व्यंग, कटाक्ष	ताना	طعنہ
ताना, उपालंभ	तुग्यान	طغیان
उदंडता, अत्याचार	तुगयानी	طغیانی
बाढ़	तिफल	طغفل
शिशु, बालक	तिफली	طغفلی
बाल्यावस्था, शैशव	तुफैल	طغفلی
द्वारा, कारण	तुफैली	طغفلی
आश्रित		



## ظ

انیا، اتیا چاری، بزدے	اننیا، اتیا چاری، بزدے	جالیم	ظالم
ویکت، اسپشٹ، پرتیکش	ویکت، اسپشٹ، پرتیکش	جاہیر	ظاہر
آڈنیر، بناوٹ	آڈنیر، بناوٹ	جاہیر داری	ظاہر داری
باہی، اوپری	باہی، اوپری	جاہیری	ظاہری
ہنسی، منورنجن	ہنسی، منورنجن	جراقت	ظرافت
برتن، سمائی، سہن شیلنا	برتن، سمائی، سہن شیلنا	جرف	ظرف
ہنسوز، ونود پر یہ	ہنسوز، ونود پر یہ	جریف	ظریف
ویجی، سفلتا	ویجی، سفلتا	جفر	ظفر
سفلتا	سفلتا	جفر یا بی	ظفر یا بی
چایا	چایا	جیل	ظیل
ایشور کی چایا، اچھا	ایشور کی چایا، اچھا	جیلے ایلاھی	ظیل الہی
شاسک	شاسک		ظلم
اتیا چار، انیا	اتیا چار، انیا	جولم	ظلمات
اندھیرے	اندھیرے	جولما ت	ظلمات
تمس، اندھکارے	تمس، اندھکارے	جولما تی	ظلمات
اندھکار، تیر	اندھکار، تیر	جولم ت	ظلمات
اتیا چاری	اتیا چاری	جولمی	ظلمات
مہا اتیا چاری	مہا اتیا چاری	جولوم	ظلمات
ویچار، دھارنا	ویچار، دھارنا	جنن	ظلمات
کالپنک، بھرماتمک	کالپنک، بھرماتمک	جینی	ظلمات
اپراہن	اپراہن	جوہر	ظلمات

ڈھنگ، آچرن	ڈھنگ، آچرن	تور	طور
سیریا کا ایک پوت	سیریا کا ایک پوت	تور	طور
نیلا تھوٹھا	نیلا تھوٹھا	توتیا	طوتیا
پر کرما	پر کرما	توف	طوف
پلاون، آندھی، کولاہل	پلاون، آندھی، کولاہل	توفان	طوفان
ہنسی	ہنسی	توک	طوک
ایام، دیر گھتا، ولنب	ایام، دیر گھتا، ولنب	تول	طول
دیر گھ، لمبا	دیر گھ، لمبا	تولانی	طولانی
دیر گھ، لمبا	دیر گھ، لمبا	تویل	طویل
دیر گھ کائے	دیر گھ کائے	تویل کامت	طویل قامت
دیر گھ کالین	دیر گھ کالین	تویل مودتی	طویل مدتی
دیر گھ کالک	دیر گھ کالک	تویل لول می یاد	طویل المی یاد
گھڑ سال	گھڑ سال	تویل:	طویلہ
پوترتا	پوترتا	تہارت	طہارت
ات پوتر، گھدھ	ات پوتر، گھدھ	تہور	طہور
اڑنے والا	اڑنے والا	تیار	طیار
ویمان	ویمان	تیار:	طیارہ
ویمان بیدی	ویمان بیدی	تیار: شیکن	طیارہ شیکن
پوتر	پوتر	تیب	طیب
پر سننا، سوکرت	پر سننا، سوکرت	تیب	طیب
پکشی	پکشی	تیر	طیر
اڑان	اڑان	تیران	طیران
کروڈھ	کروڈھ	تیش	طیش
پر کرت، سو بھاو	پر کرت، سو بھاو	تینت	طینت
پکشی	پکشی	توور	طوور



ع

تپسوی	آبید	عابد
ویش، اسہائے، وشر	آجیز	عاجز
وینمرا، ووشتا	آجیز	عاجزی
جلدی کرنے والا	آجیل	عاجل
سماپ ورتک	آاد	عاد
مہتم ساپورتک	آادے آاجم	عادا عظم
پرکرت، سو بھاو، لت	آادت	عادت
نیائے نشٹھ	آادیل	عادل
امہست، وپسنی	آادی	عادی
کپول، بادھک	آاریز	عارض
استھائی	آاریز	عارضی
گیاتا، پرچت، برہم گیانی	آاریف	عارف
نگن، ونچت	آاری	عاری
مانگا ہوا، ادھار	آاریت	عاریت
ارادہ رکھنے والا	آاجیم	عازم
پریمی، وپسنی	آاشیک	عاشق
پریم، انوراگ	آاشیکی	عاشقی
محرم مہینے کی دسویں تھی	آاشور (آاشورا)	عاشور (عاشورہ)
پاپی، روشی	آاسی	عاسی
کریا	آاتیف	عاطف
سکھ چین، شانیت	آافییت	عائیت
بہشکرت، دانیوچت	آاک	عاق
دانیوچت کرنا	آاک کرنا	عاق کرنا

پیشہ، پرشٹھ	جہر	ظہر
پرشٹھانکت	جہری	ظہری
پرکٹ، اہیت، آور بھاو	جھور	ظہور
لیلا	جھورا	ظہورا
سہایک	جہیر	ظہیر



سرل सरل	آام فہم	عام فہم
پداधिकारी, शासक, कर्ता	आमिल	عام
सारजनिक	आम्म:	عامہ
सामान्य व्यक्ति, नीच	आमी	عامی
बाजारू, अश्लील	आमियान:	عامیانہ
लागू	आइद	عامد
लागू होना	आइद होना	عامد ہونا
उपासना, पूजा	इबादत	عبادت
पूजा-स्थान	इबादतगाह	عبادت گاہ
लेख	इबारत	عبارت
दास, सेवक	अब्द	عبد
दासता, भक्ति	अब्दियत	عبدیت
हिब्रू भाषा	इब्रानी	عبرانی
भय	इब्रत	عبرت
भयंकर	इब्रतनाक	عبرت ناک
दासता, भक्ति	अबूदियत	عبودیت
पार करना, पारंगतता	उबूर	عبور
गुलाल	अबीर	عبر
कोप, प्रकोप	इताब	عتاب
चौखट	अतब:	عتبہ
संतान	इत्रत	عترت
पुरातन, आजाद	अतीक्	عتیق
पुरातत्त्व	अतीकियात	عتیقیات
'अजीब' का बहुवचन	अजाइब	عجاب
अजाइबघर	अजाइबखान:	عجاب خانہ
विचित्र	अजब	عجب

यमलोक, परिणाम, अंत	आकिबत	عاقبت
बुद्धिमान	आकिल	عاقल
एकांत में तपस्या	आकिफ	عاکف
करनेवाला		
जगत्, लोक, दशा	आलम	عالم
विद्वान, पंडित, ज्ञाता	आलिम	عالم
अंतर्यामी, परोक्षवेत्ता	आलिमुल गैब	عالم الغیب
आत्मा-लोक, परलोक	आलमे-अर्वाह	عالم ارواح
कारण-लोक, संसार	आलमे अस्बाब	عالم اسباب
देवलोक, यमलोक	आलमे बाला	عالم بالا
ब्रह्मलोक	आलमे जबरुत	عالم جبروت
कल्पना-जगत्,	आलमे खयाल	عالم خیال
छाया-लोक		
परोक्ष लोक, अदृश्य जगत्	आलमे गैब	عالم غیب
सुरलोक, स्वर्ग	आलमे कुदुस	عالم قدس
विश्वव्यापी, विश्व विजयी	आलमगीर	عالم گیر
ब्रह्मलोक	आलमे लाहूत	عالم لاہوت
मर्त्यलोक, संसार	आलमे नासूत	عالم ناسوت
सांसारिक, विश्वव्यापी	आलमी	عالمی
उच्च, श्रेष्ठ, महान्	आली	عالی
महामान्य	आली जाह	عالی جاہ
महान्, विशाल, महामान्य	आली शान	عالی شان
विशाल-हृदय, उदारमना	आली जर्फ	عالی ظرف
महासाहसी	आली हिम्मत	عالی ہمت
साधारण, सर्वव्यापक,	आम	عام
सामान्य		



اسہیوگ असहयोग	अदम तआवुन	عدم تعاون
اساودھانی असावधानी	अदम तवज्जोह	عدم توجہ
نیکشپ निक्षेप	अदम	عدم مداخلت
انوپस्थिति अनुपस्थिति	मुदाखिलत	عدم موجودگی
निवास, स्वर्ग, सुरग, नुवास	अदम मौजूदगी	عدم
शत्रु शत्रु	अदन	عدن
अवहेलना ओपेलना	अदू	عدو
अवज्ञा, आज्ञाभंग	उदूल	عدول
अप्राय्य अप्राय्य	उदूल हुक्मी	عدول حکمی
अवकाश-विहीन अवकाश-विहीन	अदीम	عدم
अद्वितीय, अनुपम	अदीमुल फुर्सत	عدم الفرست
	अदीमुल	عدم المثال
	मिसाल	مثال
पापकष्ट, यातना, पाप-दंड	अजाब	عذاب
मीठा, मधुर, स्वादिष्ट	उज्ब	عذب
आपत्ति, विवशता	उज्ब	عذرا اور
आपत्तिकर्ता	उज्ब आवर	عذرदार
दावेदार	उज्ब दार	عذرا
कुमारी	अज्जा	عذوبت
मिठास, माधुर्य	अजूबत	عز
मुसलमान वली का वार्षिक		
उत्सव		
सिंहासन, आकाश	अर्श	عرش
ईश्वर-सिंहासन	अर्श आजम	عرش اعظم
छत	अर्श:	عرش
समय, क्षेत्र, अंतराल	अर्स:	عرس

नम्रता, असमर्थता, विवशता	इज्ज	عجز
शीघ्रता, जल्दी	उज्जलत	عجلت
अरब के अतिरिक्त बाकी	अजम	عجم
संसार, ईरान		
अनोखी वस्तु	अजूब:	عجوبه
अनोखा, अनुपम, विस्मयजनक	अजीब	عجيب
विचित्र	अजीबो गरीब	عجيب وغریب
न्यायालय, न्याय	अदालत	عدالت
उच्च न्यायालय	अदालते	عدالت عالیہ
	आलिय:	
उच्चतम न्यायालय	अदालते उज्मा	عدالت عظمیٰ
न्यायिक	अदालती	عدالتی
वैर	अदावत	عداوت
वैरी, शत्रु	अदावती	عداوتی
गणना, विधवा होने अथवा	इदत	عدت
तलाक पाने के पश्चात के		
वे दिन जिनमें स्त्री		
पुनर्विवाह नहीं कर कसती		
संख्या, अंक	अदद	عدد
सूचिछिद्र	अदस:	عددہ
न्याय	अदल	عدل
न्यायपालिका	अदलिय:	عدلیہ
अमाव	अदम	عدم
यमलोक	अदमाबाद	عدم آباد
अविश्वास	अदम एतिमाद	عدم اعتماد
पैरवी न होना	अदम पैरवी	عدم پیروی



موت کا فرشتہ موت کا فرشتہ	इज़ाईल	عزرائیل
पदच्युति पदच्युति	अज़ल	عزل
उखाड़-पछाड़ अखाड़-पछाड़	अज़लो नसब	عزل و نصب
एकान्त एकान्त	उज़लत	عزالت
एकांतवासी एकांतवासी	उज़लत नशी	عزالت نشین
संकल्प संकल्प	अज़म	عزم
प्रिय, स्वजन प्रिय, स्वजन	अज़ीज़	عزیز
संबंध संबंध	अज़ीज़दारी	عزیزداری
अभिचार अभिचार	अज़ीमत	عزیمت
दरिद्रता दरिद्रता	उज़मत	عزمت
सेना सेना	अस्कर	عسکر
सैन्य सैन्य	अस्करी	عسکری
सैन्यवाद सैन्यवाद	अस्करीयत	عسکریت
मधु मधु	असल	عسل
रात्रि, रात की नमाज़ रात्रि, रात की नमाज़	इशा	عشا
रात्रि-मोज रात्रि-मोज	इशाइय:	عشائیه
दसवाँ भाग दसवाँ भाग	उशरा	عشره العشر
सुख, भोग-विलास सुख, भोग-विलास	इश्रत	عشرت
रंगमहल, रंगशाला रंगमहल, रंगशाला	इश्रत ख़ान:	عشرت خانہ
दहाई, मुहर्रम के दस दिन, अशर: दहाई, मुहर्रम के दस दिन, अशर:		عشرہ
दसवीं तिथि दसवीं तिथि		عشتم
प्रेम, अनुराग, लत प्रेम, अनुराग, लत	इश्क	عشوقہ
हाव-भाव हाव-भाव	इश्व:	عصا
हाथ की लकड़ी, छड़ी हाथ की लकड़ी, छड़ी	असा	عصا
सिर पर बांधने की पट्टी सिर पर बांधने की पट्टी	इसाब:	عصا
निचोड़, रस निचोड़, रस	उसार:	عصارہ

आधार आधार	अरज	عرض
प्रार्थना, चौड़ाई प्रार्थना, चौड़ाई	अर्ज	عرض
अक्षांश अक्षांश	अर्जुलबलद	عرض البلد
प्रार्थना प्रार्थना	अर्जदाशत	عرض داشت
प्रार्थनापत्र प्रार्थनापत्र	अर्जी	عرضی
उपनाम उपनाम	उर्फ	عرف
विवेक, ज्ञान, ब्रह्मज्ञान विवेक, ज्ञान, ब्रह्मज्ञान	इर्फान	عرفان
प्रसिद्ध प्रसिद्ध	उर्फ़ी	عرفی
उपनाम उपनाम	उर्फ़ियत	عرفیت
रस, जल, पसीना रस, जल, पसीना	अरक	عرق
कुलंग, गठिया कुलंग, गठिया	इकून्नसा	عرق النسا
उन्नति, ऊंचाई उन्नति, ऊंचाई	उरुज	عروج
शुक्लपक्ष शुक्लपक्ष	उरुजे माह	عروج ماہ
दुल्हन दुल्हन	अरुस	عروس
छंदशास्त्र छंदशास्त्र	अरुज	عروض
नग्न, अश्लील नग्न, अश्लील	उर्या	عریاں
नग्नता, अश्लीलता नग्नता, अश्लीलता	उर्यानी	عریانی
चौड़ा, चौड़ा-चकला चौड़ा, चौड़ा-चकला	अरीज़	عریض
प्रार्थनापत्र, पत्र प्रार्थनापत्र, पत्र	अरीज़:	عریضہ
मृत्युशोक, सोग मृत्युशोक, सोग	अजा	عزا
सोग, मातम, शोक-काल सोग, मातम, शोक-काल	अजादारी	عزاداری
शैतान का वह नाम जब शैतान का वह नाम जब	अजाज़ील	عزازیل
वह नेक था वह नेक था		
'अज़म' का बहुवचन 'अज़म' का बहुवचन	अजाइम	عزائم
समान, आदर, मान-मार्यादा समान, आदर, मान-मार्यादा	इज़ज़त	عزت
प्रतिष्ठित प्रतिष्ठित	इज़ज़तदार	عزت دار



क्षमा	अफव	عفو
दुर्गंध, सड़ांध	उफूनत	عفونت
पत्नीव्रत	अफीफ	عفيف
श्येन, गरुड	उकाब	عقاب
पीछा, पीठ, परोक्ष, पश्चात्	अकब	عقب
परलोक	उकबा	عقبی
विवाह, ग्रंथि	अकद	عقد
ग्रंथि, जटिल समस्या	उकद:	عقدہ
बांझपन	अक्र	عقر
वृश्चिक राशि, बिच्छू	अक्रब	عقرب
बुद्धि, विवेक	अकल	عقل
बुद्धिमान्, मेधावी	अकलमंद	عقلند
बुद्धि	अकलमंदी	عقلندی
बुद्धिमत्ता	अकलीयत	عقلیت
यातना, पाप यातना	अकूबत	عقوبت
श्रद्धा, निष्ठा	अकीदत	عقیدت
भक्त	अकीदतमंद	عقیدت مند
मत, धर्म आस्था	अकीद:	عقیدہ
अकीक	अकीक	عقیق
भूंगा	अकीकूल बहर	عقیق البحر
मुंडन	अकीक:	عقیقہ
मेधावी	अकील	عقلم
चित्रकार, छायाकार	अक्कास	عکاس
चित्रण	अक्कासी	عکاسی
बिम्ब, प्रतिलिपि, प्रतिच्छाया	अक्कासी	عکس
सीतेला	अल्लाती	عکس آلودہ

पट्टा	असब	عصب
पक्षपात	असबीयत	عصبیت
समय, काल, युग, शाम	अस	عصر
नमाज		
सतीत्व	इस्मत	عصمت
सतीत्वहरण, बलात्कार	इस्मत दरी	عصمت دری
वेश्यावृत्ति, वेश्यागमन	इस्मत फ़रोशी	عصمت فروشی
पाप, अवज्ञा	इस्यॉ	عصیاں
	(इसयान)	
पातकी	इस्यॉ कार	عصیاں کار
अंग	उज़व	عضو
लिंग	उज़वे तनासुल	عضوتناسل
दान, प्रदान, दत्त	अता	عطا
सुगंधकार, गंधी	अतार	عطار
बुध ग्रह	उतारिद	عطارد
सुगंध	इत्र	عطر
प्यास	अतश	عطش
कृपा	अतफ	عطف
अनुकंपा	अतूफत	عطوفت
अनुदान, दान, उपहार	अतीय:	عطیہ
हड्डी, श्रेष्ठता	अज़म	عظم
सबसे बड़ी	उज़मा	عظمی
महान्	अज़ीम	عظیم
विशाल, महामान्य	अज़ीमुश्शान	عظیم الشان
सतीत्व	इपफत	عفت
राक्षस	इफ़ीत	عفریت











پوشکتا پौष्टिकता	गिजाईयत	غذائیت
अभिमान अभिमान	गरा	غرا
गराटा गराटा	गराटा	غراٹا
गरारा गरारा	गरारः	غراہ/غرغره
गराना गुराना	गुराना	غرانا
परदेश, धनहीनता, प्रदूषण, धूम्रपान	गुर्बत	غربت
पश्चिमी पश्चिमी	गुर्बी	غربی
इच्छा, आशय, स्वार्थ, इच्छा, आशय, स्वार्थ	गरज	غرض
इच्छुक इच्छुक	गरजमंद	غرضمند
स्वार्थी स्वार्थी	गरजी	غرضی
कोठा कोठा	गुर्फः	غرفہ
पानी में डूबना पानी में डूबना	गर्क होना	غرق ہونا
पानी में डूबा हुआ, निमज्जित पानी में डूबा हुआ, निमज्जित	गर्क होना	غرق ہونا
डूबना, अस्त होना डूबना, अस्त होना	गुरुब	غروب
सूर्यास्त सूर्यास्त	गुरुबे आफ़ताब	غروب آفتاب
अभिमान, गर्व अभिमान, गर्व	गुरुर	غرور
निर्धनता निर्धनता	गरीबी	غریبی
प्रेमिका से वार्तालाप, प्रेमिका سے वार्तालाप, غزل	गज़ल	غزل
गज़ल गज़ल		
मुर्दे को नहलानेवाला मुर्दे को नहलानेवाला	गस्साल	غسال
स्नान स्नान	गुस्ल	غسل
स्नानागार स्नानागार	गुस्लख़ानः	غسل خانہ
मूर्च्छा मूर्च्छा	गशी	غشی
बलात् हरण बलात् हरण	गसब	غصب
क्रोध, प्रकोप क्रोध, प्रकोप	गुस्सः	غصہ
गुस्सैल, क्रोधी गुस्सैल, क्रोधी	गुस्सावर	غصہ ور

## غ

खड, गर्त, गुफा खड, गर्त, गुफा	गार	غار
नष्ट, विध्वस्त नष्ट, विध्वस्त	गारत	غارت
लूट, विनाश लूट, विनाश	गारतगरी	غارتگری
मुख-चूर्ण, पाउडर मुख-चूर्ण, पाउडर	गाज़ः	غازہ
धर्मवीर धर्मवीर	गाज़ी	غازی
परदा, पालान परदा, पालान	गाशियः	غاشیہ
अपहर्ता अपहर्ता	गासिब	غاصب
असावधान, संज्ञाहीन असावधान, संज्ञाहीन	गाफ़िल	غافل
शक्तिशाली, विजेता शक्तिशाली, विजेता	गालिब	غالب
संभवतः संभवतः	गालिबन	غالبانہ
लुप्त, अंतर्धान लुप्त, अंतर्धान	गाइब	غائب
परोक्ष परोक्ष	गाइबानः	غائبانہ
उद्देश्य, अंतिम सीमा उद्देश्य, अंतिम सीमा	गायत	غایت
धूल धूल	गुबार	غبار
धुंधला, धूलिधूसर धुंधला, धूलिधूसर	गुबार आलूद	غبار آلود
ग़बन ग़बन	गबन	غبن
मंदबुद्धि मंदबुद्धि	गबी	غبی
कृतघ्न, देशद्रोही कृतघ्न, देशद्रोही	गद्दार	غدار
कृतघ्नता, देशद्रोह कृतघ्नता, देशद्रोह	गद्दारी	غداری
क्रांति, बगावत क्रांति, बगावत	गद्र	غدر
ग्रंथियाँ ग्रंथियाँ	गुदूद	غدد
खाद्य, भोजन, अन्न खाद्य, भोजन, अन्न	गिज़ा	غذا
खाद्य खाद्य	गिज़ाई	غذائی



سنگیتاत्मक संगीतात्मक	गिनाई	غنائی
संगीतात्मकता संगीतात्मकता	गनाईयत	غنائیت
कली होने का भाव कली ہونے کا بھاو	गुन्चगी	غنجگی
कलिका कलिका	गुंच:	غنجچ
गुनगुना गुनगुना	गुनगुना	غنجنا
ऊंघ, तंद्रा ऊंघ, तंद्रा	गुनूदगी	غنونگی
अनिच्छुक अनिच्छुक	गनी	غنی
प्रतिद्वंद्वी, शत्रु प्रतिद्वंद्वी, शत्रु	गनीम	غنیم
युद्ध मे मिला दुश्मन का युद्ध मे मिला दुश्मन का	गनीमत	غنیمت
अच्छा माल, अच्छा	गव्वासी	غواصی
गोताखोरी गोताखोरी	गौर	غور
चिंतन, विचारण, ध्यान चिंतन, विचारण, ध्यान	गौरतबल	غورطلب
विचारणीय विचारणीय	गौरो फ़िक्र	غوروفکر
सोच-विचार सोच-विचार	गोत:	غوط
गोता, डुबकी गोता, डुबकी	गौगा	غوغा
कोलाहल कोलाहल	गोल	غول
दल, समूह दल, समूह	गैब	غیب
परोक, परलोक, भाग्य परोक, परलोक, भाग्य	गैबदाँ	غیبदाँ
अंतर्यामी अंतर्यामी	गैबदानी	غیبदानी
परोक ज्ञान परोक ज्ञान	गीबत	غیبت
पिशुनता पिशुनता	गैबी	غیبی
दैवी, आकाशीय दैवी, आकाशीय	गैर	غیر
अन्य, विभिन्न अन्य, विभिन्न	गैर अरज़ी	غیرارضی
अपर्थिव अपर्थिव	गैर आईनी	غیرآئینی
अवेध अवेध	गैर इख़्तियारी	غیراختیاری
अनिवार्य अनिवार्य		

प्रकोप, क्रोध, दैवी प्रकोप	गजब	غضب
प्रकोप, क्रोध, दैवी प्रकोप	गजबनाक	غضبناک
प्रकृपित	गुफ़ान	غفران
क्षमा, मोक्ष	गफलत	غفلت
आसवधानी, असतर्कता,		
मूल		
गुल	गुल	غل
मल, विष्टा, गाढ़ापन	गिलाजत	غلاقت
आवरण	गिलाफ़	غلاف
दास, पराधीन	गुलाम	غلام
दासता, पराधीनता	गुलामी	غلامی
प्रभुत्व, मताधिक्य	गल्ब:	غلبہ
असत्य, अशुद्ध, अनुचित	गलत	غلط
अशुद्ध	गलती	غلطی
कोलाहल, हर्षध्वनि	गुलगुल:	غلغلہ
स्वर्ग के बालक	गिल्मान	غلمان
अत्युक्ति	गुलू	غلو
अन्न, अनाज	गल्ल:	غلہ
गाढ़ा, मलिन	गलीज	غلیظ
खेद, शोक	गम	غم
सहानुभूति करनेवाला	गम ख़वार	غم خوار
गमख़वार	गम गुसार	غم گسار
प्रतीक	गम्माज़	غماز
चुगली, सैन	गम्माज़ी	غمازی
हावभाव	गम्ज़:	غمزہ
शोक, मृत्यु	गमी	غمی
राग, गान	गिना	غنا



اسپٹ افسط	گەر وازهه	غير واضح
لجاء، سوا بھمان	گەر ت	غيرت
سوا بھمانی	گەر تدار	غيرت دار
اجنبی پین	گہریات	غيرت
پروکوپ، امرش	گہج	غیظ
سوا بھمانی	گہور	غیر

انوپستھت	گەر حاجیر	غير حاضر
انوپستھت	گەر حاجیری	غير حاضری
تتस्थ، نیببکھ	گەر جانیبدار	غير جانبدار
نیببکھتا	گەر جانیبداری	غير جانبداری
دائتوہین	گەر جیممہدار	غير ذمہ دار
دائتوہینتا	گەر جیممہداری	غير ذمہ داری
انناوشیک	گەر जरوری	غير ضروری
انشور	گەر فانی	غير فانی
اپراکرتک	گەر فیزی	غير فطری
اویده	گەر قانونی	غير قانونی
اپربھاوت	گەر متاسیر	غير متاثر
اسنگت، اسنہدھ	گەر	غير متعلق
	موتاللیلک	
انچت	گەر موعین	غير معین
اسادھارن	گەر मामولی	غير معمولی
اسمان	گەر مساوی	غير مساوی
اپاتر	گەر مستحق	غير مستحق
اپریکت، اولوہرت	گەر مستعمل	غير مستعمل
استھایی	گەر مستقل	غير مستقل
اپرمانت	گەر مستند	غير مستند
ویدی	گەر ملکی	غير ملکی
اسنہو	گەر ممکن	غير ممکن
اچل	گەر منقول	غير منقول
اوواہتا	گەر منکوحہ	غير منکوحہ
انوپستھت	گەر मौजूدگی	غير موجودگی
اسمیه، اسٹٹ	گەر مہذب	غير مہذب



## ف

شکن شकुन	فّال	فال
شکنی شकुنی	فّالگو	فالگو
شکن پستک شकुن-پوستک	فّالنام:	فالنامہ
اधिक, فّالतू	فّالतू	فالتو
पक्षाघात	فّالलिज	فالج
खीरा	فّालीज	فالیز
झाड़	فّانूस	فانوس
नाशवान्, नशवर	فّानी	فانی
لام	فّाइद:	فائدہ
सफल	فّाइज	فائز
لامप्रद	فّाइज	فائض
श्रेष्ठ, उत्तम	فّाइक	فائق
विजय, सफलता	فّत्ह	فتح
विजयी	فّत्हमंद	فتح مند
विजय	فّत्हमंदी	فتح مندی
उपद्रव, दंगा, शरीर	फ़ित्न:	فتنة
विकार, उत्पात	फ़ुतूर	فتور
घर्मादेश, व्यवस्था	फ़त्वा	فتویٰ
बत्ती	फ़तील:	فتیلہ
प्रातःकाल	फ़ज	فتوح
अश्लीलता	फ़ुहाशी	فتاویٰ
अश्लील	फ़ुहश	فتوح
गर्व	फ़ख	فخر
गर्व से	फ़खन	فخر
गर्वत:	फ़खिय:	فخریہ
न्योछावर	फ़िदा	فدا

विजेता, खोलनेवाला	फ़ातेह	فاتح
आरंभ, कुरान की पहली	फ़ातिह:	فاتحه
सूरत, मुर्दे की नियाज	फ़ाजिर	فاجر
दुश्चरित्र	फ़ाहिश	فاحش
लज्जाजनक	फ़ाहिश:	فاحشہ
व्यभिचारिणी	फ़ाख़िर	فاخر
अभिमानी	फ़ारस	فارس
ईरान	फ़ारसी	فارسی
ईरान की भाषा	फ़ारिग	فارغ
मुक्त, निश्चित	फ़ारिग खती	فارغ خطی
फ़ारखती	फ़ारिक	فارق
विभेदक, विभेदी	फ़ासिख	فاسخ
विच्छेदक	फ़ासिद	فاسد
दूषित, विकृत	फ़ासिक	فاسق
पापी, व्यभिचारी	फ़ाश	فاس
व्यक्त, स्पष्ट	फ़ासिल	فاسل
अंतरवर्ती	फ़ासिल:	فاسلہ
अंतर, दूरी	फ़ाज़िल	فاضل
स्नातक, अतिरिक्त	फ़ाज़िले अजल	فاضل اجل
धुरंधर विद्वान	फ़ाइल	فائل
कर्ता	फ़ाक:	فاته
अनशन, अपवास	फ़ाक:कशी	فاته کشی
मुखमरी		



فرح	فرح
فرحت	فرحت
فرخندہ	فرخندہ
فرد	فرد
فردم	فردم
فردوس	فردوس
فرزانی	فرزانی
فرزند	فرزند
فرس	فرس
فیرستاہ	فیرستاہ
فیرسودگی	فیرسودگی
فیرسود:	فیرسود:
فیرشت:	فیرشت:
فیرسرت	فیرسرت
فیرج	فیرج
فیرج کرنا	فیرج کرنا
فیرجی	فیرجی
فیرت	فیرت
فیرک	فیرک
فیرکرت	فیرکرت
فیرک:	فیرک:
فیرک: پرست	فیرک: پرست
فیرک: پرستی	فیرک: پرستی
فیرک: واران:	فیرک: واران:
فیرک: واریت	فیرک: واریت
فیرمان (فیرمائی)	فیرمان
فرح	فرح
فرحت	فرحت
فرخندہ	فرخندہ
فرد	فرد
فردم	فردم
فردوس	فردوس
فرزانی	فرزانی
فرزند	فرزند
فرس	فرس
فیرستاہ	فیرستاہ
فیرسودگی	فیرسودگی
فیرسود:	فیرسود:
فیرشت:	فیرشت:
فیرسرت	فیرسرت
فیرج	فیرج
فیرج کرنا	فیرج کرنا
فیرجی	فیرجی
فیرت	فیرت
فیرک	فیرک
فیرکرت	فیرکرت
فیرک:	فیرک:
فیرک: پرست	فیرک: پرست
فیرک: پرستی	فیرک: پرستی
فیرک: واران:	فیرک: واران:
فیرک: واریت	فیرک: واریت
فیرمان (فیرمائی)	فیرمان

فیردائی	فیردائی
فیردوی	فیردوی
فیردیہ	فیردیہ
فیراخ	فیراخ
فیراخی	فیراخی
فیرار (فیرار)	فیرار (فیرار)
فیراری (فیراری)	فیراری (فیراری)
فیراریت	فیراریت
فیراز	فیراز
فیرازی	فیرازی
فیراست	فیراست
فیراش	فیراش
فیراش	فیراش
فیراغ	فیراغ
فیراغت	فیراغت
فیراق	فیراق
فیراقیہ	فیراقیہ
فیراموش	فیراموش
فیراموشی	فیراموشی
فیراواں	فیراواں
فیراوانی	فیراوانی
فیراہم	فیراہم
فیراہمی	فیراہمی
فیربہ	فیربہ
فیربہی	فیربہی
فیرج	فیرج
فیردائی	فیردائی
فیردوی	فیردوی
فیردیہ	فیردیہ
فیراخ	فیراخ
فیراخی	فیراخی
فیرار (فیرار)	فیرار (فیرار)
فیراری (فیراری)	فیراری (فیراری)
فیراریت	فیراریت
فیراز	فیراز
فیرازی	فیرازی
فیراست	فیراست
فیراش	فیراش
فیراش	فیراش
فیراغ	فیراغ
فیراغت	فیراغت
فیراق	فیراق
فیراقیہ	فیراقیہ
فیراموش	فیراموش
فیراموشی	فیراموشی
فیراواں	فیراواں
فیراوانی	فیراوانی
فیراہم	فیراہم
فیراہمی	فیراہمی
فیربہ	فیربہ
فیربہی	فیربہی
فیرج	فیرج



پرچرنا پرچرنا  
 دنگا، وکار، دنگا  
 دنگا-گرست دنگا-گرست  
 رکت-دوہ رکت-دوہ  
 دنگا، اپدروی دنگا، اپدروی  
 کہانی، ورتانت کہانی، ورتانت  
 وچھید وچھید  
 وواہ وچھید وواہ وچھید  
 ملننا ملننا  
 کھن، ملن کھن، ملن  
 فاسٹ فاسٹ  
 فاسم فاسم  
 دوراچار دوراچار  
 جادو جادو  
 جادوگر جادوگر  
 भाषा की सरलता भाषा की सरलता  
 ऋतु, अंतर, परिच्छेद ऋतु, अंतर, परिच्छेद  
 शुद्ध भाषी शुद्ध भाषी  
 परकोटा परकोटा  
 वातावरण, आकाश वातावरण, आकाश  
 आकाशीय आकाशीय  
 वायुसेना वायुसेना  
 प्रतिष्ठा, विद्वत्ता, कृपा प्रतिष्ठा, विद्वत्ता, कृपा  
 व्यर्थ, निरर्थक व्यर्थ, निरर्थक  
 अपव्यय अपव्यय  
 अपयश अपयश

فزونی فزونی  
 فساد فساد  
 فساد جڑ: فساد جڑ:  
 فسادے-خून فسادے-خून  
 فسادی فسادی  
 فسان: فسان:  
 فسخ فسخ  
 فسخ نیکاح فسخ نیکاح  
 فسردگی فسردگی  
 فسردہ فسردہ  
 فسطائی فسطائی  
 فسطائیت فسطائیت  
 فسق فسق  
 فسوں فسوں  
 فسوں ساز فسوں ساز  
 فصاحت فصاحت  
 فصل فصل  
 فصیح فصیح  
 فصیل فصیل  
 فضا فضا  
 فضائی فضائی  
 فضائی فضائی  
 فضائی فضائی  
 فضولی فضولی  
 فضول فضول  
 فضول خرقی فضول خرقی  
 فضیلت فضیلت

आज्ञाकारी آگیاکاری  
 شاسک شاسک  
 इच्छा, मांग इच्छा, मांग  
 उक्त उक्त  
 पड़ाव डालना पड़ाव डालना  
 भूल, त्रुटि भूल, त्रुटि  
 लाचारी, दरिद्रता लाचारी, दरिद्रता  
 अधम अधम  
 विक्रय विक्रय  
 विक्रेता विक्रेता  
 प्रकाशमान, ज्वलंत प्रकाशमान, ज्वलंत  
 प्रकाश, विकास प्रकाश, विकास  
 बुद्धि, शब्दकोश बुद्धि, शब्दकोश  
 फरियाद فरियाद  
 فरियादी فरियादी  
 छल, धोखा छल, धोखा  
 धोखेबाज धोखेबाज  
 एकल, अद्वितीय एकल, अद्वितीय  
 कर्तव्य कर्तव्य  
 आसक्ति आसक्ति  
 मग्ध, रसिक मग्ध, रसिक  
 पक्ष पक्ष  
 वादी वादी  
 प्रतिवादी प्रतिवादी  
 उभय-पक्ष उभय-पक्ष  
 अधिक, प्रचुर अधिक, प्रचुर

فرماں بردار فرماں بردار  
 فرماں روا فرماں روا  
 فرمائش فرمائش  
 فرمودہ فرمودہ  
 فروکش ہونا فروکش ہونا  
 فروگذاشت فروگذاشت  
 فرومانگی فرومانگی  
 فرومایہ فرومایہ  
 فروخت فروخت  
 فروختکار فروختکار  
 فروزاں فروزاں  
 فروغ فروغ  
 فرہنگ فرہنگ  
 فریاد فریاد  
 فریادی فریادی  
 فریب فریب  
 فریبی فریبی  
 فرید فرید  
 فریضہ فریضہ  
 فریقگی فریقگی  
 فریقہ فریقہ  
 فریق فریق  
 فریق اول فریق اول  
 فریق ثانی فریق ثانی  
 فریقین فریقین  
 فزوں فزوں



نزدہتی	فلاکت	فلاکت
نیردنناتا	فلان	فلان
امک	فلز	فلز
اممک	فلسفہ:	فلسفہ
دھاتو	فلسفی	فلسفی
درشن شاستر	فلسفیان:	فلسفیانہ
دارشک	فلفل	فلفل
دارشک	فلک	فلک
میرچ	فلک بوس	فلک بوس
آکااش	فلک پیم	فلک پیم
گگن چنی	فلک شکاف	فلک شکاف
پرو تاروہی	فلکی	فلکی
گگن بھیدی	فلکیات	فلکیات
آکاشیہ	فلیت:	فلیت
کھگول وویا	فن	فن
بتی	فن پارہ	فن پارہ
کلا، ہست شلپ، گن	فن کار	فن کار
کلاکرت	فن کارانہ:	فن کارانہ
کلاکار	فن کاری	فن کاری
کلاپرک	فنا	فنا
کلاکاری	فنجان	فنجان
مृतیو، نشٹ، لپت	فنون	فنون
پیالی	فنون لطیفہ:	فنون لطیفہ
'فن' کا बहुवचन	فنی	فنی
للت کلا	فوت (ہونا)	فوت (ہونا)
کلاत्मक	فون کشی	فون کشی
مرنا، مृतیو		
چڑھائی		

پر تشہاء، پردھان	فجیلت	فضیلت
پر میدھا	فجانت	فظانت
پر کرت، سو بھاو	فترت	فطرت
سو بھاوتہ	فترت تان	فطرتا
فتری، چالاک	فتری	فطرتی
پرا کرتک، سو بھاوک	فتری	فطری
بুদ্ধیمان	فترین	فطین
کار، کریا	فل	فصل
اکرمک کریا	فله لاجیم	فصل لازم
سکرمک کریا	فله متعدی	فصل متعدی
دوہائی، تراہی	فگا	فغان
رنگ اڑجانا	فک ہونا	فک ہونا
امماو	فکدان	فقدان
واکیہ، مش	فکر	فکر
کےवल، समाप्त	فکت	فقط
دھرم شاستر	فکھ	فقد
اپراپیہ	فکید	فقدید
ادوتیہ	فکیدول	فقدیدالسال
	میسال	
میشک، سنیاہی	فکیر	فقیر
سنیاہ	فکیری	فقیری
وچار، چنتا، شکا	فکر	فکر
چنت	فکر مند	فکر مند
گھائل، آہت	فگار	فگار
بھلائی، کلیان	فلاہ	فلاح
کلیان کاری	فلاہی	فلاحی







## ق

پترواہک، دوت، پترواہک	کاسید	قاصد
اسمرثہ	کاسیر	قاصر
نیاے کرتا، نکاح پڑھانے	کاچی	قاضی
والا		
کاٹنے والا، وچھیدک	کاٹے	قاطع
نیم، وودھ	کاڈد:	قاعدہ
یا تری دل	کاڦیل:	قالہ
اسمرثہ ہونا	کاڦیہ: تڡ	قانیہنگ ہونا
	ہونا	
وچن، کتھن	کال	قال
کایا، شریہ	کالیب	قاب
کالین	کالین	قالین
ڈیل، شریہ	کامت	قامت
سمدر، شہدکوش	کاموس	قاموس
آتم سنتوشی، بھاگیہ تشٹ	کانےا	قانع
وودھان، نیم	کانون	قانون
وودھانی	کانونساج	قانون ساز
وودھت، وودھ گت	کانونن	قانونا
ویدھ	کانونی	قانونی
نیٹا	کاڈد	قائد
کھنے والا، لاجواب، نروتر	کاڈل	قائل
نیرووتر		
کھڑا ہونے والا، اسمر	کاڈم	قائم
استھاناپن، کاریہ واکہ	کاڈم موقام	قائم مقام
سم کون	کاڈم:	قائمہ
گاؤن، چوغا	کبا	قبا

تھال	کاب	قاب
ادب بھوکتا	کابیل	قابض
پران نکالنے والا، ایم راج	کابیلے اواراھ	قابض ارواح
یمراراج		
یوگیہ، پاتر، اچت	کابیل	قابل
دے	کابیلے ادا	قابل ادا
ووشوسنیہ	کابیلے ایتبار	قابل اعتبار
آپت جنک	کابیلے	قابل اعتراض
	ایتبار	
ووشواس پاتر	کابیلے	قابل اعتماد
	ایتبار	
شروتویہ	کابیلے	قابل سماعت
	سمااڑت	
وچارنیہ	کابیلے گور	قابل غور
یوگیٹا	کابیلیہت	قابلیت
وش، اوسر	کابو	قابو
وودھک	کاتیل	قاتل
سمرتھ، شکت شالی	کادیر	قادر
بوٹل، موتر بوٹل	کارور:	قارورہ
پاٹھک، قرآن کوشدھ	کاری	قاری
اچارن سے پڑھنے والا		
وہاجک، وترک	کاسیم	قاسم
فاک، ٹوکڈا	کاش	قاش



مनुष्य کے کد کے برابر	کدے آدام	قد آدم
لمبا-تڈنگا	کد آاور	قد آاور
پورا تत्व	کدامت	قدامت
روڑھی واد	کدامت پرستی	قدامت پرستی
پیالا	کدھ	قدح
آدیش، انومان، بھاگیہ	کدر	قدر
آدر، سمان، مولیہ	کدر	قدر
گنکئیہ	کدر داں	قدرداں
گنگراہیجا	کدر دانی	قدردانی
پرکرت، سامر تھیہ	کدرت	قدرت
پراکرتک، دیوی	کدرتی	قدرتی
قدری سودائے	کدریہ	قدریہ
پوتر، پوترتا	کدوس	قدس
دیوی	کدوسی	قدسی
روک، پرتھندھ	کدگن	قدغن
پد، ڈگ	کدم	قدم
'کدیما' کا बहु., प्राचीन	کدما	قدما
پرچین و دووان	کدم बोसी	قدم बोसी
پد चुंबन	کدदूस	قدم दूस
اتینت پوتر، ایشور	کدیما	قدیم
پراتن، پراچین	کدیمی	قدیمی
پورا نا	کرا بت	قربت
سمیپتا، سوچنا	کرا بت دار	قربت دار
سوجن	کیرا ات	قرأت
پٹن	کرا ر	قرار
استھرتا، سائنونا، پرتکیا	کرا ر	قرار

आपत्ति, कठिनाई	कबाहत	قباحت
'कबील' का बहु., जातियाँ	कबाइल	قبايل
कबर	कब्र	قبر
कब्जियत, अजीर्ण, पकड़	कब्ज	قبض
अधिकार, पकड़, कब्जा	कब्ज:	قبضه
पूर्व, पहले	कब्ल	قبل
भग, योनि	कुब्ल	قبل
सामने की वस्तु, काबे की	किबल:	قبله
दिशा		
स्वीकार, स्वीकृत	कबूल	قبول
स्वीकार करना	कबूलना	قبولना
स्वीकृति	कबूलियत	قبولیت
निकृष्ट, दूषित	कबीह	قبیح
दल, वर्ग	कबील	قبيل
समुदाय, जाति	कबील:	قبيله
रक्तपात, संहार	किताल	قتال
वध, हत्या	कत्ल	قتل
संहार	कत्ले आम	قتل عام
वधस्थल	कत्लगाह	قتل گاه
फाँक	कत्ला	قتلا
वधित	कतील	قتيل
वेश्या	कहब: (कुहब:)	قبة
अकाल, अभाव	कहत	قط
अच्छे व्यक्तियों का अभाव	कहतुरजाल	قط الرجال
अकालग्रस्त	कहतज़द:	قط زده
अनावृष्टि	कहतसाली	قط سالی



شپٹھ شپٹھ	کسم	شم
پرکار، جات	کِسم	شم
भाग्य भाग्य	کِسمت	نمت
भाग्य-परीक्षा भाग्य-परीक्षा	کِسمت	نمت آزمائی
	आजमाई	
विभाजक, भागीदार	कसीम	حیم
कसाई कसाई	कस्साब	نصاب
प्राण के बदले में प्राण,	किसास	نصاص
प्रतिहिंसा		
का बहु	कस्बात	نصبات
नगरीय	कस्बाती	نصباتی
नगर	कस्ब:	نصب
निश्चय, इच्छा	कस्द	نصد
निश्चयपूर्वक	कस्दन	نصدان
दोष, त्रुटि	कुसूर	نصور
दोषी	कुसूरवार	نصوروار
कथा, कहानी, वृत्तांत	किस्स:	نصه
प्रशंसा	कसीद:	نصیده
मृत्यु, न्याय, समयातीत	कजा	نفا
उपासना		
भाग्य	कजा व क्दर	نفا و قدر
लिंग	कजीब	نصیب
अस्त्र	कजीफ:	نصیف
झगड़ा, वाद	कजीय:	نصیف
कलम की नोक, डंक	कत	نقط
पंक्ति	कितार (कतार)	نقطار

योग	किरान	قران
मुसलमानों का धर्मग्रंथ	कुर्आन	قرآن
समीपता	कुर्ब	قرب
आस-पास, निकटवर्ती क्षेत्र	कुर्बों जवार	قرب و جوار
न्योछावर	कुर्बान	قربان
बलि, बलिदान, त्याग	कुर्बानी	قربانی
सामीप्य, सहवास	कुर्बत	قربت
रोटी, टिकिया	कुर्स	قرص
ऋण, उधार	कर्ज	قرض
लेनदार	कर्ज खाह	قرض خواه
ऋणी	कर्जदार	قرض دار
कर्ज	कर्ज:	قرضه
कागज, पत्र	किर्तास	قرطاس
श्वेत-पत्र	किर्तासे अब्यज	قرطاس ابيض
पाँसा	कुर्अ:	قرصه
कुर्क	कुर्क	قرق
कुरकी	कुर्की	قرقی
सींग, बाल, युग	कर्न	قرن
लौंग	करफुल	قرنفل
छुरी	करोली	قرولی
समीप	करीब	قريب
डंग, गाँव	करीन:	قرینه
लुटेरा, दस्यु	कज्जाक	قرزاق
डकैती	कज्जाकी	قرزاقی
वितरक, विभाजक	कस्साम	قسام
किस्त	किस्त	قط











شہلپ کار، کاریگر	شिल्पकार, कारीगर	کاریگر	کاریگر
کلا	कला	کاریگری	کاریگری
پیالا	प्याला	کاس:	کاسہ
چاٹوکار	चाटुकार	کاس: لیس	کاسہ لیس
بھگوان کرے	भगवान् करे	کاش	کاش
کٹیئر	कुटीर	کاشان:	کاشانہ
کرتش، کھیتی، جوت	कृषि, खेती, जोत	کاشت	کاشت
کرتشک	कृषक	کاشتکار	کاشتکار
کھیتی، جوت داری	खेती, जोतदारी	کاشتکاری	کاشتکاری
ابھلیکھ	अभिलेख	کاغذات	کاغذات
ابھلکھت پرمان	अभिलिखित प्रमाण	کاغذی سبوت	کاغذی سبوت
اکرتکیہ، ناسک	अकृतज्ञ, नास्तिक	کافر	کافر
کرپور	कर्पूर	کافور	کافور
پرپاٹ، استیدھک	पर्याप्त, अत्यधिक	کافی	کافی
کیش پاش، الک	केशपाश, अलक	کاکول	کاکول
شریر، کایا	शरीर, काया	کالبود	کالبود
ستمن	स्तंभ	کالم	کالم
کرن، کھان	कर्ण, खान	کان	کان
کھنک	खनिक	کانکن	کانکن
کھنن	खनन	کانکنی	کانکنی
پرپتن	प्रयत्न	کاوش	کاوش
ہرسو، کشینتا	हृस्व, क्षीणता	کاہش	کاہش
آلسی	आलसी	کابل	کابل
آلسی	आलस्य	کابلی	کابلی
برہمانڈ، سامثری	ब्राह्मांड, सामर्थ्य	کائنات	کائنات
کایا کلپ	काया-कल्प	کایا پلٹ	کایا پلٹ

# ک

منتر منڈل	मंत्रिमंडल	کابین:	کابینہ
لیکھک، لپک	लेखक, लिपिक	کاتیب	کاتب
بھون، محل	भवन, महल	کاخ	کاخ
جھوٹھا	झूठा	کاجیب	کاذب
کاریہ، کلا	कार्य, कला	کار	کار
اپیوگی	उपयोगी	کار آمد	کارآمد
بادھیہ، کریوان	बाध्य, क्रियावान	کاربند	کاربند
کاریہ کرتا، ابھرتا	कार्यकर्ता, अभिकर्ता	کار پرداژ	کارپرداز
کاریہ شالا، کارخانہ	कार्यशाला, कारखाना	کارخان:	کارخانہ
کاریہ واہی	कार्यवाही	کارواہی	کارروائی
سنگرام	संग्राम	کار جار	کارزار
کام بنانے والا، ایشور	काम बनानेवाला, ईश्वर	کارساز	کارساز
کام بنانا، چالاک	काम बनाना, चालाकी	کارساز	کارسازی
کاریہ کشمتا	कार्यक्षमता	کار کردگی	کارکردگی
کاریہ کرتا	कार्यकर्ता	کارکن	کارکن
پر بھاوکاری	प्रभावकारी	کارگر	کارگر
کاریہ واہک	कार्यवाहक	کارگزار	کارگزار
کارنامہ	कारनामा	کارگزاری	کارگزاری
اسادھارن کاریہ	असाधारण कार्य	کارنام:	کارنامہ
ویوسائے، کام دھندھا	व्यवसाय, कामधंधा	کاروبار	کاروبار
کرم چاری	कर्मचारी	کارند:	کارندہ
یتری دل، قافلا	यात्रीदल, काफला	کارواں	کارواں
گھاتک	घातक	کاری	کاری



دوڑ دھوپ، پر شرم	دوڑ-धूप, परिश्रम	कदोकाविश	कदकाश
پان گربن	पाणिग्रहण	कदखुदाई	कदखाई
मैल	मैल	कुदूरत	कदूरत
استحان	स्थान	कद:	कद
جموٹھ، متھیا	झूठ, मिथ्या	किज़ब	कذب
"करामत" का बहु	'करामत' का बहु	करामात	करामत
चमत्कारी, دصورت	चमत्कारी, धूर्त	करामाती	करामती
پر تشھاء، چمکار	प्रतिष्ठा, चमत्कार	करामत	करामत
چھور، کنار	छोर, किनारा	कराँ	कराँ
گھرنا، اڑج	घृणा, अरुचि	कराहत	कराहत
भाड़ा, किराया	भाड़ा, किराया	किराय:	कराये
क्रूरता	क्रूरता	करख़्तगी	करख़्तगी
بھومکا، سو بھاء، آچرن	भूमिका, स्वभाव, आचरण	किरदार	करदार
करणीय	करणीय	कदर्नी	करदनी
कृत	कृत	कदर्:	करद
पदासीन	पदासीन	कुरसी नशीं	करसी नशीं
سین، اندر جال، چمکار	सैन, इंद्रजाल, चमत्कार	किरिशम:	करिशम
कृपा	कृपा	करम	करम
कर्म	कर्म	किर्म	करिम
پرودھ، منڈل، گولا	परिधि, मंडल, गोला	कुर:	कर
وايو منڈل	वायुमंडल	कुरए बाद	करए बाद
آکاش منڈل، گھول	आकाशमंडल, खगोल	कुरए फलक	करए फलक
اگن منڈل	अग्निमंडल	कुरए नार	करए नार
کرपालو، البشور	कृपालु, ईश्वर	करीम	करिम
دیا، البشوری مایا	दया, ईश्वरी माया	करीमी	करिमी
گھنونا، اروچک	धिनौना, अरोचक	करीह	करिह

شريفٹھا، اسمان	श्रेष्ठता, अमिमान	किब	कबर
بڑھا پا	बुढ़ापा	किबर सिनी	कबरिनी
يکرت	यकृत	कबिद	कबिद
ملتا	मलिनता	कबीदगी	कबीदगी
کھن چت، ابرسن	खिन्नचित्त, अप्रसन्न	कबीद: खातिर	कबीद: खातिर
مہان، شريفٹھا	महान, श्रेष्ठ	कबीर	कबीर
مہا پاتک	महापातक	कबीर:	कबीर:
پستکا	पुस्तिका	किताब:	किताब:
قلم سے لکھنا	कलम से लिखना	किताबत	किताबत
"کتاب" کا بہو چن	'किताब' का बहु.	कुतुब	कुतुब
پستکالیہ	पुस्तकालय	कुतुब खान:	कुतुब खान:
شلالیکھ	शिलालेख	کتب:	कते
اشدہ	अशुद्धि	کسافت	कसाफत
پراچہ، باہیہ	प्राचुर्य, बाहुल्य	कसत	कसत
بہومت	बहुमत	कसते राए	कसते राए
ادھک، پرچہ	अधिक, प्रचुर	कसीर	कसीर
بہوج	बहुभुज	कसीरुल	कसीरुल
		अजूला	अजूला
بہو پتیک	बहुपत्नीक	कसीरुज्जौजात	कसीरुज्जौजात
بہو ادھیہ	बहु-उद्देशीय	कसीरुल	कसीरुल
		मकासिद	मकासिद
میلا، ملین	मैला, मलिन	कसीफ	कसीफ
وکر، ٹیڑھا	वक्र, टेढ़ा	कज	कज
الٹی سمجھ	उलटी समझ	कज फहमी	कज फहमी
وکرنا، ٹیڑھا پن	वक्रता, टेढ़ापन	कजी	कजी
کا جل، سرا	काजल, सुरमा	कुहल	कुहल



پرکٹ کرنا اٹھوا ہونا،	پرکٹ کرنا اٹھوا ہونا،	کشاف	کشف
انتزاعی	انتزاعی	کشاف	کشف
کچھپ	کچھپ	کشاف	کشف
مکھلا پاتر، چنبیل	میکھا پاتر، چنبیل	کشاہول	کشاف
دودھا، اسپردھا	دو دھا، اسپردھا	کشامکشا	کشف
راجیہ، دلش	راجیہ، دلش	کیشور	کشور
تناؤ	تناؤ	کشیدگی	کشیدگی
تناؤ پورن	تناؤ پورن	کشید:	کشیدہ
بیل بوٹے	بیل بوٹے	کشیداکاری	کشیدہ کاری
گھن، ٹکھنا	گھن، ٹکھنا	کاب	کعب
مکہ میں مسلمانوں کا تیرتھ	مکہ میں مسلمانوں کا تیرتھ	کاب:	کعبہ
استخان، گھنا کاروستو، گھن	استخان، گھنا کاروستو، گھن	کاف	کف
جھاگ	جھاگ	کاف	کف
کرل	کرل	کاف	کف
تلوا	تلوا	کافے پا	کف پا
کرل، ہتھیلی	کرل، ہتھیلی	کافے دست	کف دست
پراچت	پراچت	کافار:	کفارہ
پر ت بھوت، بھرن پوشن	پر ت بھوت، بھرن پوشن	کفال	کفالت
الپ ویہ	الپ ویہ	کفایت	کفایت
اکرتگی	اکرتگی	کفر	کفر
اکرتگی	اکرتگی	کفران	کفران
ایٹور کے پر ت اکرتگی	ایٹور کے پر ت اکرتگی	کفر نے نemat	کفران نعت
کفن	کفن	کفن	کفن
سگورتا	سگورتا	کفون	کفون
پر تھو، پوشک	پر تھو، پوشک	کفیل	کفیل
سرو، تمام	سرو، تمام	کول	کل

کروپ	کوروب	کریہ سورت	کریہ سورت
کڑوا	کڑوا	کڑوا	کڑوا
بچھو	بچھو	کڑوم	کڑوم
کسی کا نہ پوچھنا	کسی کا نہ پوچھنا	کسامپورسی	کس پوری
مندى	مندى	کساد	کساد
اومولین	اومولین	کساد بازاری	کساد بازاری
آسیہ	آسیہ	کسال	کسال
اپارجن، اوم	اپارجن، اوم	کسب	کسب
کسوت	کسوت	کسبت	کسبت
ارجت، ویشیا	ارجت، ویشیا	کسبى	کسبى
کمی	کمی	کسر	کسر
بھین	بھین	کس	کس
ویایم	ویایم	کسرت	کسرت
ویایم شالا	ویایم شالا	کسرت گاہ	کسرت گاہ
ویایمی	ویایمی	کسرتی	کسرتی
آسیہ، کلانت	آسیہ، کلانت	کسل	کسل
کلانت	کلانت	کسل مند	کسل مند
سوریہ گرہن	سوریہ گرہن	کوسوف	کوسوف
وستر	وستر	کوشادگی	کوشادگی
وستر	وستر	کوشادہ	کوشادہ
کھینچا تانی، اسپردھا	کھینچا تانی، اسپردھا	کشاہکشا	کشاہکشا
وہیہ	وہیہ	کشتنی	کشتنی
بھسم	بھسم	کشتہ	کشتہ
آکرشن	آکرشن	کشش	کشش
گروتوا کرشن	گروتوا کرشن	کشش ثقل	کشش ثقل



किनारा	किनारा:	کنارہ
निवृत्त	किनारःकश	کنارہ کش
संकेत	किनायत	کنایت
संकेततः	किनायतन	کنایۃ
परिवार	किनायः	کنایہ
परिवार-नियोजन	कुं बः	کنبہ
एकान्त, कोना	कुं बः बंदी	کنبہ بندی
तिल, तिल	कुं ज	کنج
चटक, गौरैया	कुं जद	کنجد
मंद	कुं जिशक	کنجشک
मंदबुद्धि	कुंद	کند
अंकित, लिखित	कुंद जेहन	کند زہن
कुंदा	कंदः	کنده
गुमटी, गुंबद	कुंदः	کنده
वंश-नाम, उपाधि	कुंगुरः	کنگرہ
सेविका, लौंडी	कुन्नियत	کنیت
छोटा, अल्प	कनीज	کنیز
अदूरदर्शी	कोताह	کوتاہ
अदूरदर्शी	कोताहबीं	کوتاہ بیں
लघुता, न्यूनता, त्रुटि, भूल	कोताह अंदेश	کوتاہ اندیش
कोतवाल	कोताही	کوتاہی
प्रस्थान, सेना का प्रस्थान	कोतवाल	کوتوال
गली	कूच	کوح
अंधा, नेत्रहीन	कूचः	کوحہ
झुक्कर सलाम करना	कोर	کور
	कोरनिश	کورنش

वाणी, मीमांसा	कलाम	کلام
टोपी, मुकुट	कुलाह	کلاه
कष्ट, शोक	कुल्फत	کلفت
शब्द, वाक्य, धर्ममंत्र	कलिमः	کلمہ
	(कलमा)	
समग्र	कुल्ली	کلی
कुंजी	कलीद	کلید
व्यापक नियम	कुल्लियः	کلیہ
अल्प, हीन	कम	کم
अकुलीन, अधम	कम असल	کم اصل
हतभाग्य	कमबख्त	کم بخت
मितमोजी	कमखोर	کم خور
दुर्बल, अशक्त	कमजोर	کم زور
दुर्बलता	कमजोरी	کم زوری
अल्पवयस्क, अवयस्क	कमसिन	کم سن
ओछा, अनुदार	कम जर्फ	کم ظرف
दुर्लभ	कमयाब	کم یاب
गुण, पूर्णता, अधिकता	कमाल	کمال
धनुष	कमान (कमाँ)	کمان
धनुर्घर	कमाँदार	کماں دار
कटिबद्ध	कमरबंद	کمربند
पाश	कमंद	کمند
न्यूनता, दोष	कमी	کمی
घात, आड़	कमीन	کمین
घात का स्थान	कमीनेगाह	کمین گاہ
नीच, अधम	कमीनः	کمینہ



کرم دہندہ	کرم-دند	کیر کردار
مدونمت	مادونمت	کینی
دشا، سماچار، نوٹ	دشا، سماچار، نوٹ	کینیت
رساین	رسان	کیما
دھاتوادی	دھاتوادی	کیماگر
راسایک	راسایک	کیمادی
دویش	دویش	کینہ

کیر کردار	کیر کردار
کینی	کینی
کینیت	کینیت
کیما	کیما
کیماگر	کیماگر
کیمادی	کیمادی
کینہ	کینہ

سکورا، کبڑا	سکورا، کبڑا	کوزہ
کنس کار	کنس کار	کوزہ گر
یتن وان	یتن وان	کوشاں
پریتن	پریتن	کوشش
سنتاپ، کشت	سنتاپ، کشت	کوفت
کوتا ہوا	کوتا ہوا	کوفتہ
تارا، اڈو	تارا، اڈو	کوکب
دنی اور آخرت	دنی اور آخرت	کونین
پروت	پروت	کوہ
جوالا کھی پروت	جوالا کھی پروت	کوہ آتش فشاں
پروتا کار	پروتا کار	کوہ پیکر
پروتاروہی	پروتاروہی	کوہ پیا
پروت مالا	پروت مالا	کوہستان
پہاڑ کاٹنے والا	پہاڑ کاٹنے والا	کوہ کن
کوبڑ، ڈیل	کوبڑ، ڈیل	کوہان
آکاش گنگا	آکاش گنگا	کہکشاں
کشار	کشار	کھار
بھوجن	بھوجن	کھانا
پرانہ	پرانہ	کہن
ویووردھ	ویووردھ	کہن سال
پراتن	پراتن	کہنہ
کیچڑ	کیچڑ	کیچ
جیب، تھیلی	جیب، تھیلی	کیسہ
نشا، آنند	نشا، آنند	کیف
پرتپکار	پرتپکار	کیفر

کوزہ	کوزہ
کوزہ گر	کوزہ گر
کوشاں	کوشاں
کوشش	کوشش
کوفت	کوفت
کوفتہ	کوفتہ
کوکب	کوکب
کونین	کونین
کوہ	کوہ
کوہ آتش فشاں	کوہ آتش فشاں
کوہ پیکر	کوہ پیکر
کوہ پیا	کوہ پیا
کوہستان	کوہستان
کوہ کن	کوہ کن
کوہان	کوہان
کہکشاں	کہکشاں
کھار	کھار
کھانا	کھانا
کہن	کہن
کہن سال	کہن سال
کہنہ	کہنہ
کیچ	کیچ
کیسہ	کیسہ
کیف	کیف
کیفر	کیفر



## گ

گدا	گدا	گورج	گرز
بھوکھ	بھوکھ	گورسنگی	گرنگی
بھوکھا	بھوکھا	گورسن:	گرسنہ
پکڑ، آپت	پکڑ، آپت	گیرفقت	گرفت
بندی، گرفتار، گرسٹ	بندی، گرفتار، گرسٹ	گیرفقتار	گرفتار
گیرفقتاری	گیرفقتاری	گیرفقتاری	گرفتاری
پکڑ	پکڑ	گیرفقتگی	گرفتگی
گرسٹ، گرسٹ	گرسٹ، گرسٹ	گیرفقت:	گرفتہ
بھیریا	بھیریا	گورگ	گرگ
اشن، اشن ویریہ، تیور	اشن، اشن ویریہ، تیور	گورم	گرم
تپاک	تپاک	گورمجوہی	گرمجوہی
اشن، اپدیش، تیورتا	اشن، اپدیش، تیورتا	گورمی	گرمی
دل، گروہ	دل، گروہ	گورہ	گروہ
بندھک	بندھک	گیروی	گروی
موہ	موہ	گیرویدگی	گرویدگی
مگدھ	مگدھ	گیروید:	گرویدہ
گانٹھ، گرتھ	گانٹھ، گرتھ	گیرھ	گرہ
گرہن	گرہن	گیرھن	گرہن
گلا	گلا	گیریبان	گریبان
رودن، رونا	رودن، رونا	گیری:	گریہ
پرارتننا، نویدن	پرارتننا، نویدن	گوجاریش	گزارش
بیتانا	بیتانا	گوجارنا	گزارنا
نرواہ	نرواہ	گوجار:	گزارہ
تیاچیہ	تیاچیہ	گوجارشتنی	گزارشتنی
تیکت	تیکت	گوجارشت:	گزارشتہ
پروش، سڑک، نرواہ	پروش، سڑک، نرواہ	گوجار	گزار

ڈگ، پگ	ڈگ، پگ	گام	گام
بیل، گو	بیل، گو	گا	گا
دوراش	دوراش	گا	گا
کبھی، سے	کبھی، سے	گا	گا
کبھی	کبھی	گا	گا
میشک	میشک	گدا	گدا
بھیکھ مانگنا	بھیکھ مانگنا	گداگری	گداگری
مانسل	مانسل	گدا	گدا
اگر، پید	اگر، پید	گدا	گدا
پوجیہ، مہان	پوجیہ، مہان	گدا	گدا
بوجھل، مہنگا	بوجھل، مہنگا	گدا	گدا
بھاری پن، بوجھ، مہنگائی	بھاری پن، بوجھ، مہنگائی	گدا	گدا
بیلی	بیلی	گدا	گدا
دھول	دھول	گدا	گدا
دھولیاکت	دھولیاکت	گدا	گدا
آس پاس، گھیرا	آس پاس، گھیرا	گدا	گدا
آس پاس	آس پاس	گدا	گدا
جلاورت	جلاورت	گدا	گدا
دوہرانا	دوہرانا	گدا	گدا
چکر، پرکراما، کال چکر	چکر، پرکراما، کال چکر	گدا	گدا
گلا، کٹھ	گلا، کٹھ	گدا	گدا
آکاش	آکاش	گدا	گدا
گودا	گودا	گدا	گدا



کُنٹھ کُنٹھ	گلا	گلا
گلاب، گلاب-جمل	گلاب	گلاب
گلاب، کُنٹھ	گلول	گلو
چھٹکارا	گلولخلاسی	گلوخلاسی
مفلر	گلولبند	گلوبند
گلاب پکڑنے والی، رودھ کُنٹھ	گلاب پکڑنے والی، رودھ کُنٹھ	گلوبند
بیدا	گیلوری	گلوبند
ریور	گلل:	گلہ
گذریا	گلل:بان	گلہ بان
پشوپالن	گلل:بانی	گلہ بانی
الاہنا، شکایت	گیل:	گلہ
کمبل	گلیم	گلیم
کھویا ہوا، بھٹکا ہوا، تلین	گوم	گم
تल्लीن، اچیت		
مارگ بھڑت، ناسٹک	گومراہ	گمراہ
بھرماتمک	گومراہکون	گمراہ کن
پتھ بھڑت	گومراہی	گمراہی
انام، اجاات	گومنام	گمنام
اکھیات	گومنامی	گمنامی
پرستیدھ، ابھکرتا	گوماشت:	گماشتہ
شکا، بھرم، کودھارنا	گومان	گمان
ابھمانی	گومانی	گممانی
پاپ، دوش	گوناہ	گناہ
پاپی، دوشی	گوناہگار	گناہ گار
گنچ	گنبد	گنبد
نیدھ، خزانا	گنچ	گنچ

مارگ، راستا	گوجرگاھ	گزرگاھ
بسر	گوجران	گزران
گت، بھوت، ویتیت	گوجشت:	گزشتہ
ہان، کشت	گوجند	گزند
کانا ہوا	گوجید:	گزیدہ
دھڑت، اششت	گوستا	گستاخ
دھڑت، اششت	گوستا	گستاخی
گشت	گشت	گشت
پرپتر	گشتی	گشتی
وانی، بولی	گفتار	گفتار
وارتالاپ	گفتار	گفتار
مٹی	گفتار	گفتار
کچوا	گفتار	گفتار
پوش، گلاب	گفتار	گفتار
پھول برسانا	گفتار	گفتار
پوشاگی	گفتار	گفتار
پھول برسانے والا	گفتار	گفتار
پوش ورتی	گفتار	گفتار
پوشاچھاوت	گفتار	گفتار
بھٹھی	گفتار	گفتار
گلدستہ	گفتار	گفتار
باغ، وانکا	گفتار	گفتار
وانکا	گفتار	گفتار
ادیان	گفتار	گفتار
پھول کاری	گفتار	گفتار
باغ کی سیر	گفتار	گفتار



واک شکتی  
 वाक्शक्ति  
 कबडाना  
 घबड़ाना  
 घास  
 गھاس  
 जगत्  
 जگت  
 शासक  
 शासक  
 अलक, केश  
 अलक, केश

गोयाई

घबराना

गियाह

गेती

गेती पनाह

गैसू

गोयाई

गहराना

गियाह

गेती

गेती पनाह

गैसू

विस्तार, सामर्थ्य, समाई  
 گونجاइش  
 خزانہ  
 خزانہ  
 ویشٹا  
 ویشٹا  
 گنگا  
 گنگا  
 مूक, गूंगा  
 मूक, गूंगा  
 गुनाह  
 गुनाह  
 द्विधा  
 द्विधा  
 सहनीय, रुचिकर  
 सहनीय, रुचिकर  
 साक्षी  
 साक्षी  
 साक्ष्य  
 साक्ष्य  
 कब्र  
 कब्र  
 कब्र खोदनेवाला  
 कब्र खोदनेवाला  
 अपान वायु  
 अपान वायु  
 गोवत्सल  
 गोवत्सल  
 कान  
 कान  
 मांस, आमिष  
 मांस, आमिष  
 मांसाहारी आमिषमोजी  
 मांसाहारी आमिषमोजी  
 चिट्ठा, बुंदा  
 चिट्ठा, बुंदा  
 एकांत, कोण  
 एकांत, कोण  
 एकांतवास  
 एकांतवास  
 तोपची  
 तोपची  
 गोला  
 गोला  
 बमबारी  
 बमबारी  
 मुक्ता, मोती  
 मुक्ता, मोती  
 मुक्तावर्षक  
 मुक्तावर्षक  
 वक्ता, मानो  
 वक्ता, मानो

गुंजाइश

गंजीन:

गंदगी

गंग

गुंग

गुनह

गोमगो

गवारा

गवाह

गवाही

गोर

गोरकन

गोज

गोसाल:

गोश

गोश्त

गोश्तखोर

गोशवार:

गोश:

गोश:नशीनी

गोलंदाज

गोल:

गोल:बारी

गौहर

गौहरबार

गोया

گنجائش

گنجینہ

گندگی

گنگ

گنگ

گنہ

گومگو

گوارا

گواہ

گواہی

گور

گورکن

گوز

گوسالہ

گوش

گوشت

گوشت خور

گوشوارہ

گوش:

گوش نشینی

گولنداز

گولہ

گولہ باری

گور

گور بار

گویا







واچال	واچال	لہذا
مکھرتا	مکھرتا	لفظی
شبد	شبد	لفظ
شبدت:	شبدت:	لفظاً
شابدک	شابدک	لفظی
اڀادھی	اڀادھی	لقب
سارس	سارس	لقیق
گراس، نوالا	گراس، نوالا	لقمہ
چٹیل	چٹیل	لق و دق
لقوا	لقوا	لقوہ
ہکلاہٹ	ہکلاہٹ	لکت
کشن، پل	کشن، پل	لحہ
سپرش، میتھن	سپرش، میتھن	لس
ڈینگ	ڈینگ	لن ترانی
اڀنگ	اڀنگ	لنج
لنگڑا، پنگ، پنگوتھ	لنگڑا، پنگ، پنگوتھ	لنگ
لنگر	لنگر	لنگر
لوبان	لوبان	لوبان
تختی، شلا	تختی، شلا	لوح
بادم	بادم	لوز
سور، ٹون	سور، ٹون	لہجہ

کامپنا، ڈرنا	کامپنا، ڈرنا
کپکپی، جوی	کپکپی، جوی
بھاشا	بھاشا
آکاش وانی	آکاش وانی
واچال، باتونی	واچال، باتونی
مکھرتا	مکھرتا
بھاشا سترییہ	بھاشا سترییہ
بھاشا و گیان	بھاشا و گیان
سینا	سینا
دھاوا، آکرمن	دھاوا، آکرمن
مردتا	مردتا
’لطفہ‘ کا بہو وچن	’لطفہ‘ کا بہو وچن
انوکپا، آئند	انوکپا، آئند
کول، مردل، پوتر	کول، مردل، پوتر
چٹکلا	چٹکلا
رال	رال
لال	لال
دھکار	دھکار
چٹنی	چٹنی
دھکرت	دھکرت
’لغت‘ کا بہو وچن	’لغت‘ کا بہو وچن
شبد، شبدکوش	شبد، شبدکوش
پھسلن، بھول	پھسلن، بھول
انرتھ، استیہ	انرتھ، استیہ
شابدک	شابدک
اساتھتا	اساتھتا

لرژنا	لرژنا
لرژ:	لرژہ
لسان	لسان
لسانولغیب	لسان الغیب
لستان	لسان
لستانی	لسانی
لسانی	لسانی
لسانیات	لسانیات
لشکر	لشکر
لشکرکشی	لشکرکشی
لطاقت	لطاقت
لطائف	لطائف
لطف	لطف
لطیف	لطیف
لطیفہ	لطیفہ
لعاب	لعاب
لعن	لعن
لعنت	لعنت
لعوق	لعوق
لعین	لعین
لغات	لغات
لغت	لغت
لغزش	لغزش
لغو	لغو
لغوی	لغوی
لغویت	لغویت



स्वामी, पति	मालिक	مالک
वित्तीय	माली	مالی
वित्तीय	मालियाती	مالیاتی
मूल्य	मालियत	مالیت
राजस्व	मालियः	مالیہ
रक्षा-स्थान	मामन	مانن
मामा	मामूँ	ماموں
ममेरा	मामूँजाद	ماموں زاد
सुरक्षित	मामून	مامون
माता	माँ	مال
थकावट	माँदगी	ماندگی
क्लांत	माँदः	مانده
निवारक, रोधक	मानेअ	مانع
समान	मानिंद	مانند
आकृष्ट	मानूस	مانوس
चंद्रमा	माह	ماه
चंद्रमा, चंद्रिका	माहताब	ماہتاب
प्रतिमास	माहानः	ماہانہ
मासिक	माहवार	ماہوار
मासिक धर्म, मासिक	माहवारी	ماہواری
दक्ष, विशेषज्ञ	माहिर	ماہر
मछली	माही	ماہی
मछुआरा	माहीगीर	ماہی گیر
वास्तविकता, गुण	माहीयत	ماہیت
जल	माए	ماء
आकर्षित, उन्मुख	माइल	مائل

م

उपरांत	माबाद	ما بعد
बीच	माबैन	ما بین
अधीन	मातहत	ما تحت
वृत्तांत	माजरा	ما چرا
पर्यावरण	माहोल	ما حول
अतिरिक्त	मावरा	ما ورئی
पार्थिवतर	मावराई	ما ورائی
मृत्यु-शोक	मातम	ما تم
प्रसंग	माख़ज़	ماخذ
उद्धृत, ग्रहित	माख़ूज़	ماخوذ
माता	मादर	مادر
मातृक	मादरी	مادری
मातृ-भाषा	मादरी ज़बान	مادری زبان
मातृ-भूमि	मादरे वतन	مادر وطن
मूल, विवेक	मादः	ماده
मादा	मादः	ماده
भौतिक, अपरा	मादी	مادی
भौतिकता, भौतिकवाद	मादीयत	مادیت
साँप	मार	مار
विगत, भूतकाल	माज़ी	ماضی
खाद्य वस्तुएं	माकूलात	ماکولات
घनवान्	मालदार	مالدار
लगानदाता	मालगुज़ार	مال گزار



स्तब्ध, चकित	स्तब्ध, चकित	مستبد, چکت
کثیت	کثیت	کثیت
پر بھاوت	پر بھاوت	پر بھاوت
پشچاتاपी	پشچاتاपी	پشچاتاपी
گंभीरता	گंभीرता	گंभीرता
विकल्प	विकल्प	وکلپ
पवित्र	पवित्र	پوتر
दत्तक पुत्र	दत्तक पुत्र	دکتک پتر
उल्लंघन-कर्ता	उल्लंघन-कर्ता	الگھن کرتا
संगठित	संगठित	سنگھت
संयुक्त	संयुक्त	سنیکت
सहिष्णु	सहिष्णु	سہش
कल्पना शक्ति	कल्पना शक्ति	کلپنا شکت
पर्यायवाची	पर्यायवाची	پریائے واچی
अनुवादक	अनुवादक	انوادک
त्यक्त	त्यक्त	تیکت
सम, समान	सम, समान	سم، سمان
टकराने वाला	टकराने वाला	ٹکرانے والا
आसन्न, मिला हुआ	आसन्न, मिला हुआ	اسن، ملا هوا
उलटा, विलोम	उलटा, विलोम	الٹا، ویلوم
परिचित	परिचित	پرچیت
चकित	चकित	چکت
अनेक	अनेक	انیک
संक्रामक, सकर्मक	संक्रामक, सकर्मक	سکرامک، سکرک
लघुचेता	लघुचेता	لگوچیتا
दुर्गन्धयुक्त	दुर्गन्धयुक्त	درگندھ یکت
मबहुत	मबहुत	مبھوت
मुबेयन:	मुबेयन:	مبینہ
मुतअरिसर	मुतअरिसर	مناثر
मुतअरिसफ	मुतअरिसफ	متاسف
मतानत	मतानत	متانت
मुतबादिल	मुतबादिल	متبادل
मुतबरक	मुतबरक	متبرک
मुतबन्ना	मुतबन्ना	متبنی
मुतजाविज	मुतजाविज	متجاوز
मुत्तहिद	मुत्तहिद	متحد
मुत्तहिद:	मुत्तहिद:	متحدہ
मुतहम्मिल	मुतहम्मिल	متحمل
मुतखैय्यल:	मुतखैय्यल:	متخیلہ
मुतरादिफ	मुतरादिफ	مترادف
मुतरजिम	मुतरजिम	مترجم
मत्रूक	मत्रूक	متروک
मुतसवी	मुतसवी	متساوی
मुतसादिम	मुतसादिम	متصادم
मत्तसिल	मत्तसिल	متصل
मुतज़ाद	मुतज़ाद	متضاد
मुतआरिफ	मुतआरिफ	متعارف
मुतअज्जिब	मुतअज्जिब	متعجب
मुतअदद	मुतअदद	متعدد
मुतअददी	मुतअददी	متعدی
मुतअरिसب	मुतअरिसب	متعصب
मुतअफिफن	मुतअफिफن	متعفن

विकृत	विकृत	ماکوف
निराश	निराश	مایوس
निराशाजनक	निराशाजनक	مایوس کن
निराशा	निराशा	مایوسی
पूंजी	पूंजी	مایہ
विहित	विहित	مباح
गोष्ठी	गोष्ठी	مباحثہ
लेन-देन, विनिमय	लेन-देन, विनिमय	مبادلہ
मूल सिद्धांत	मूल सिद्धांत	مبادی
योद्धा	योद्धा	مبارز
संग्राम	संग्राम	مبارزت
शुभ, कल्याणकारी	शुभ, कल्याणकारी	مبارک
बघाई	बघाई	مبارک باد
सहवास, संभोग	सहवास, संभोग	مباشرت
अत्युक्ति	अत्युक्ति	مبالغہ
प्रारंभ	प्रारंभ	مبتدا
नौसिखिया	नौसिखिया	مبتدی
अधम, अश्लील	अधम, अश्लील	مبتذل
ग्रस्त, आसक्त	ग्रस्त, आसक्त	بتلا
उदगम	उदगम	مبدا
आकर्षित	आकर्षित	مبذول
मुक्त, विरक्त, पवित्र	मुक्त, विरक्त, पवित्र	مبرا
विस्तृत	विस्तृत	مبسوط
टिप्पणीकर्ता	टिप्पणीकर्ता	مبصر
आधारित	आधारित	مبنی
अस्पष्ट, निगूढ	अस्पष्ट, निगूढ	مبہم
माऊफ	माऊफ	ماکوف
मायूस	मायूस	مایوس
मायूसकुन	मायूसकुन	مایوس کن
मायूसी	मायूसी	مایوسی
माय:	माय:	مایہ
मुबाह	मुबाह	مباح
मुबाहस:	मुबाहस:	مباحثہ
मुबादल:	मुबादल:	مبادلہ
मबादी	मबादी	مبادی
मुबारिज	मुबारिज	مبارز
मुबारजत	मुबारजत	مبارزت
मुबारक	मुबारक	مبارک
मुबारकबाद	मुबारकबाद	مبارک باد
मुबाशिरत	मुबाशिरत	مباشرت
मुबालग:	मुबालग:	مبالغہ
मुब्तादा	मुब्तादा	مبتدا
मुब्तादी	मुब्तादी	مبتدی
मुब्ताज़िल	मुब्ताज़िल	مبتذل
मुब्ताला	मुब्ताला	بتلا
مبدا	مبدا	مبدا
مبذول	مبذول	مبذول
مبرا	مبرا	مبرا
مبسوط	مبسوط	مبسوط
مبصر	مبصر	مبصر
مبنی	مبنی	مبنی
مبہم	مبہم	مبہم



उपजीवी, अवलंबित	मुतवस्सिल	موتول
मृत, दिवंगत	मुतवफ़ी	موتونی
आशान्वित	मुतवक्के	موتوق
प्रबंधक	मुतवल्ली	موتولی
आरोपित	मुतहिम	موتهم
गंभीर, धीर	मतीन	موتینی
उदाहरण	मिसाल	موتیال
आदर्श	मिसाली	موتیالی
मूत्राशय	मसान:	موتیانی
सकारात्मक	मुसबत	موتی مثبت
कहावत	मसल	موتی محصل
उदाहरणार्थ	मसलन	موتی محصلان
जैसा, समान	मिस्त	موتی محصل
तिकोन, त्रिभुज	मुसल्लस	موتی مثلث
प्रतिमूर्ति	मुसन्ना	موتی مثلثی
प्राधिकृत, अवास्तविक	वस्तुमजाज़	موتی مجاز
लक्षितार्थ	मजाज़न	موتی مجازاً
भौतिक	मजाज़ी	موتی مجازی
शक्ति, सामर्थ्य	मजाल	موتی مجال
सहवास	मुजामअत	موتی مجامعت
सेनानी	मुजाहिद	موتی مجاہد
तपस्या, पराक्रम	मुजाहद:	موتی مجاہدہ
विवश	मजबूर	موتی مجبور
विवशतापूर्वक	मजबूरन	موتی مجبوراً
विवशता	मजबूरी	موتی مجبوری
एकत्रित	मुज्तमा	موتی جمع

संबंधित, संबद्ध	मुतअल्लिक	متعلق
विद्यार्थी	मुतअल्लिम	حلم
निश्चित, नियुक्त	मुतअयन	متعین
निश्चित	मुतअयन:	متعینہ
शाखा	मुतफ़र	متفرع
विविध, विभिन्न, फुटकर	मुतफ़रिक्	متفرق
सहमत	मुत्तफ़िक्	متفق
चिंतित	मुतफ़िकर	متفکر
तक़ाज़ा करने वाला	मुतकाज़ी	متقاضی
संयमी	मुत्तकी	متقی
अहंकारी, घमंडी	मुतकब्बिर	متکبر
कलाम करने वाला, वाचक	मुतकल्लिम	متکلم
खोजकर्ता	मुतलाशी	متلاشی
चंचल-चित्त	मुतलव्विन	متلون
सम्य	मुतमददिन	متمدن
इच्छुक, उत्सुक	मुतमन्नी	متمنی
धनवान	मुतमव्विल	متمول
पुस्तक का मूल लेख	मतन	متن
विवादास्पद	मुतनाज़िअ:	متنازعہ
विपरीत, विलोम	मुतनाकिज़	متناقض
सावधान, सचेत	मुतनब्बेह	متنبہ
विमुख, घृणा करने वाला	मुतनफ़िफ़र	متفر
निरन्तर	मुतवातिर	متواتر
समानांतर	मुतवाज़ी	متوازی
आकर्षित	मुतवज्जेह	متوجہ
मध्यम	मुतवस्सित	متوسط







شرک	شرمیک	مههنات کشا	مخت کش
پارشرک	پارشرمیک	مههناتانا	مختانہ
مٹانا، تلین	میتانا، تल्लीن	مہو	مٹو
ککش	ککش	مہور	مٹور
تلینا	تल्लीناتا	مہویات	مٹویت
ویا پک، دسترت	ویا پک، دسترت	مہویت	مٹویت
شترتا، رویش	شترتا، رویش	مہویت	مٹویت
سنودھت	سنودھت	مہویت	مٹویت
وکتا	وکتا	مہویت	مٹویت
درودھی، پرتکول	درودھی، پرتکول	مہویت	مٹویت
درودھ، شترتا	درودھ، شترتا	مہویت	مٹویت
جاسوس، گپت	جاسوس، گپت	مہویت	مٹویت
سوتنر، ابھکرتا	سوتنر، ابھکرتا	مہویت	مٹویت
سکشیپت، نیون	سکشیپت، نیون	مہویت	مٹویت
ویمن، انیہ	ویمن، انیہ	مہویت	مٹویت
شکا جنک	شکا جنک	مہویت	مٹویت
پرٹشٹ، سوامی	پرٹشٹ، سوامی	مہویت	مٹویت
ادگم	ادگم	مہویت	مٹویت
بھنڈار، کوشاگار	بھنڈار، کوشاگار	مہویت	مٹویت
ویش، پردھان	ویش، پردھان	مہویت	مٹویت
وہ شبد جس میں کچھ اکثر کم	وہ شبد جس میں کچھ اکثر کم	مہویت	مٹویت
کردیے گئے ہوں	کردیے گئے ہوں	مہویت	مٹویت
ہوں	ہوں	مہویت	مٹویت
بادھک، سدبھاوک	بادھک، سدبھاوک	مہویت	مٹویت
نمحل	نمحل	مہویت	مٹویت

رازدار، متر، پرچت	رازدار، متر، پرچت	مہرم	مہرم
حرام، نشدہ، پہلا اسلای	حرام، نشدہ، پہلا اسلای	مہرم	مہرم
مہینہ	مہینہ	مہرم	مہرم
وچت	وچت	مہرم	مہرم
وچت رہنا، نراشا	وچت رہنا، نراشا	مہرم	مہرم
اُپکاری	اُپکاری	مہرم	مہرم
انوبھوت، انوبھو	انوبھوت، انوبھو	مہرم	مہرم
مہاپرلے	مہاپرلے	مہرم	مہرم
گھراہوا	گھراہوا	مہرم	مہرم
شک، کر	شک، کر	مہرم	مہرم
کیول	کیول	مہرم	مہرم
گیاپن	گیاپن	مہرم	مہرم
گیاپن	گیاپن	مہرم	مہرم
آندیت، پرسن	آندیت، پرسن	مہرم	مہرم
سما	سما	مہرم	مہرم
سورکشت	سورکشت	مہرم	مہرم
گویشک، شودھ کرتا	گویشک، شودھ کرتا	مہرم	مہرم
دڑھ	دڑھ	مہرم	مہرم
ویभाग	ویभाग	مہرم	مہرم
پرادھین	پرادھین	مہرم	مہرم
بھون، استھان	بھون، استھان	مہرم	مہرم
ویلک	ویلک	مہرم	مہرم
کجاوا	کجاوا	مہرم	مہرم
کلپت	کلپت	مہرم	مہرم
’مخت‘ بہو وچن، کشت	’مخت‘ بہو وچن، کشت	مہرم	مہرم
پشرم، شرم	پشرم، شرم	مہرم	مہرم



سہا یک سہا ی ک	م د د گ ا ر	م د ر گ ا ر
ا دھیا پ ک ا دھیا پ ک	م د ر ر س	م د ر س
پاٹشالا، ویدیا لے	م د ر س:	م د ر س
	(م د ر س ا)	
ا دھیا پ ن ا دھیا پ ن	م د ر ر س س	م د ر س
وے ت ا، وے ت ا، وے ت ا	م د ر ک	م د ر ک
وے ت ا—ش ک ت	م د ر ک:	م د ر ک
آ شے، آ شے، آ شے	م د ر آ	م د ر آ
پ ر ت و ا د ی	م د ر آ ا ل ہ	م د ر آ ع ا ل ی ہ
آ م ن ت ر ت	م د ر	م د ر
و ا د ی	م د ر ہ	م د ر ہ
د ف ن ک ر نے ک ا ا س ت ا ن	م د ف ن	م د ف ن
م و ن ہ ت	م د ف و ن	م د ف و ن
ک شے ر و گ ی	م د ک و ک	م د ق و ق
ی و ک ت—س ن گ ت	م د ل ل ل	م د ل
ن ا گ ر ک ت ا	م د ن ی ت	م د ن ی ت
س ن پ ا د ک	م د و ب ن	م د و ن
س ن ک ل ی ت، س ن پ ا د ت	م د و ب ن	م د و ن
ا ن م ت، بے س د ہ	م د ہ و ش	م د ہ و ش
س ن پ ا د ک	م د ی ر	م د ی ہ
ن گ ر	م د ی ن:	م د ی ن ہ
پ ر ہ ا س، ر س ک ت ا	م ج ا ک	م ج ا ق
گ و ش ہ، پ ر چ ر چ ا	م ج ا ک ر:	م ج ا ک ر ہ
’م ج ہ ب’ ک ا ب ہ و ج ن	م ج ا ہ ی ب	م ج ا ہ ی ب
و د ہ ا س ت ہ ل، ق ص ا ی خ ا ن ہ	م ج ب ہ	م ج ب ہ
س ن ک و چ ی	م ج ب ج ب	م ج ب ج ب

چھٹکارا	م د ک ل س ی	م د ک ل س ی
م ی ش ر ت	م د ک ل و ت	م د ک ل و ت
س ہ ش ک ش ا	م د ک ل و ت ت ا ل ی م	م د ک ل و ت ت ا ل ی م
ا ت م ن، ج ک ت، ج ن ت ا	م د ک ل و ک	م د ک ل و ک
پ ن چ ک و ن، پ ن چ ک	م د ک م م س	م د ک م م س
م م ل	م د ک م ل	م د ک م ل
م د و ن م ت	م د ک م ر	م د ک م ر
ہ ی ج ڈ ا، ن پ و س ک	م د ک ن ن س	م د ک ن ن س
م ک ت ہ س ت	م د ک ی ر	م د ک ی ر
و چ ا ر ش ک ت	م د ک ی ی ل:	م د ک ی ی ل
ج و ا ر، م د	م د	م د
پ ر ت و ن د و ی	م د دے م و ک ا ب ی ل	م د دے م و ک ا ب ی ل
د ر ش ت گ ت	م ر دے د ن ج ر	م ر دے د ن ج ر
ج و ا ر ب ح ا ن ا	م د و ج ر	م د و ج ر
پ ر ش ن س ک	م د و ا ہ	م د و ا ہ
ہ س ک ش ی پ	م د و ا خ ل ت	م د و ا خ ل ت
ک ک ش، ن ر م ج ر ت ا	م د و ا ر	م د و ا ر
ب چ ا و، ر ک ش ا، ن و ا ر ن	م د و ا ف ا ت	م د و ا ف ا ت
س ت ت، ن ی ت ی	م د و ا م	م د و ا م
ا پ چ ا ر	م د و ا و ا	م د و ا و ا
ن ی ت ی ت ا	م د و ا و م ت	م د و ا و م ت
ر ا ج ن ی ت ی ج	م د و ا ب ی ر	م د و ا ب ی ر
ا و د ہ، سے	م د و ت	م د و ت
پ ر ش ن س ا، س ت	م د و ہ	م د و ہ
ر ک ہ ی ل	م د و خ ل:	م د و خ ل
س ہ ا ت ا	م د و د	م د و د







درشیدمان، درشید	دृश्यमान, दृश्य	ماری	مرئی
منگل	मंगल	ماریخ	مرخ
بجکت، چیل	भक्त, चेला	مارید	مرید
روگی	रोगी	ماریج	مریض
سواد	स्वाद	مزا (مज़:)	مزا (مزه)
سوجاوا، پرکرت، مٹن	स्वभाव, प्रकृति, गुण	میجاا	مزاج
پراس، ہاسیہ	प्रहास, हास्य	میجااھ	مزاج
ہستکشپ کرتا	हस्तक्षेपकर्ता	موجااھیم	مزاجم
ہستکشپ	हस्तक्षेप	موجااھمات	مزاجمت
درشن کا استھان، فقیر کی قبر	दर्शन का स्थान, फकीर की कबर	مجاار	مزار
کسان، کرشک	किसान, कृषक	مجاارے	مزارع
شرمک	श्रमिक	مجدور	مزدور
شرم، پارشرمک	श्रम, पारिश्रमिक	مجدوری	مزدوری
کرش بھوم	कृषि-भूमि	مजू رूअः	مزدوعه
سوادشٹ	स्वादिष्ट	مजेदार	مزیدار
اترکت	अतिरिक्त	مजीد	مزید
سجبت	सुसज्जित	موجیون	مزین
شھ سوچنا	शुभसूचना	موجد:	مژده
پلک	पलक	میجھ	مژہ
اسپرش	स्पर्श	مس	مس
بھوم کی ماپ	भूमि की माप	مساھت	مساحت
مردن	मर्दन	مساس	مساس
انوکول	अनुकूल	موسااھد	مساعده
دوری، یاترا	दूरी, यात्रा	مساھت	مسافت
یاتری	यात्री	موساھیر	مسافر

پریشٹ	प्रेषित	مورسل:	مرسل
دھرم گرو	धर्म-गुरु	مورشد	مرشد
جڈاऊ، انکرت	जडाऊ, अलंकृत	مورسسا	مرصع
جڈاई	जडाई	مورسساکاری	مرصع کاری
رोग	रोग	مورج	مرض
گھانک روگ	घातक रोग	مورجول مویت	مرض الموت
اچھا، سوکرت، آگیا	इच्छा, स्वीकृति, आज्ञा	مورجی	مرضی
آرد	आर्द्र	مورب	مرطوب
مھیصیت، آسکت	भयभीत, आतंकित	مورب	مرعوب
گوچ، ہریالی	गोचर, हरियाली	مورجزار	مرغزار
پکشی، مورغا	पक्षी, मुर्गा	مورگ	مرغ
مورغا	मुर्गा	مورغا	مرغا
جل مورغی	जल-मुर्गी	مورغاوی	مرغابی
وساپورن	वसापूर्ण	مورگن	مرغن
رچکر	रुचिकर	مورگوب	مرغوب
قبر، سماधि	कबर, समाधि	مورقد	مرقد
یوگ، بشرت	योग, मिश्रित	مورککب	مرکب
کیندر، پردھ	केन्द्र, परिधि	مورکج	مرکز
کیندرت	केन्द्रित	مورکج	مرکز
موتی	मृत्यु	مورگ	مرگ
مرمت	मरम्मत	مورممت	مرمت
مکتا، موتی	मुक्ता, मोती	موروارید	مروارید
لحاظ، شیل، سکوچ	लिहाज, शील, संकोच	موربوت	مروت
پرچلت	प्रचलित	موربوج	مروج
مرہم، سنیہ لپ	मरहम, स्नेह-लेप	مورہم	مرہم
گیروی	गिरवी	مورہن (مورہن:)	مرہون (مرہونہ)







उत्तेजित	मुश्तइल	مشعل
کسی انیہ شہد سے بننے والا	मुश्तक	مشق
بنनेवाला शब्द		
समिलित	मुश्तमिल	مشمل
प्रसिद्ध, विज्ञापित	मुश्तहर	مشहर
मत, पंथ	मुश्ब	مشرب
सटीक, भाष्य, व्याख्यात	मुश्रह	مشرح
प्रतिष्ठित	मुश्रफ	مشرف
पूर्व	मश्क	مشرق
पूर्वीय	मश्की	مشرقی
बहुदेववादी	मुश्रिक	مشرك
शर्तबद्ध, शर्ती	मश्त	مشروط
मशाल	मश्अल	مشعل
कार्य, व्यवसाय	मश्गल:	مشغله
लीन, व्यस्त	मश्गूल	مشغول
दयावान	मुश्फिक	مشفق
अभ्यास	मश्क	مشق
श्रम, परिश्रम, कष्ट	मश्ककत	مشقت
मश्क	कश्क	مشک
कस्तूरी	मुश्क	مشک
कठिनाई, कठिन	मुश्किल	مشکل
कष्ट-निवारक	मुश्किल कुशा	مشکل کشا
प्रशंसित	मश्कूर	مشکور
संदिग्ध	मश्कूक	مشکوک
परामर्श, सलाह	मश्वर:	مشورہ
चिंतित	मुश्विश	مشوش

नष्ट, ध्वस्त	मिस्मार	سما
श्रुत	मस्मूअ	سموع
विषाक्त	मस्मूम	سموم
श्री	मुसम्मा	مسی
तकिया लगाकर बैठने का स्थान	मस्नद	مسند
दातुन	मिस्वाक	سواک
पाण्डुलिपि	मुस्वद:	سوده
विरचक	मुसहिल	مسهل
समस्या, प्रश्न	मसअल:	مسئله
सदृश	मुशाबेह	مشابه
एकरूपता	मुशाबहत	مشابہت
कवि-सम्मेलन	मुशाइर:	مشاعرہ
दक्ष	मश्शाक	مشاق
दक्षता	मश्शाकी	مشاقی
परामर्श	मुशावरत	مشاورت
प्रेक्षक	मुशाहिद	مشاہد
निरीक्षण	मुशाहद:	مشاہدہ
मासिक वेतन	मुशाहर:	مشاہرہ
उपमेय	मशाब्ह	مشبہ
मुट्ठी	मुश्त	مشت
हस्तमैथुन	मुश्त जनी	مشت زنی
उत्सुक, अभिलाषी	मुश्ताक	مشاق
संदिग्ध, संदेह जनक	मुश्तब:	مشتبہ
साझे का	मुश्तरक	مشترک
क्रेता, ग्राहक, वृहस्पति	मुश्तरी	مشتري



رचित، सम्पादित	मुसन्नफ:	مصنفه
निर्मित، रचित	मसनुअ	مصنوع
बनी हुई वस्तुएं	मसनुआत	مصنوعات
कृत्रिम	मसनुई	مصنوعی
सचित्र، चित्रित	मुसव्वर	مصور
चित्रकार	मुसव्विर	مصور
चित्र-कला، चित्र-कर्म	मुसव्विरी	مصورى
कष्ट، विषाद، विपत्ति	मुसीबत	مصیبت
दुःखित، दुखियारा	मुसीबत ज़द:	مصیبت زده
आस-पास का क्षेत्र	मुजाफ़ात	مضافات
आपत्ति، हरज	मुजाइक:	مضائقه
	(मुजाइक:)	
दृढ़	मज़बूत	مضبوط
दृढ़ता	मज़बूती	مضبوطی
परिहास, हँसी	मज़हक:	مضحک
हास्यजनक	मज़हक: खेज़	مضحک خیز
हानिकर	मुज़िर	مضر
हानि	मज़रत	مضرت
जिसे पीटा गया हो, गुणितमजूब	मुज़्त	مضروب
व्याकुल	मुज़तर	مضطرب
आतुर, व्याकुल	मुज़तरबि	مضطرب
कलांत, शिथिल	मुज़महिल	مضمحل
निहित	मुज़िमर	مضمّر
लेख, निबंध, विषय	मज़मून	مضمون
अनुसार, अनुरूप	मुताबिक	مطابق
अनुकूलता, अनुरूपता	मुताबक़त	مطابقت

उपस्थित	मशहूद	مشهور
प्रसिद्ध	मशहूर	مشهور
ईश्वरेच्छा, भाग्य	मशीयत	مشیت
सलाहकार, परामर्शदाता	मुशीर	مشیر
पार्षद	मुसाहिब	مصاحب
मैंट के समय हाथ मिलाना	मुसाफ़ह:	مصافی
	(मुसाफ़ा)	
समझौता, संधि	मुसालहत	مصالحت
पुस्तक, कुर्आन शरीफ़	मुसहफ	مصحف
चरितार्थ	मिस्ताक	مصداق
उदगम	मस्दर	مصدر
प्रमाणित	मुस्दक:	مصدقہ
हठ करनेवाला	मुसिर	مصر
एक चरण, आघा शोअर	मिस्रा	مصرعہ
संलग्नता, व्यस्तता	मसूफ़ियत	مصروفیت
शोधक	मुसफ़ी	مصفی
नमाज़ पढ़ने की चटाई या मुसल्ला	मुसल्ला	مصلا
बिछाने का कपड़ा	मुसलेह	مصلع
सुधारक	मुसलहत	مصلت
हित, भलाई	मुसलहतन	مصلتن
कारणवश	मुसलूब	مصلوب
जिसे सूली पर चढ़ाया		
गया हो		
दृढ़, निश्चित	मुसम्मम	مصمم
लेखक, ग्रंथकार	मुसन्निफ	مصنف
लेखिका	मुसन्निफ:	مصنفه



پرکٹ ہونے کا استھان	مڑھر	منظہر
سمیت سمیت	ما	مع
جیوکا، ویوسائے	مآش	معاش
ناگرکتا	مؤآش	معاشرت
سماج	مآش:	معاشرہ
آرٹھک	مآشی	معاشی
ارتھشاستر	مآشییات	معاشیات
سمکالین	مؤآسیر	معاصر
کشمپراپت، کشمت	مؤآف (ماف)	مخاف
کشمہ	مؤآفی (مافی)	مخافی
چکتسک	مؤآلیج	معالج
اچچار، چکتسا	مؤآلیج:	معالجہ
ویشے، گھٹنا، لین دین	مؤآمل:	معاملہ
شترو	مآانید	مخاند
دویش، ویر	مؤآانیدت	مخاندت
آلنگن	مؤآنک:	مخانقہ
’مانا‘ کا बहुवचन	مآانی	مخانی
مولیہ، پردے	مؤآوچ:	مخاوضہ
سہایک	مؤآوین	مخاوان
سہایتا	مؤآوینت	مخاوانت
قرار، سمجھوتا	مؤآہد:	مخاہدہ
زرکش، اولوکن	مؤآین:	مخاینہ
اچانگرہ	مؤآبد	مخابد
پوجت، ایشور	مؤآبود	مخابود
دشونے	مؤآتبر	مخاتبر
شیشون، سٹٹ	مؤآتدیل	مخاتدیل

مآنگ	مؤتالاب:	مطالبہ
ادھین	مؤتالاب:	مطالبہ
اندان شالا	مؤتالاب:	مطالبہ
رسوئی گھر	مؤتالاب:	مطالبہ
مدرنالے	مؤتالاب:	مطالبہ
مؤدیت	مؤتالاب:	مطالبہ
گایک	مؤتالاب:	مطالبہ
گایکا	مؤتالاب:	مطالبہ
نندت، لکھیات	مؤتالاب:	مطالبہ
اثر، آشیے، پر یوجن	مؤتالاب:	مطالبہ
ادیا چل، واتا ورن	مؤتالاب:	مطالبہ
سؤچیت	مؤتالاب:	مطالبہ
سؤچند، نانت	مؤتالاب:	مطالبہ
نرکش	مؤتالاب:	مطالبہ
نانت	مؤتالاب:	مطالبہ
تلاق شدہ	مؤتالاب:	مطالبہ
وانچت	مؤتالاب:	مطالبہ
امیشت	مؤتالاب:	مطالبہ
ادیشیہ	مؤتالاب:	مطالبہ
آشیے	مؤتالاب:	مطالبہ
سنتش، نچت	مؤتالاب:	مطالبہ
برسنے والا، ورشک	مؤتالاب:	مطالبہ
آگیا کاری، ادھین	مؤتالاب:	مطالبہ
پردرشن	مؤتالاب:	مطالبہ
ویجیتا	مؤتالاب:	مطالبہ
پیڑت	مؤتالاب:	مطالبہ











تالا لگا ہوا، متحرک	تالا لگا हुआ, यंत्रित	मुक़ फ़ल	مقفل
انوپراساत्मक	अनुप्रासात्मक	मुक़फ़ा	مقفی
परिवर्तक	परिवर्तक	मुक़ल्लिब	مقلب
चुम्बक	चुम्बक	मिक्नातीस	مقناطیس
विधायिका	विधायिका	मुक़न्निन:	مقننه
कथन, उक्ति	कथन, उक्ति	मकूल:	مقولہ
पुष्टिकर	पुष्टिकर	मुक़व्वी	مقوی
कामवर्द्धक	कामवर्द्धक	मुक़व्वीए बाह	مقوی باہ
पुष्ट	पुष्ट	मुक़व्वा	مقوی
बंदी	बंदी	मुक़य्यद	مقید
	(मुक़ैयद)		
निवासी	निवासी	मुक़ीम	مقیم
धूर्त	धूर्त	मक्कार	مکار
धूर्तता	धूर्तता	मक्कारी	مکاری
प्रत्यपकार, बदला	प्रत्यपकार, बदला	मुक़ाफ़ात	مکافات
संवाद, कथोपकथन	संवाद, कथोपकथन	मुक़ालम:	مکالمہ
गृह, स्थान	गृह, स्थान	मकान	مکان
पाठशाला	पाठशाला	मक्तब	مکتب
पुस्तकालय	पुस्तकालय	मक्तब:	مکتبہ
लिखित, पत्र	लिखित, पत्र	मक्तूब	مکتوب
मलिन, अप्रसन्न	मलिन, अप्रसन्न	मुक़दर	مکدر
छल, कपट	छल, कपट	मक्र	مکر
पुन:	पुन:	मकरर	مکرر
प्रतिष्ठित	प्रतिष्ठित	मुकररम	مکررم
घृणित	घृणित	मक्रूह	مکرودہ
घन	घन	मुक़अब	مکعب

स्थान, पड़ाव	مقام	مقام
स्थानीय	मकामी	مقایی
मकबरा	मक्बर:	مقبرہ
अधिकृत	मक्बूज:	مقبوضہ
सर्वप्रिय, स्वीकृत	मक्बूल	مقبول
सर्वप्रियता, स्वीकृति	मक्बूलियत	مقبولیت
सत्तावान्	मुक्तदिर	مقتدر
अनुयायी	मुक्तदी	مقتدی
वध-स्थान	मक्तल	مقتل
वधित	मक्तूल	مقتول
मात्रा	मिक्दार	مقدار
भाग्य	मुक्दर	مقدر
पवित्र	मुक्दस	مقدس
प्रधान, मुखिया	मुक्दम	مقدم
वाद, मुकदमा, प्राक्कथन	मुक्दम:	مقدمہ
सामर्थ्य	मक्दूर	مقدور
कतरनी	मिक्राज़	مقراض
निकटस्थ, समासद	मुक्दरब	مقرب
नियत, निश्चित, नियुक्त	मुक्दरर	مقرر
निश्चित	मुक्दरर:	مقررہ
ऋणी	मक्रूज़	مقروض
विमाजित, भाग्य, भाग	मक्सूम	مقسوم
उद्देश्य	मक्सद	مقصد
आशय	मक्सूद	مقصود
छांटा हुआ, शिष्ट	मुक्त्ता	مقطع
गुदा	मक्अद	مقعد



देश, राष्ट्र	मुल्क	ملک
परलोक	मुल्के अदम	ملک عدم
कलई	मुल्मा	ملع
लिप्त, भागीदार	मुलव्वस	ملوث
रेचक	मुलैयिन	ملین
मृत्यु	ममात	مماत
सदृश, समान	मुमासिल	مماش
सदृशता	मुमासलत	مماشت
मनाही, निषेध	मुमानअत	ممانعت
मामी	ममानी	ممانی
श्रेष्ठ	मुस्ताज	ممتاز
परीक्षक	मुस्ताहिन	ممتحن
प्रशंसित	मम्दूह	ممدوح
संभव	मुम्किन	ممکن
राज्य, राष्ट्र	मम्लुकत	مملکت
परिपूर्ण	मम्लू	مملو
दास	मम्लूक	مملوک
वर्जित, निषिद्ध	ममनूअ (ममनूअः)	ممنوع (ممنوعه)
आभारी, कृतज्ञ	ममनून	ممنون
आभार	ममनूनियत	ممنونیت
ममिया	ममेरा (ममेरी)	ممیرا (ممیری)
विस्तारपूर्वक	मिनो अ़न	من وعن
मजन	मुनाजात	مناجات
घोषणा	मुनादी	منادی
मीनार	मनार	منار
उचित	मुनासिब	مناسب

संपूर्ण, संपन्न	मुकम्मल	مکمل
निवासी	मकीन	مکین
परंतु	मगर	مگر
मक्खी	मगस	مگس
नाविक	मल्लाह	ملاح
अवलोकन	मुलाहज़ः	ملاحظه
नौकर	मुलाज़िम	ملازم
नौकरी	मुलाज़मत	ملازمت
भेंट	मुलाकात	ملاقات
दुःख, वैमनस्य	मलाल	ملاال
झिड़की, भर्त्सना	मलामत	ملامت
कोमल, मृदुल	मुलाइम	ملائم
कोमलता, मृदुलता	मुलाइमत	ملائمت
उतरन, वस्त्र	मल्बूस	ملبوس
स्थगित	मुलतवी	ملتوی
नास्तिक	मुल्हिद	ملحد
मिला हुआ, निकट	मुल्हक	ملحق
अपराधी, अभियुक्त	मुल्ज़िम	ملزم
धक्कृत, दुष्टात्मा	मल्ऊन	ملعون
उच्चारित, कथन	मल्फूज़	ملفوظ
आवृत	मल्फूफ़	ملفوف
फ़रिश्ता	मलक	ملک
यमदूत	मलकुल मौत	ملک الموت
राजा, नरेश	मलिक	ملک
रानी	मलिकः	ملکه
सम्पत्ति	मिल्क	ملک







वीर्य, घातु دیریب، دھاتو	مनी	منی
بال بال	مू	مو
अणुवीक्षण الوویکشن	मूशिगाफी	موشگانی
पकड़ پکڑ	मुवाखज़:	مواخذہ
	(मुआखज़:)	
पीप, सामग्री پیپ، سامگری	मवाद	مواد
तुलना تولنا	मवाज़ن:	موازنہ
	(मुआज़ن:)	
संचार سچار	मवासिलात	مواصلات
अनुकूल, मित्र, समर्थक انوکول، میتر، سمرتھک	मुवाफिक	موافق
	(मुआفिक)	
अनुकूलता, समर्थन انوکولता، سمرتن	मुआफकत	موافقیت
'मौक़ा' का बहुवचन, 'मوقع' का बहुवचन, ओसर अवसर	मवाक़े	مواقع
'मौलूद' का बहुवचन, उत्पन्नमवालीद 'मोलूद' का बहुवचन, अत्पिन		موالید
मृत्यु مړتو	मौत	موت
मोठ موٹھ	मोट	موٹ
लहर, तरंग لہر، ترنگ	मौज	موج
हेतु कारण हेतु کارن	मोजिब	موجب
अविष्कारक اویشکارک	मूजिद	موجد
उपस्थित اوپستھیت	मौजूद	موجود
उपस्थिति اوپستھیت	मौजूदगी	موجودگی
वर्तमान, आधुनिक वर्तमान، आधुनیک	मौजूद:	موجودہ
अद्वैतवादी अद्वैतवादी	मवहहिद	موجد
अद्वैतात्मक अद्वैतात्मक	मवहहिदान:	موجدانہ
विलंबित ویلنبت	मुअख़र	مؤخر

सार्वजनिक स्थान सारوجنک استھان	मंजरे आम	منظر عام
क्रमबद्ध, संगठित क्रमबद्ध، سنگٹیت	मुनज़्जम	منظم
स्वीकृत, स्वीकार سوکیرت، سوکیکار	मंजूर	منظور
प्रिय, कृपापात्र پرید، کرپापत्र	मंजूरे नज़र	منظور نظر
सवीकृति سوکیरیت	मंजूरी	منظوری
छंदोबद्ध, पद्यात्मक छंदوबद्ध، پद्यात्मक	मंजूम	منظوم
निषेध, मना نیشیدہ، منا	मना (मन्अ)	منع
आयोजित آیوجیت	मुंअकिद	منعقد
प्रतिबिंबित پرتهبیت	मन्अकिस	منکس
अधिक (कोण) ادھک (کون)	मुन्फरिज:	منفرج
एकल, अद्वितीय ایکل، ادوئی	मुन्फरید	منفرد
ऋणात्मक, नकारात्मक ऋणात्मक، نکاراتمک	मन्फी	منفی
विभाजित ویماجیت	मुन्कसम	منقسم
उत्कीर्ण, चित्रित اتکیرن، چترت	मनककश	منقش
खंडित, विच्छेदित खंडیت، ویच्छیدیت	मुन्कता	منقطع
स्थानांतरित, प्रतिलिपित स्थानاंतरیت، پرتهلپیت	मंकूल	منقول
स्थानांतरित स्थानاंतरیت	मंकूल:	منقولہ
इन्कार करने वाला, न इन्कार کرنے والا، نہ ماننے	मुन्किर	منکر
मानने वाला मानने वालا		
विनीत, नम्र वनیت، نمړ	मुन्कसिर	منکسر
प्रकट, व्यक्त پرکٹ، ویکت	मुन्कशिफ	منکشف
विवाहिता ویواھیتا	मन्कूह:	منکوحہ
दीप्त, उज्ज्वल दीप्त، اوجھل	मनवर	منور
घटाया हुआ گھٹایا ہوا	मिन्हा	منہا
ध्वस्त, नष्ट ध्वस्त، نشٹ	मुन्हदिम	منہدم
संलग्न, तन्मय سنگن، تنمے	मुन्हमिक	منہیک



موقع	موقعا	موقعا	موقعا
موقف	موقفا	موقفا	موقفا
موقوف	موقوفا	موقوفا	موقوفا
مؤکل	مؤکول	مؤکول	مؤکول
مولا	مؤلا	مؤلا	مؤلا
مولانا	مؤلانا	مؤلانا	مؤلانا
مولد	مؤلد	مؤلد	مؤلد
مؤلف	مؤلف	مؤلف	مؤلف
مؤلفہ	مؤلفہ	مؤلفہ	مؤلفہ
مؤلفہ	مؤلفہ	مؤلفہ	مؤلفہ
مولود	مؤلود	مؤلود	مؤلود
مولوی	مؤلوی	مؤلوی	مؤلوی
موم	مؤم	مؤم	مؤم
مؤمن	مؤمن	مؤمن	مؤمن
مؤنث	مؤنث	مؤنث	مؤنث
مؤہوم	مؤہوم	مؤہوم	مؤہوم
مؤید	مؤید	مؤید	مؤید
مؤیز	مؤیز	مؤیز	مؤیز
مؤیشی	مؤیشی	مؤیشی	مؤیشی
مؤیشی خانہ	مؤیشی خانہ	مؤیشی خانہ	مؤیشی خانہ
مہ	مؤہ	مؤہ	مؤہ
مہابت	مؤہابت	مؤہابت	مؤہابت
مہاجر	مؤہاجر	مؤہاجر	مؤہاجر
مہاجرت	مؤہاجرت	مؤہاجرت	مؤہاجرت
مہار	مؤہار	مؤہار	مؤہار
مہارت	مؤہارت	مؤہارت	مؤہارت

مؤؤن	مؤؤن	مؤؤن	مؤؤن
مؤؤی	مؤؤی	مؤؤی	مؤؤی
مؤورت	مؤورت	مؤورت	مؤورت
مؤورتی پوجن	مؤورتی پوجن	مؤورتی پوجن	مؤورتی پوجن
مؤورٹ	مؤورٹ	مؤورٹ	مؤورٹ
مؤورٹ اعلا	مؤورٹ اعلا	مؤورٹ اعلا	مؤورٹ اعلا
مؤورخ	مؤورخ	مؤورخ	مؤورخ
مؤورٹی	مؤورٹی	مؤورٹی	مؤورٹی
مؤوزوں	مؤوزوں	مؤوزوں	مؤوزوں
مؤوزونیت	مؤوزونیت	مؤوزونیت	مؤوزونیت
مؤوزہ	مؤوزہ	مؤوزہ	مؤوزہ
مؤوسم	مؤوسم	مؤوسم	مؤوسم
مؤوسم بہار	مؤوسم بہار	مؤوسم بہار	مؤوسم بہار
مؤوسم خزاں	مؤوسم خزاں	مؤوسم خزاں	مؤوسم خزاں
مؤوسم سرما	مؤوسم سرما	مؤوسم سرما	مؤوسم سرما
مؤوسم گرما	مؤوسم گرما	مؤوسم گرما	مؤوسم گرما
مؤوسم گل	مؤوسم گل	مؤوسم گل	مؤوسم گل
مؤوسمی	مؤوسمی	مؤوسمی	مؤوسمی
مؤوسمیات	مؤوسمیات	مؤوسمیات	مؤوسمیات
مؤوسم (مؤوسم)	مؤوسم (مؤوسم)	مؤوسم (مؤوسم)	مؤوسم (مؤوسم)
مؤوسیقار	مؤوسیقار	مؤوسیقار	مؤوسیقار
مؤوسیقی	مؤوسیقی	مؤوسیقی	مؤوسیقی
مؤوصوف	مؤوصوف	مؤوصوف	مؤوصوف
مؤوض	مؤوض	مؤوض	مؤوض
مؤوضوع	مؤوضوع	مؤوضوع	مؤوضوع



شراہی شرابی	میکش	مے کش
سوامی، سوترا، پتی	میاں	میاں
مغیہ	میاں	میاں
ماہمیک	میاں:	میاں
سرلاچار	میاں: روی	میاں روی
اثری	میت	میت
پرکتیا، سیدھ	میشاق	میشاق
کیل	میخ	میخ
میدان، کارہ کشتیر	میدان	میدان
یوڈکستیر	میدانہ جنگ	میدانہ جنگ
میدا، بوراہا	میدہ	میدہ
امیر، نایک	میر	میر
کاقلے کا سردار	میرقالہ	میرقالہ
داہ، بپوتی	میراث	میراث
گویا	میراثی	میراثی
اتھی	میزبان	میزبان
آتھی	میزبانی	میزبانی
بھیز، مہش	میش	میش
سماہ، اودھ	میعاد	میعاد
سماہ-سارنی	میقات	میقات
جیو کا کافرشتہ	میکائیل	میکائیل
رچی، آکرشن، میل	میل	میل
میل	میل	میل
جنم	میلاہ	میلاہ
رچی، جھکاؤ	میلاں	میلاں
سینا کا دایاں بھاگ	میسن:	میسن

چندرا	مہتاب	مہتاب
مہتم، سوامی، بھنگلی	(ماہتاب)	مہتاب
بھنگن	مہتر	مہتر
پالن	مہترانی	مہترانی
ششٹ، سکھیہ	مہد	مہد
دہن کو دینے کے لیے نکاح	مہذب	مہذب
کے سے نچت راشی	مہر	مہر
نیکاہ کے سماہ نیشیت		
راشی		
مدرکا	مہر	مہر
دیاوان، کرپالو، متر	مہربان	مہربان
کرپا	مہربانی	مہربانی
موہرا، گوت، من، کوڑی	مہر:	مہر:
اوکاش، ولنب	مہلت	مہلت
گھاتک	مہلک	مہلک
ابھیان، سنگرام	مہم	مہم
آرہٹ	مہم جو	مہم جو
آرہٹی	مہم جوئی	مہم جوئی
اتھی	مہمان	مہمان
اتھی-گرہ	مہمان خانہ:	مہمان خانہ
ارتھہین	مہمل	مہمل
ایڑ	مہمیز	مہمیز
سورا، مدرا	مے	مے
مدیپ	مے آشام	مے آشام
مدھوشالا	مے خانہ:	مے خانہ
دیکھئے "میکش"	مے خوار	مے خوار







اپر سن، ملین	ناشاد	ناشاد
کرتکھننا	ناشوکری	ناشوکری
او گیا کاری، اونڈ	نافرمان	نافرمان
او گیا	نافرمانی	نافرمانی
ایگئیے	ناقابیل	ناقابیل
قدر نہ کرنا	ناقدری	ناقدری
اکرمشٹ، کلکتا	ناکار:	ناکارہ
اسکھل	ناکام	ناکام
اسکھلتا	ناکامی	ناکامی
اسکھل	ناکامیاب	ناکامیاب
اکرمیے	ناکردنی	ناکردنی
اکرت	ناکرد:	ناکردہ
اکسمات، اچانک	ناگاہ	ناگاہ
انواریه، اوشینھاوی	ناگوجیر	ناگوزیر
از چکر	ناگوار	ناگوار
ارچ، اپرنتا	ناگواری	ناگواری
اچانک	ناگہاں	ناگہاں
آکسمک	ناگہانی	ناگہانی
ایگئیے، دھورت	نالائق	نالائق
اجنبی	نامانوس	نامانوس
پر جن	نامہرم	نامہرم
اسکھل، ابھاگا	ناموراد	ناموراد
در بھاگیے	نامورادی	نامورادی
بھیرو، نپسک	نامرد	نامرد
نپسکتا	نامردی	نامردی
انوپت، اسھیے	ناماکول	ناماقول

زبلتا	ناتوانی	ناتوانی
اویدھ	ناجاہج	ناجاہج
اسھیے	ناجینس	ناجینس
ووش	ناچار	ناچار
ووشتا	ناچاری	ناچاری
نکما	ناچیج	ناچیج
اکارن، انیائے	ناہک	ناہک
کپوت	ناخلف	ناخلف
نرکشرتا	ناخوادگی	ناخوادگی
نرکشرتا، بن بلایا	ناخواد:	ناخوادہ
اپر سن	ناخوش	ناخوش
نرگھن	نادار	نادار
درورتا	ناداری	ناداری
انہکیے، انازی	نادان	نادان
انجان پن	نادانستگی	نادانستگی
انجانے میں	نادانست:	نادانستہ
اگیانسا، مورکھتا	نادانی	نادانی
لے کر واپس ناکرنے والا	نادیہند	نادیہند
ادرشنیے، ادرشیے	نادیہندی	نادیہندی
ادرشٹ	نادیہ:	نادیہ
اپر سن	ناراج	ناراج
اپرنتا	ناراجی	ناراجی
انوپت، اویدھ	ناروا	ناروا
انوپت، اشلیل	نازیبا	نازیبا
خراب، پرتکول	ناساز	ناساز
پرتکول	ناسازگار	ناسازگار



नाजबू	नाज	नाज	नाज
नाजिश	नाज	नाज	नाज
नाजुक	नाज	नाज	नाज
नाजुकी	नाज	नाज	नाज
नाजिल	नाज	नाज	नाज
नासिख	नाज	नाज	नाज
नासूर	नाज	नाज	नाज
नासेह	नाज	नाज	नाज
नासिर	नाज	नाज	नाज
नासियः	नाज	नाज	नाज
नातिक	नाज	नाज	नाज
नातिकः	नाज	नाज	नाज
नाज़िर	नाज	नाज	नाज
नाज़िम	नाज	नाज	नाज
नागः	नाज	नाज	नाज
नाफ	नाज	नाज	नाज
नाफिज	नाज	नाज	नाज
नाफे	नाज	नाज	नाज
नाफः	नाज	नाज	नाज
नाकिद	नाज	नाज	नाज
नाकिस	नाज	नाज	नाज
नाकिल	नाज	नाज	नाज
नाकः	नाज	नाज	नाज
नालौ	नाज	नाज	नाज
नालिश	नाज	नाज	नाज
नालः	नाज	नाज	नाज

नामालूम	नामालूम	नामालूम
नामुम्किन	नामुम्किन	नामुम्किन
नामुनासिब	नामुनासिब	नामुनासिब
नामंजूर	नामंजूर	नामंजूर
नामंजूरी	नामंजूरी	नामंजूरी
नामुआफिक	नामुआफिक	नामुआफिक
नामुआफिकत	नामुआफिकत	नामुआफिकत
नावाकिफ	नावाकिफ	नावाकिफ
नावकत	नावकत	नावकत
नाहम्वार	नाहम्वार	नाहम्वार
नाहंजार	नाहंजार	नाहंजार
नायाब	नायाब	नायाब
नाबिगः	नाबिगः	नाबिगः
नाप	नाप	नाप
नापना	नापना	नापना
नाजी	नाजी	नाजी
नाखुदा	नाखुदा	नाखुदा
नाखुन	नाखुन	नाखुन
नादिर	नादिर	नादिर
नादिम	नादिम	नादिम
नार	नार	नार
नारंज	नारंज	नारंज
नारी	नारी	नारी
नाज	नाज	नाज
नाजो अदा	नाजो अदा	नाजो अदा
नाजाँ	नाजाँ	नाजाँ

अज्ञात	अज्ञात	अज्ञात
असंभव	असंभव	असंभव
अनुचित	अनुचित	अनुचित
अस्वीकृत, अस्वीकार	अस्वीकृत, अस्वीकार	अस्वीकृत, अस्वीकार
अस्वीकृति	अस्वीकृति	अस्वीकृति
प्रतिकूल	प्रतिकूल	प्रतिकूल
बिगाड़	बिगाड़	बिगाड़
अनजान, अनभिज्ञ	अनजान, अनभिज्ञ	अनजान, अनभिज्ञ
असमय	असमय	असमय
असम	असम	असम
अधम, बदचलन	अधम, बदचलन	अधम, बदचलन
अलभ्य, अप्राप्य	अलभ्य, अप्राप्य	अलभ्य, अप्राप्य
सर्वबुद्धिमान	सर्वबुद्धिमान	सर्वबुद्धिमान
माप	माप	माप
मापना	मापना	मापना
मोक्ष-प्राप्त, मुक्त	मोक्ष-प्राप्त, मुक्त	मोक्ष-प्राप्त, मुक्त
नाविक	नाविक	नाविक
नख	नख	नख
अद्भुत	अद्भुत	अद्भुत
लज्जित	लज्जित	लज्जित
अग्नि, अनार	अग्नि, अनार	अग्नि, अनार
नारंगी	नारंगी	नारंगी
आग्नेय	आग्नेय	आग्नेय
हाव-भाव, मान	हाव-भाव, मान	हाव-भाव, मान
हाव-भाव	हाव-भाव	हाव-भाव
गर्वान्वित	गर्वान्वित	गर्वान्वित







جان کھینچنا	جان خییچنا	نجا	نزع
زکام	جुकाम	نجل:	نزله
اوتارنا، اوروہن، اوٹرن	उतरना, अवरोहण,	नुजूल	نزول
अवतरण			
पोतरता, अतना	पवित्रता, उत्तमता	नुजूहत	نزہت
कुल, वंश	कुल, वंश	निजाद (नजाद)	نژاد
वंश, कुल	वंश, कुल	नसब	نسب
वंशावली	वंशावली	नसबनाम:	نسب نامہ
सम्बन्ध	सम्बन्ध	निस्बत	نسبت
अपेक्षाकृत	अपेक्षाकृत	निस्बतन	نسبتا
सम्बन्धी	सम्बन्धी	निस्बती	نسبتی
नुसखा, प्रति	नुसखा, प्रति	नुस्ख:	نسخہ
सेवती (एक जंगली फूल)	सेवती (एक जंगली फूल)	नसीन	نسرین
प्रबंध, क्रम	प्रबंध, क्रम	नसक	نق
वंश, गोत्र, पीढ़ी	वंश, गोत्र, पीढ़ी	नस्ल	نسل
प्रजनन	प्रजनन	नस्ल अफजाई	نسل افزائی
महिलाएँ	महिलाएँ	निस्वाँ	نسواں
स्त्रैण	स्त्रैण	निस्वानी	نسوانی
स्त्रीत्व	स्त्रीत्व	निस्वानियत	نسوانیت
भूम	भूम	निस्थान	نسیان
समीर	समीर	नसीम	نسیم
आविर्भाव	आविर्भाव	नशात	نشأة
पुनर्जागरण	पुनर्जागरण	नशाते सानिय:	نشأة عانیة
गेहूँ का सत	गेहूँ का सत	नशास्त:	نشاستہ
आनंद	आनंद	नशात (निशात)	نشاط
चिन्ह, पता, पताका	चिन्ह, पता, पताका	निशान	نشان

निर्बल, दुर्बल	निर्बल, दुर्बल	नहीफ	نہیف
अशुद्ध	अशुद्ध	निखालिस	نخالیس
आखेट, शिकार	आखेट, शिकार	नखवीर	نخویر
नखरा	نخرا	नखरा	نخرا
अभिमान	अभिमान	निखवत	نخوت
चना	चना	नखूद	نخود
आवाहन	आवाहन	निदा	ندا
आकाशवाणी	आकाशवाणी	निदाए गैब	ندائے غیب
विहीन	विहीन	नदारद	ندارد
लज्जा, पश्चात्ताप	لج्जा, پشچاتاپ	नदामत	ندامت
नूतनता, अदभुदता	نوتنता, ادبھدता	नुद्रत	ندرت
सभा, सभास्थान	सभा, सभास्थान	नदव:	ندودہ
सभासद	सभासद	नदीम	ندیم
उपहार, भेंट, चढ़ावा	उपहार, भेंट, चढ़ावा	नख	نذر
दक्षिणा, भेंट	دکشنا, भेंट	नखान	نذرانہ
भाव, मूल्य	भाव, मूल्य	निरिख	نرخ
मूल्य-सूची	मूल्य-सूची	निरिख नाम:	نرخ نامہ
घेरा, धिराव	घेरा, धिराव	नर्ग:	نرغہ
एक फूल, आंख	एक फूल, आंख	नर्गिस	نرگس
नरम, मृदुल, कोमल	نرم, مृदول, کومل	नर्म	نرم
कोमलता, सदयता, मंदता	کوملتا, سدیتا, مندता	नर्मी	نرمی
नर	نر	नरीन:	نرینہ
झगड़ा, वैर	झगड़ा, वैर	निजाअ	نزاع
कोमलता, मृदुलता	کوملتا, مृदولता	नजाकत	نزاکت
नजदीक	نزدیک	नज्द	نزد
समीप, निकट	سमीپ, نیکٹ	नजदीक	نزدیک



نسیہت آمیز	نسیہت آمیز	نسیہت آمیز
نسیہت نامہ	نسیہت نامہ	نسیہت نامہ
نصیر	نصیر	نصیر
نطفہ	نطفہ	نطفہ
نطق	نطق	نطق
نظارہ	نظارہ	نظارہ
نظام	نظام	نظام
نظامت	نظامت	نظامت
نظر	نظر	نظر
نظر انداز	نظر انداز	نظر انداز
نظر بند	نظر بند	نظر بند
نظر بندی	نظر بندی	نظر بندی
نظر ثانی	نظر ثانی	نظر ثانی
نظر ہایا	نظر ہایا	نظر ہایا
نظری	نظری	نظری
نظریات	نظریات	نظریات
نظریاتی	نظریاتی	نظریاتی
نظریہ	نظریہ	نظریہ
نظریہ ارتقاء	نظریہ ارتقاء	نظریہ ارتقاء
نظریہ اضافیت	نظریہ اضافیت	نظریہ اضافیت
نظم	نظم	نظم
نظم و نسق	نظم و نسق	نظم و نسق
نظیر	نظیر	نظیر
نسیہت نامہ	نسیہت نامہ	نسیہت نامہ
نسیہت آمیز	نسیہت آمیز	نسیہت آمیز
نسیہت نامہ	نسیہت نامہ	نسیہت نامہ
نصیر	نصیر	نصیر
نطفہ	نطفہ	نطفہ
نطق	نطق	نطق
نظارہ	نظارہ	نظارہ
نظام	نظام	نظام
نظامت	نظامت	نظامت
نظر	نظر	نظر
نظر انداز	نظر انداز	نظر انداز
نظر بند	نظر بند	نظر بند
نظر بندی	نظر بندی	نظر بندی
نظر ثانی	نظر ثانی	نظر ثانی
نظر ہایا	نظر ہایا	نظر ہایا
نظری	نظری	نظری
نظریات	نظریات	نظریات
نظریاتی	نظریاتی	نظریاتی
نظریہ	نظریہ	نظریہ
نظریہ ارتقاء	نظریہ ارتقاء	نظریہ ارتقاء
نظریہ اضافیت	نظریہ اضافیت	نظریہ اضافیت
نظم	نظم	نظم
نظم و نسق	نظم و نسق	نظم و نسق
نظیر	نظیر	نظیر

نشان دہی	نشان دہی	نشان دہی
نشانچی	نشانچی	نشانچی
نشانہ	نشانہ	نشانہ
نشانی	نشانی	نشانی
نشر	نشر	نشر
نشر	نشر	نشر
نشریات	نشریات	نشریات
نشت	نشت	نشت
نشو	نشو	نشو
نشوونما	نشوونما	نشوونما
نشہ	نشہ	نشہ
نشیب	نشیب	نشیب
نشیلا	نشیلا	نشیلا
نشین	نشین	نشین
نصاب	نصاب	نصاب
نصاب تعلیم	نصاب تعلیم	نصاب تعلیم
نصابی	نصابی	نصابی
نصب	نصب	نصب
نصب العین	نصب العین	نصب العین
نصرانی	نصرانی	نصرانی
نصرانیت	نصرانیت	نصرانیت
نصرت	نصرت	نصرت
نصف	نصف	نصف
نصف النہار	نصف النہار	نصف النہار
نصیب / نصیبہ	نصیب / نصیبہ	نصیب / نصیبہ
نصیحت	نصیحت	نصیحت
نشان دہی	نشان دہی	نشان دہی
نشانچی	نشانچی	نشانچی
نشانہ	نشانہ	نشانہ
نشانی	نشانی	نشانی
نشر	نشر	نشر
نشر	نشر	نشر
نشریات	نشریات	نشریات
نشت	نشت	نشت
نشو	نشو	نشو
نشوونما	نشوونما	نشوونما
نشہ	نشہ	نشہ
نشیب	نشیب	نشیب
نشیلا	نشیلا	نشیلا
نشین	نشین	نشین
نصاب	نصاب	نصاب
نصاب تعلیم	نصاب تعلیم	نصاب تعلیم
نصابی	نصابی	نصابی
نصب	نصب	نصب
نصب العین	نصب العین	نصب العین
نصرانی	نصرانی	نصرانی
نصرانیت	نصرانیت	نصرانیت
نصرت	نصرت	نصرت
نصف	نصف	نصف
نصف النہار	نصف النہار	نصف النہار
نصیب / نصیبہ	نصیب / نصیبہ	نصیب / نصیبہ
نصیحت	نصیحت	نصیحت







نمکین، سلونا	نمکین	نمکین
انکرن، وکاس	انکرن	نمکین
اوربھاو، دھوم دھام	انکرن	نمکین
آویرمات، دھوم دھام	انکرن	نمکین
آویرمات، دھوم دھام	انکرن	نمکین
نمونا	نمونا	نمکین
لجھا، دوش	نمونا	نمکین
نوی، نون، نو	نمونا	نمکین
نوسیت	نمونا	نمکین
نوش	نمونا	نمکین
نوشواد	نمونا	نمکین
نوشکیا، نوشکشت	نمونا	نمکین
نوسنت رتو	نمونا	نمکین
نویوک، کشور	نمونا	نمکین
یواوস্থা	نمونا	نمکین
نواکرت	نمونا	نمکین
نوجات	نمونا	نمکین
دلھا	نمونا	نمکین
الپویک	نمونا	نمکین
الپویک	نمونا	نمکین
بالیاوস্থা	نمونا	نمکین
پٹیک، نواگت	نمونا	نمکین
سور، ساگری، گان	نمونا	نمکین
نواب	نمونا	نمکین
سیمیپورٹی کشتیر	نمونا	نمکین
سیمیپورٹی	نمونا	نمکین
نمکیں	نمکیں	نمکیں
نومو	نمکیں	نمکیں
نومود	نمکیں	نمکیں
نومودار	نمکیں	نمکیں
نمون:	نمکیں	نمکیں
ننگ	نمکیں	نمکیں
نوی	نمکیں	نمکیں
نویآباد	نمکیں	نمکیں
نوی آبادی	نمکیں	نمکیں
نوی آبادیت	نمکیں	نمکیں
نویآموز	نمکیں	نمکیں
نویبھار	نمکیں	نمکیں
نویجواں	نمکیں	نمکیں
(نویجوان)	نمکیں	نمکیں
نویجوانی	نمکیں	نمکیں
نویخیز	نمکیں	نمکیں
نویژاڈید:	نمکیں	نمکیں
نویشاہ (نویشاہ)	نمکیں	نمکیں
نویضمر	نمکیں	نمکیں
نویضمری	نمکیں	نمکیں
نویضمری	نمکیں	نمکیں
نویوارید	نمکیں	نمکیں
نوی	نمکیں	نمکیں
نویاب	نمکیں	نمکیں
نویاھ	نمکیں	نمکیں
نویاھی	نمکیں	نمکیں

پانی گریں	پانی گریں	نیکاھ	نکاح
نیردھنا	نیردھنا	نکبت	نکبت
رہسیہ، سوکھتا	رہسیہ، سوکھتا	نکوت:	نکتہ
سنگدھ	سنگدھ	نکھت	نکھت
چتر، مورتی	چتر، مورتی	نیکار	نکار
چترشالا	چترشالا	نیکار-خاں:	نکارخانہ
لیکھ، چتر	لیکھ، چتر	نیکاریش	نکارش
درشت	درشت	نیکاہ (نیکاہ)	نگاہ (نگہ)
سزکشک، ا. بھادک	سزکشک، ا. بھادک	نیکاروں	نگراں
سزکشک، سزکشک	سزکشک، سزکشک	نیکارانی	نگرانی
دکھ، ا. بھادک	دکھ، ا. بھادک	نیکوں	نگوں
سزکشک	سزکشک	نیکہبان	نگہبان
سزکشک	سزکشک	نیکہبانی	نگہبانی
نگ، رتن	نگ، رتن	نیکین: (نیکین)	نگینہ (نگین)
گیلا، آرد، آردتا	گیلا، آرد، آردتا	نم	نم
گیلا	گیلا	نمناک	نمناک
نماز	نماز	نماز	نماز
نمازی	نمازی	نمازی	نمازی
پردرشن، پردرشنی	پردرشن، پردرشنی	نوماہش	نمائش
پردرشنی، استھل	پردرشنی، استھل	نوماہشگاہ	نمائشگاہ
دکھاوٹی	دکھاوٹی	نوماہشی	نمائشی
پرتدھتو	پرتدھتو	نوماہندگی	نمائندگی
پرتدھتو	پرتدھتو	نوماہند:	نمائندہ
ویکت، اسپشت	ویکت، اسپشت	نوماہوں	نمایاں
لون	لون	نمک	نمک
کرتکھن	کرتکھن	نمک حرام	نمک حرام



ناشستا، مانس سے بنا ایک	ناशता, मौस से बना एक	नहारी	نہاری
پکوان	पकवान		
پودھا، پرسن	पौधा, प्रसन्न	निहाल	نہال
پوتڑا	पोतड़ा	निहालचः	نہالچہ
گپت	गुप्त	निहीं	نہاں
گپت، آنترک	गुप्त, आंतरिक	निहानी	نہانی
انت، ات	अंत, अति	निहायत	نہایت
نہر	नहर	नहर	نہر
نوم، نواں	नवम, नवीं	नुहुम	نہم
گھڑیال	घड़ियाल	निहंग	نہنگ
स्थानापन्न, प्रतिनिधित्व	स्थानापन्न, प्रतिनिधित्व	नियाबत	نہایت
प्रार्थना, साक्षात्कार,	प्रार्थना, साक्षात्कार,	निवाज	نہاز
चढ़ावा, बेंट	चढ़ावा, बेंट		
आज्ञाकारी, भक्त	आज्ञाकारी, भक्त	निवाजमंद	نہازمند
आज्ञाकारिता	आज्ञाकारिता	निवाजमंदी	نہازمندی
मिथान, कोश	मिथान, कोश	नियाम	نہام
संकल्प, आशय	संकल्प, आशय	नीयत	نہیت
धोखा, माया	धोखा, माया	नैरंग	نہرنگ
माया-कर्म	माया-कर्म	नैरंगी	نہرنگی
तथा, अपि	तथा, अपि	नीज	نہز
भाला	भाला	नेजः	نہزہ
भाला चलाने का गुण	भाला चलाने का गुण	नेजःबाजी	نہزہ بازی
नास्ति, ध्वस्त	नास्ति, ध्वस्त	नेस्त	نہست
विध्वस्त	विध्वस्त	नेस्तो नाबूद	نہست و نابود
बौस अथवा नरकल का	बौस अथवा नरकल का	नैस्तौ	نہست
जंगल	जंगल		

कृपा, अनुकंपा	कृपा, अनुकंपा	नवाजिश	نوازش
कृपादृष्टि करना	कृपादृष्टि करना	नवाजना	نوازنا
कवल, घास	कवल, घास	नवासः	نواसे
नक्कारखाना	نقارخانہ	नौबत	نوبت
मातम, विलाप	मातम, विलाप	नौहः	نوحہ
प्रकाश, शोभा, उजाला	प्रकाश, शोभा, उजाला	नूर	نور
प्रकाशमान	प्रकाशमान	नूरानी	نورانی
नूर से सम्बद्ध	نور سے सम्बद्ध	नूरी	نوری
पीना	पीना	नोश करना	نوش کرنا
नौसादर	नौसादर	नौशादर	نوشادار
लिखावट	लिखावट	नविस्त	نویشت
लिखित, लेखपत्र	लिखित, लेखपत्र	नविस्तः	نویشتہ
जाति, प्रकार	जाति, प्रकार	नौअ	نوع
मानव जाति	मानव जाति	नौए इंसानी	نوع انسانی
प्रकार, स्थिति	प्रकार, स्थिति	नौइयत	نوعیت
नुकीला	नुकीला	नोकदार	نوک دار
नौकर, सेवक	नौकर, सेवक	नौकर	نوکر
नौकरी	नौकरी	नौकरी	نوکری
नौसिखिया	नौसिखिया	नौमश्क	نومشق
निराश	निराश	नौमीद	نومید
निराशा	निराशा	नौमीदी	نومیدی
शुभसूचना, निमंत्रण	شوبه سوچنا، نمٹرن	नवेद	نوبہ
ना, नहीं	ना, नहीं	नः	نه
प्रकृति, स्वभाव	پرکرت، سواभाव	निहाद	نہاد
दिन	दिन	नहार	نہار
बासी मुँह	बासी मुँह	नहार मुँह	نہار منہ



خولا हुआ	وا	وا
بندھن، سمبندھ	وا بستگی	وا بستگی
سمبندھ	وا بستہ	وا بستہ
واپس	واپس	واپس
پرتیاگمن، واپسی	واپسی	واپسی
آتم-ویسمرت، آسکت	وارفتگی	وارفتگی
آسکت	وارفتہ	وارفتہ
چھوٹ، مکت	واگذاشت	واگذاشت
تھکن، نہسہایتا	واماندگی	واماندگی
نہسہایہ، تھکا ہوا	واماندہ	واماندہ
ماتم، ولاپ	واویلا	واویلا
آوہیک، انواریہ، اُچت	واجب	واجب
دے	واجب الادا	واجب الادا
اُچت	واجبی	واجبی
ایک	واحد	واحد
گھائی، لہڑیکا	وادی	وادی
آگھات، آکرمن	وار	وار
اتراधिकاری	وارث	وارث
آگھتک، دوت	وارد	وارد
گھٹنائیں	واردات	واردات
ماध्यم، سंपर्क	واسطہ	واسطہ
ویستارک، ویسترت	واسع	واسع
स्पष्ट	واضح	واضح

درورتا، وھونس	دردیتا، دھنس	نہستی	نہستی
ڈنک، دُش	ڈنک، دُش	نہش	نہش
ہان کارتا	ہانکاریتا	نہش زنی	نہش زنی
نیفا	نیفا	نیفہ	نیفہ
پنیہ، اتم	پنیہ، اتم	نیک	نیک
بھاگیہ وان	بھاگیہ وان	نیک بخت	نیک بخت
پاون چرت	پاون چرت	نیک چلن	نیک چلن
پن یاتتا	پن یاتتا	نیک دل	نیک دل
پن یکیرت، پنیہ شلوک	پن یکیرت، پنیہ شلوک	نیک نام	نیک نام
نیک	نیک	نیکو	نیکو
سدا چاری	سدا چاری	نیکو کار	نیکو کار
نیک	نیک	نیکوئی	نیکوئی
نیل منی	نیل منی	نیلیم	نیلیم
کد	کد	نیلو فر	نیلو فر
آدھا، اردھ	آدھا، اردھ	نیم	نیم



انترجیان	انتزجیان	وچدان
استو، دیہ	ااستیتو، دیہ	وجود
’وچہ‘ کا बहु.	’وچہ‘ کا बहु.	وجہ
کارن، ہیو	کارن، ہیو	وجہ
سندر، شری کھ	سندر، شری کھ	وجہ
एकात्मक	एकात्मक	وحدانی
اکتو، ادویت واد	اکتو، ادویت واد	وحدانیت
اکتو، ادویت	اکتو، ادویت	وحدت
ब्रह्मवाद	ब्रह्मवाद	وحدت الوجود
बिदकना, भय, पागलपन	बिदकना, भय, पागलपन	وہشت
भयानक, निर्जन	भयानक, निर्जन	وہشت ناک
जंगली पशु, अशिष्ट	जंगली पशु, अशिष्ट	وحشی
आकाशवाणी, मैगम्बर के	आकाशवाणी, मैगम्बर के	وحی
लिखे अशुभ संदेश	लिखे अशुभ संदेश	وحید
अकल, अद्वितीय	अकल, अद्वितीय	وحید العصر
अद्वितीय	अद्वितीय	وداع
विदा	विदा	وداعی
विदाई	विदाई	ودیعت
घरोहर	घरोहर	ورا
पार, पीछे	पार, पीछे	وراثة
दायाधिकार, दाय	दायाधिकार, दाय	وراثة नाम:
दायपत्र	दायपत्र	ورثہ
दाय, रिक्थ	दाय, रिक्थ	ورد
जप	जप	ورزش
व्यायाम, अभ्यास	व्यायाम, अभ्यास	ورغلانا
बहकाना, मड़काना	बहकाना, मड़काना	

उपदेशक, घमोपदेशक	उपदेशक, घमोपदेशक	वाइज	واعظ
प्रचुर	प्रचुर	वाफिर	وافر
घटित, स्थित	घटित, स्थित	वाके	واقع
’वाकिअः‘ का बहु.	’वाकिअः‘ का बहु.	वाकिआत	واقعات
घटना, वृत्तांत	घटना, वृत्तांत	वाकिअः	واقعه
यथार्थतः, वास्तव में	यथार्थतः, वास्तव में	वाकिई	واقعی
जानकार, परिचित	जानकार, परिचित	वाकिफ	واقف
जानकारी	जानकारी	वाकफियत	واقفیت
जनक, पिता	जनक, पिता	वालید	والد
जननी, माता	जननी, माता	वालید:	والده
माता-पीता	माता-पीता	वालیدैन	والدین
अल्लाह की कसम	अल्लाह की कसम	वल्लाह	والله
प्रेमपूर्वक	प्रेमपूर्वक	वालिहान:	والہانہ
मित्र, शासक, स्वामी	मित्र, शासक, स्वामी	वाली	والی
अहा	अहा	वाह	واہ
भ्रम, कल्पना शक्ति	भ्रम, कल्पना शक्ति	वाहिम:	واہمہ
’वाही‘ का बहु., निरर्थक	’वाही‘ का बहु., निरर्थक	वाहियात	واہیات
बातें	बातें	वाए	وائے
हाए	हाए	वबा	وبا
महामारी	महामारी	वबाल	وبال
आपत्ति, कष्ट	आपत्ति, कष्ट	वतीर:	وتیرہ
डुंका, आचरण	डुंका, आचरण	वुसूक	وثوق
दृढ़ता, विश्वास	दृढ़ता, विश्वास	वसीक:	وثیقہ
प्रलेख	प्रलेख	वजाहत	وجاہت
प्रतिष्ठा	प्रतिष्ठा	वज्द	وجد
आत्म-विस्मृति	आत्म-विस्मृति		



گُن، پرفہسا	گुण, प्रशंसा	وصف	وصف
مِلن	मिलन	وصل	وصل
پراپت	प्राप्त	وصول	وصول
پراپت	प्राप्त	وصول یاب	وصول یاب
پراپت	प्राप्ति	وصول یابی	وصول یابی
رکھادھکاری	रिक्थाधिकारी	وصی	وصی
وصیت	वसीयत	وصیت	وصیت
وصیت نامہ	वसीयत नामा	وصیت نامہ	وصیت نامہ
स्पष्टता	स्पष्टता	وضاحت	وضاحت
رکھنا، ودھان، دشا	रखना, विधान, दशा	وضع	وضع
پرسو	प्रसव	وضع حمل	وضع حمل
مریاداشیل	मर्यादाशील	وضع دار	وضع دار
مریادا	मर्यादा	وضع داری	وضع داری
ودھان	विधान	وضع قانون	وضع قانون
نماز سے پہلے نیم پوروک	नमाज़ से पहले नियमपूर्वकबुजू	وضو	وضو
ہاتھ پانوتھامندھونا	हाथ-पाँव तथा मुँह धोना	وطن	وطن
سودیش	स्वदेश	وطن پرست	وطن پرست
دیش بھکت	देशभक्त	وطنی	وطنی
دیشیہ، سودیشیہ	देशीय, स्वदेशीय	وظیفہ	وظیفہ
چھاترورت، پینشن، جپ	छात्रवृत्ति, पेनशन, जप	وعدہ	وعدہ
پرتکیا، وچن	प्रतिज्ञा, वचन	وعدہ خلائی	وعدہ خلائی
وچن بھنگ	वचन-भंग	وعدہ	وعدہ
دھرمو پدیش	धर्मोपदेश	وعدہ	وعدہ
دند تراسن	दंड-त्रासन	وعدہ	وعدہ
یوڈ	युद्ध	وعدہ	وعدہ
ایتیادی	इत्यादि	وعدہ	وعدہ

پڑھ، دل، پتر	पृष्ठ, दल, पत्र	ورق	ورق
پنکھڑی	पंखुड़ी	ورق گل	ورق گل
شوٹھ، سوچن	शोध, सूजन	ورم	ورم
انہٹھا	अन्यथा	ورنہ	ورنہ
آگمن	आगमन	ورود	ورود
مکھیہ دھمنی	मुख्य धमनी	ورید	ورید
منترالیہ، منتر تو	मंत्रालय, मंत्रित्व	وزارت	وزارت
منتر گن	मंत्रिगण	وزرا	وزرا
بھار، باٹ	भार, बाट	وزن	وزن
بھاری بھر کم	भारी भरकम	وزن دار	وزن دار
پوپر ویٹ	पेपर वेट	وزنہ	وزنہ
بھاری	भारी	وزنی	وزنی
منتری	मन्त्री	وزیر	وزیر
مکھیہ منتری	मुख्य मन्त्री	وزیر اعلا	وزیر اعلا
پردھان منتری	प्रधान मन्त्री	وزیر اعظم	وزیر اعظم
ماڈیم	माध्यम	وساطت	وساطت
’وسیلہ‘ کا بہوچن،	’वसीलः‘ का बहु., साधन	وسائل	وسائل
سادھن	साधन	وسط	وسط
مدھیہ	मध्य	وسطی	وسطی
مدھیہ ورتی	मध्यमा, मध्यवर्ती	وسعت	وسعت
دستار، سامرھیہ	विस्तार, सामर्थ्य	وسورہ	وسورہ
آشدکا، بھرم	आशंका, भ्रम	وسیع	وسیع
دسترت	विस्तृत	وسیع النظر	وسیع النظر
اداردرشٹ، دوردرشی	उदार-दृष्टि, दूरदर्शी	وسیلہ	وسیلہ
سادھن، ماڈیم	साधन, माध्यम	وصال	وصال
ملن، ندھن	मिलन, निघन		







اپہار	حپہار	ہدیہ:	ہدیہ
بکواس	بکواس	ہجریان	ہجریان
پرستی	پرستی	ہر	ہر
کھلا	کھلا	ہر جاہ	ہر جاہ
جیتنا کی	جیتنا کی	ہر چند	ہر چند
دونوں	دونوں	ہر دو	ہر دو
ہر کوئی، سب	ہر کوئی، سب	ہر کارہ:	ہر کارہ
مہی، آنگ	مہی، آنگ	ہیراس	ہیراس
ترست	ترست	ہیراساں	ہیراساں
اگر گامی، سیناگر	اگر گامی، سیناگر	ہیراवल	ہیراवल
کشت، ولعب	کشت، ولعب	ہرج (ہرج:)	ہرج (ہرج)
کشت پورست	کشت پورست	ہرجان:	ہرجانہ
کداپ	کداپ	ہر گج	ہر گز
کن کھجورا، ہسر پد، شت پد	کن کھجورا، ہسر پد، شت پد	ہزار پا	ہزار پا
شہر میٹر، کیڑا	شہر میٹر، کیڑا	ہزار چشم	ہزار چشم
شہر دل، گیندا	شہر دل، گیندا	ہزارا	ہزارا
فکک پن، اشلیل کوٹا	فکک پن، اشلیل کوٹا	ہزل	ہزل
کویتا	کویتا	ہزیمت	ہزیمت
پراچے	پراچے	ہستی	ہستی
استو، جیون، سامرٹھی	استو، جیون، سامرٹھی	ہشاش	ہشاش
ہرشت	ہرشت	ہشت	ہشت
اشٹ، آٹھ	اشٹ، آٹھ	ہشت پہلو	ہشت پہلو
اشٹ کون	اشٹ کون	ہشتوم	ہشتوم
اشٹم، آٹھواں	اشٹم، آٹھواں	ہضم	ہضم
پچا ہوا	پچا ہوا		

آکاش وانی کرنے والا	آکاش وانی کرنے والا	ہاتیف	ہاتیف
دھونس کاری	دھونس کاری	ہادیم	ہادیم
پتھ پرورشک	پتھ پرورشک	ہادی	ہادی
پاچک	پاچک	ہاجیم	ہاجیم
پاچن شکتی	پاچن شکتی	ہاجیم:	ہاجیم:
اوکھلی، کھل	اوکھلی، کھل	ہاون	ہاون
امام دستہ	امام دستہ	ہاون دستہ:	ہاون دستہ
دان، انودان	دان، انودان	ہیب:	ہیب
دان پتر	دان پتر	ہیب: نام:	ہیب نامہ
ہتھوڑا	ہتھوڑا	ہتھوڑا	ہتھوڑا
ہتھیار	ہتھیار	ہتھیار	ہتھیار
سشستر	سشستر	ہتھیار بند	ہتھیار بند
ورتنی، اکشری	ورتنی، اکشری	ہیجا	ہیجا
ویوگ، ورہ	ویوگ، ورہ	ہیج (ہیج)	ہیج (ہیج)
پرواس	پرواس	ہیجت	ہیجت
نیندا	نیندا	ہجھ	ہجھ
بھیڑ، جن سموہ	بھیڑ، جن سموہ	ہجھوم	ہجھوم
سنمارگ	سنمارگ	ہجھو	ہجھو
ندیش، آدیش	ندیش، آدیش	ہیدایت	ہیدایت
ندیشک	ندیشک	ہیدایت کار	ہیدایت کار
آدیش پتر	آدیش پتر	ہیدایت نامہ:	ہیدایت نامہ
نشانہ، لکھیہ	نشانہ، لکھیہ	ہدف	ہدف
کٹھ پھوڑا	کٹھ پھوڑا	ہدھدھ	ہدھدھ



سہجہ سہجک، سہجہ	ہمراہی	ہمراہی
نکتھی نکتھی	ہم رشتہ:	ہم رشتہ
سہجات سہجات	ہمزااد	ہم زاد
سہبھاشی، سہسور، ایک مت	ہمجا بان	ہم زبان
ساڈھ ساڈھو	ہمجا لطف	ہم زلف
میتز میتز	ہمساا ج	ہم ساز
پرتویش پرتویش	ہمساا یگی	ہم سائیگی
پڑوسی، پڑوسی	ہمساا ی:	ہم سایہ
سماں، جوڑیدار	ہمساا ر	ہم سر
ہم جولی	ہمساا ن	ہم سن
ایک روپ، تدروپ	ہمساا کل	ہم شکل
سوسا، بہن	ہمساا ر:	ہم شیرہ
سم کالین	ہم ا س	ہم عصر
سم ویک	ہم ا س	ہم عمر
سم ویکسا	ہم ا س	ہم عمری
سم کالین	ہم ا س	ہم عہد
سگوتر	ہم ک ف	ہم کفو
وارتا کار	ہم ک ل	ہم کلام
وارتالا پ	ہم ک ل	ہم کلامی
سہدھرمی	ہم م ج	ہم مذہب
سہپنٹھی	ہم م ش	ہم مشرب
ایکا رتھی	ہم م ا	ہم معنی
سم نام	ہم م ا	ہم نام
سماا س، سااھی	ہم م ن	ہم نشیں
سہبھوجی، متر	ہم م ن	ہم نوالہ
دیش وای	ہم م ت	ہم وطن

سات سات	ہفت
ساپا ک	ہفت روزہ
ساتواں، سہتم	ہفتم
سپتاہ، شوار	ہفتہ
بکواس	ہفتوات
ہت	ہلاک
وہ، مریو	ہلاکت
نوچندر	ہلال
ہلاہل، غااا	ہلال
ہلچل	ہلکم
ہڑ	ہلیلہ
آلنگت	ہم آغوش
آلنگن	ہم آغوشی
سہسور	ہم آواز
سہواس	ہم بستری
جوڑی دار	ہم پایہ
جوڑی دار	ہم پلہ
سہورث	ہم پیشہ
سہپاٹھی	ہم جماعت
سہجاا ی	ہم جنس
سہمت	ہم خیال
سہانو بھوت شیل	ہم درد
سہانو بھوت	ہم دردی
سااھی، میتز	ہم دم
سہجات، سگوتر	ہم ذات
سااھ، سنگ	ہمراہ







# ی

اथوا	یا	یا
شُشک	ساہیس	یابس
اسمرت، اسمرن شکست، دھیان	یاد	یاد
یاد کرنا	یاد आवरी	یاد آوری
اسمرن شکست، گیا پن	یادداشت	یادداشت
اسمرن کرانا	یاد دیہانی	یاد دہانی
اسمارک، اسمرت چمن	یادگار	یادگار
کیرت استغھ	یادگاری	یادگاری
متر، سہا یک، پریم پاتر	یار	یار
لپٹ	یارباڑ	یار باز
یاروں کا یار	یارباش	یار باش
”یار“ کا بہو چمن	یاراں	یاراں
میری، دوستانہ	یارانا	یارانہ
میترا، سہایتا	یاری	یاری
اوپہار	یہرْمُگائے	یہرْمُغان
زر توشوں کا بھلائی کا	یہرْدائے	یہرْداں
خدا، خدا	یسار	یسار
وام پکش	یسارت	یسارت
دھنا ڈھنچا	یساریت	یساریت
وامتا	یساریت پسند	یساریت پسند
وام پکشی	یسیر	یسیر
سرل، سگم	یانی	یانی
اثرات		

توچھ، ویرتھ	ہے	ہے
نپٹ مورکھ	ہے مہرْدائے	ہے مہرْدائے
وٹھوچکا	ہے ج:	ہے ج:
کوچ، پرساد، آکرت	ہے کال	ہے کال
ڈھانچ	ہے یولا	ہے یولا
ہائے افسوس	ہے ہات	ہے ہات
سورپ، کھگول	ہے ات	ہے ات
کھگول شاستری	ہے ات داں	ہے ات داں







## शब्दकोष के संबंध में कुछ ज़रूरी बातें

☆ उर्दू के कुछ शब्दों का उच्चारण हिन्दी भाषा में करने के लिए हिन्दी अक्षरों में मामूली बदलाव किया गया है ताकि उच्चारण में कोई दुश्वारी न हो। जैसे (अ) के लिए (ا) लगाया है लेकिन (ع) का उच्चारण थोड़ा भिन्न है क्योंकि (ع) की आवाज़ गले के पिछले भाग से उत्पन्न होती है। अतः जो शब्द (ع) से शुरू हो रहे हैं। उन में (अ) के नीचे बिंदी लगा दी गई है। उदाहरणार्थ **ع** हमने इस प्रकार लिखा है (अमल = **ع**)।

☆ जब अलिफ़ में मद (م) लग जाता है तो वह इस प्रकार लिखा जाता है (آ)। इसके लगाने से (آ) का उच्चारण (आ) हो जाता है। जैसे (आम = **آ**)।

☆ इसी प्रकार हिन्दी में (ख) बनाने के लिए (ख) के नीचे बिंदी लगा दी जाती है तो इसका उच्चारण 'ख' (ध्वनि जीभ और तालू के बीच आकर हवा के साथ प्रकट होगी) जैसे, (खाक = **خ**)।

☆ **ز, ذ, ظ** के उच्चारण के लिए (ज) के नीचे बिंदी लगाकर बोला जाता है तो अंग्रेज़ी के (Z) जैसा होता है। जैसे, (ज़र = **ز**), (ज़ात = **ذ**), (ज़ामिन = **ظ**), (ज़ालिम = **ظ**)।

☆ उर्दू में एक अक्षर (ژ) है। इसका उच्चारण (z) और (z) के बीच की ध्वनि होती है। जैसे (ज़ाला = **ژ**)।

☆ उर्दू अक्षर (غ) की ध्वनि भी कंठ के पीछे से उत्पन्न होती है। इसे बनाने के लिए (ग) के नीचे बिंदी लगाकर (ग) **غ** का उच्चारण किया जाता है। जैसे, (गालिब = **غ**)।

☆ उर्दू के (ف) के लिए हिन्दी अक्षर (फ) के नीचे बिंदी लगाकर (फ़) बनाया है। इसके उच्चारण के लिए नीचे के दाँतो को ऊपर के होंठ के बीच मिलाकर जो ध्वनि प्रकट होती है। वह अंग्रेज़ी के (F) जैसी निकलती है। जैसे, (फ़सल = **ف**)।

☆ उर्दू में (ك) के अलावा एक और अक्षर (ق) प्रयोग होता है जिसकी ध्वनि कंठ के पास से उत्पन्न होती है। यह (क) से भारी होती है। इसके लिए (क) के नीचे बिंदी लगा दी है। जैसे, (क़लम = **ق**)।

☆ अगर कहीं किसी शब्द का अर्थ उसी जैसे शब्द के साथ आए तो हमने पहले वाले शब्द को लिखकर उससे पहले दे. लिख दिया है ताकि पाठक उस शब्द का अर्थ पहले वाले में ही देख लें।

☆ हिन्दी में जहाँ दो अक्षर एक साथ आते हैं तो उर्दू में केवल एक बार लिखकर उस पर तशदीद (ّ) लगा देते हैं। जैसे, (बल्ला = **ب**), (कुत्ता = **ك**)।